
وال اندیشه   ز
ج عاجِ در بر

ی وشنفکر ر

 خاک 
»خاکِ« مان را گرفت!

06 و 07

05

نگاهی به التهابات
و تنش‌های فکریِ

محسن رنانی
وزها در این ر

در گفت‌وگو با
محمدحسین رامشت

 مجتبی کاظمی
مجتبی زارعی

 شهروز شریعتی
 حسین مطیع

و مصطفی مرتضوی

ود خشک وهش‌های جدید حاکی از این است که زاینده‌ر  پژ
وزها نقش دارد در آلودگی هوای این ر

‌

V o l . 2 0 N o . 4 8 7 6 S a t u r d a y 1 3  J U L  2 0 2 4 8000 تومان 12 صفحه  7  محرم  1446  شنبه  23  تیر 1403  شماره 4876  سال بیستم 

تصورش هم سخت است؛ زاینده‌رودی که تا همین دیروز مایه رونق و طراوت شهر بود، امروز به غول خفته‌ای تبدیل شده است 
که بستر خشکش، بلای جان اصفهانی‌ها شده و با تولید گردوغبار، اجازه نفس کشیدن به آن‌ها نمی‌دهد! تا چندی پیش، کسی 
از زاینده‌رود خشک و خطرهایی که می‌تواند به‌همراه داشته باشد، سخنی به میان نمی‌آورد و همه توجه‌ها به تالاب گاوخونی 

بود که این روزها به کانون گردوغبار تبدیل شده است. حالا اما زاینده‌رود ...
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سال بیستم  * شماره 4876  * شنبه  * 23 تیر 1403

در کان پـــروژه حوالـــی 57، بـــا بیـــش از 50 نفـــر از پیشـــگامان انقـــاب اســـامی در اصفهـــان گفت وگـــو کرده ایـــم؛ ســـپس بـــا 

مطالعـــات اســـنادی و کتابخانـــه ای تطبیـــق داده ایـــم. به مـــرور و به صـــورت موضوعـــی بـــه انتشـــار تاریـــخ مبارزه هـــای مـــردم 

اصفهـــان می پردازیـــم.

 قسمت شانزدهم

جواد جلوانی

دبیرگروه تاریخ شفاهی

روحانیون
!1 افراطی

مبارزات طلاب و حوزویان اصفهان

در پیروزی انقلاب اسلامی

گاه و اندیشمندان اسلام در جهت رهایی ملل  مواضع سیاسی و مبارزه روحانیت آ

مسـتضعف از زنجیر ظلم و بیداد، اسـتعمار و استبداد، همواره نقشـی درخشان و 

تاریخ سـاز ایفـا کـرده اسـت. هـرگاه دشـمنان اسـلام بـر آن شـده اند تـا بـا اسـتعمار و 

اسـتثمار ملـت مسـلمان، گامـی در راه تضعیـف جوامـع اسـلامی و تضعیـف اسـلام 

گاه و هوشیار، گام در میدان پیکار نهادند و  بردارند، مراجع تقلید شیعه، علمای آ

پیشاپیش موج خروشان و طوفان خشمگین امت اسلامی به مبارزه با استعمار و 

استبداد رفتند. در تاریخ مبارزات ملت مسلمان ایران علیه ظلم شاهان، آنجا که 

مبارزه رنگ اسلامی داشته، هرگز از برکات عالمان دینی بی نصیب نبوده است.

در ایـن شـماره، خاطراتـی چنـد از مبـارزه علمـا و روحانیـون اصفهـان را از زبـان 

پیشـگامان انقـلاب اسـلامی می خوانیـم.

1.‌توجه:‌»روحانیون‌افراطی«،‌نامی‌است‌که‌دائما‌در‌اسناد‌ساواک،‌درباره‌روحانیون‌مبارز‌و‌انقلابی‌به‌کار‌می‌رفت.

محسـن نصـری نویسـنده کتـاب »ایـران؛ دیـروز، امـروز، فـردا« 

معتقـد اسـت: از مظاهـر مخالفـت شـاه بـا روحانیـون ایـران 

یکی هـم آن بـود کـه پـس از رحلـت آیت الله العظمـی بروجردی 

)40.1.10( پیـام تسـلیت خـود را به عنـوان پادشـاه تنهـا کشـور 

شـیعه، بـرای آیت الله العظمـی حکیم بـه نجـف فرسـتاد، بدان 

منظـور کـه عالمـان ایـران در حـد مرجعیـت نیسـتند و آیـت الله 

حکیـم شایسـته ایـن مقـام اسـت. درصورتی کـه در آن موقـع 

آیـات عظـام سـید محمدرضـا گلپایگانـی، سـید محمدکاظـم 

شـریعتمداری، سـید شـهاب الدین مرعشـی نجفـی در شـهر 

قـم، میلانـی و شـیرازی و قمـی در مشـهد و محلاتـی در شـیراز و 

ح بودنـد و مـردم  خوانسـاری در تهـران در حـد مرجعیـت مطـر

از آن هـا سـخن می گفتنـد و آیت الله العظمـی خمینـی نیـز در 

نـزد خـواص معروفیـت داشـتند، گرچـه حضـرت امـام بـه دلیـل 

فعالیت هـا و تلاش هـای مبارزاتـی کـه داشـتند، معـروف شـدند 

و از همـه پیشـی گرفتنـد...

گـر  احمـد زمانـی می گویـد: از میـان روحانیـون، ا

بخواهـم از قدیمی تریـن مبـارز نـام ببـرم کـه اسـناد 

ک آن را نشـان می دهـد و سـخت هـم  موجـود سـاوا

مورد اعتماد حضـرت امام )ره( بـود، مرحوم آیت الله 

سـید حسـین موسـوی خادمـی اسـت. هم زمـان بـا 

آیـت الله خادمـی، آیـت الله رحیم اربـاب و آیـت الله 

سـید محمدرضـا خراسـانی هـم وجوهـات مـردم را 

آیـت الله  انقلابی بـودن  ازلحـاظ  امـا  می گرفتنـد؛ 

خادمـی بـه همـه ارجحیـت داشـت.

آیـت الله سـید جلال الدیـن طاهـری و روحانیونـی 

مثـل مرحـوم حاج آقـا احمـد امامـی، حاج آقـا حسـن 

امامی، مثل آقایان سـید محمـد احمدی فروشـانی، 

کـه مدتـی هـم نماینـده  حاج آقـا محمدتقـی رهبـر )

مجلس بودند(، حاج آقا غلامرضا فیروزیان، حاج آقا 

محمدباقـر زنـد کرمانـی، حاج آقـا سـید جمال الدیـن 

صُهـری، این هـا بیشـتر از دهـه 50 بـه بعـد فعالیـت 

گسـترده خـود را آغـاز می کننـد و در فعالیت هـای 

انقلابـی معـروف می شـوند.

در پایان سـال 1356 قیام مردم تبریز )در چهلم شـهدای قیام قم( اتفاق افتاد و مقرر شـد در اصفهان، روز نهـم فروردین 57 در 

مسجد حکیم و ده فروردین در مسجد اعظم مراسمی برای چهلمین روز شهدای این واقعه برگزار شود. مراسم مسجد حکیم 

با جمعیت فوق العاده ای تشکیل شد که تا آن زمان بی سابقه بود. مرحوم احمدی هم سخنرانی بسیار شجاعانه ای در آن روز 

انجام دادند. ایشان در آغاز آن سخنرانی اعلام کردند: »مسئولیت این جلسـه به عهده من است و من آماده شهادت هستم.« 

تقریبا همه حضار به شـدت به گریه افتادند.

بعد از این مراسم، جمعیت شایان توجهی به سمت خیابان عبدالرزاق راه افتادند و تظاهرات را از آنجا به طرف چهارراه تختی، 

چهارباغ و میدان انقلاب ادامه دادند که از همان چهارراه تختی، درگیری اولیه بین مأموران انتظامی و مردم شروع شد. تظاهرات 

کثر  قبلی در محدوده کوچکی برگزار می شد و جمعیت حدا

سیصد، چهارصد نفر بود؛ اما این بار، شرکت کنندگان چند 

هزار نفر بودند.

فردای آن روز در مسجد اعظم حسین آباد قرار بود هم نماز 

جمعه باشد و هم ادامه مراسم اربعین شهدای قیام تبریز 

که مأموران از برگزاری آن جلوگیری کردند و با فاصله یکی 

دو روز بعد، تصمیم به دستگیری و تبعید مرحوم طاهری 

و احمدی گرفتند.

خ 14  ک: اسـتان اصفهـان«، ج 2، ص 96 و 492: آقـای طاهری مـور مطابق اسـناد کتاب »انقلاب اسـلامی بـه روایـت اسـناد سـاوا

فروردین 1357 دسـتگیر گردیده و به مدت دو سـال به مهاباد )از شهرهای اسـتان آذربایجان غربی( تبعید شد و حجت الاسلام 

احمدی روز 16 فروردین دسـتگیر و به سـقز )اسـتان کردسـتان( تبعید شد.

اما آیت الله طاهری تنها سـه ماه و نیم در تبعید بود و در تاریخ 57.4.28 )چند روز قبل از نیمه شعبان( از تبعید بازگشت )کتاب 

اصفهان در انقلاب، جلد 4، ص 106(.

درواقع این اشتباه محاسباتی ساواک بود که بقیه مدت تبعید او بخشیده شد. 

آیت الله طاهـری در بدو ورود خود به اصفهان در میدان انوشـیروان )فلکه دانشـگاه صنعتی کنونی(، ضمن تقدیـر از جمع مردم 

استقبال کننده، آن ها را به اقامه نمازجمعه در روز نیمه شعبان دعوت کرد... مواضع انقلابی و اقدامات او در اجرای منویات رهبر 

کبیر انقلاب موجب شـد تا بار دیگـر در روز دهم مـرداد )سـیزده روز بعد از بازگشـت(، مجددا با هجوم به منزل ایشـان، شـبانه او را 

کر حسـین آبادی نیز به عنوان اولین شـهید اصفهـان در درگیری  دسـتگیر کردند و به تهران بردنـد. در این هجوم، شـهید علی ذا

خیابانی به شهادت رسید. مجموع این ماجرا موجب خشم مردم، اعتصابات بازار و تحصن تاریخی در منزل رئیس حوزه علمیه 

اصفهان، آیت الله خادمی شد. تحصن 10 روزه و چند هزارنفره منزل آیت الله خادمی، تبدیل به مدرسه انقلاب در اصفهان شد که 

پایان آن مصادف با حوادث خونین پنج رمضان و اعلام اولین حکومت نظامی در اصفهان شـد. لیکن پـس از آن دیگر اصفهان 

روی آرامش بـه خود نگرفت تا آنکه 6 ماه بعد، انقلاب اسـلامی ایران به پیروزی رسـید.

حجت الاسـلام احمـدی فروشـانی )متولـد 1313، درگذشـت 1382(، پـس از انقـلاب اسـلامی به عنـوان اولیـن امام جمعـه مـردم 

خمینی شهر منصوب شد و به جز چند سال پایانی عمر که با سـکته و کسـالت همراه بود، خطبه های نمازجمعه را اقامه می کرد. 

احمـدی در دوره هـای اول و چهارم مجلس شـورای اسـلامی، نماینـده مردم خمینی شـهر بـود و محبوبیت زیادی داشـت.

رسـول حامدیان نقـل می کنـد: بـزرگان زیـادی در کل منطقـه کردسـتان تبعید بودنـد؛ ازجملـه مرحـوم آقـای احمـدی و طاهری و 

کسـان دیگری مثل آیت الله نوری همدانی و شـهید مدنی و بسـیاری از بزرگان انقلاب در منطقه کردسـتان. با بعضی از دوسـتان 

بـرای اینکه بیشـتر اسـتفاده کنیـم و بـرای آن ها هـم ایجـاد روحیه باشـد، حـدود یکـی دو هفته، به کردسـتان سـفر کردیـم. موفق 

شـدیم حضور پیدا کنیم و بیشـتر برای ما مفید بود که از این بزرگان چیز یاد بگیریم؛ حتی افرادی مثل شـیخ علی تهرانی که بعد 

در انقلاب منحرف شـد، آنجا حضور داشت. حجت الاسـلام مهدی نیلی پور اضافه می کند: یادم هسـت که آیت الله سید اسدالله 

مدنی را بـه برازجان تبعید کـرده بودنـد و عموی مـن )مصطفی نیلی پـور( با تعـدادی برای تبعیدنـوردی رفتنـد. من را هـم که آن 

وقت خیلی کوچک بودم، بردند. خاطره ای که همیشـه در ذهن من بوده اسـت، آن ابهت و نورانیت آیت الله مدنی اسـت؛ چون 

اسمشـان هم اسـدالله بود، واقعا هم ایشـان حالتی اسـداللهی داشتند.

فضل الله صلواتی: در اصفهان فداییان اسلام فعالیت های محدودی داشتند. افرادی مثل آیت الله مستجابی ]سید مرتضی 

مستجاب الدعواتی، پسـرعموی امام موسـی صدر[ و حجت الاسـلام شـیخ غلامرضا فیروزیان. این ها طرفداران آیت الله کاشانی 

بودنـد. آقـای مسـتجابی کاندیـدای مجلـس بودنـد و مثل اینکـه انتخابـات دوره مصـدق منحـل شـد و اصفهـان نماینـده ای در 

غ و حامی 
مجلس شـورای ملی نداشـت. فداییان اسـلام با آیت الله بروجردی اختلافاتی داشـتند؛ البته این دو بزرگوار هرچنـد مبلّ

فداییان اسـلام و آیت الله کاشـانی بودند، بـرای آقای بروجـردی همه نهایـت احترام را قائل می شـدند.

اعظم بانکی:  بعدازاینکه حاج آقا احمد به رحمت ایزدی پیوستند، حوزه فعالیت برادرشان حاج آقا حسن بیشتر شد و الحمدالله 

گردان خود امام خمینی)ره( بودند،  روند ایشان هم در اصفهان روند مثبتی بود. حاج آقا احمد یک نیروی انقلابی مذهبی و از شا

ایشان با دکتر شـریعتی خیلی مخالف بودند و همین باعث شـد که مقداری از ایشـان فاصله بگیریم. سـال 56 و 57 کتاب هایی 

که بیشتر مطالعه می کردیم، کتاب های دکتر شریعتی بود.

حاج آقا احمـد امامـی ظاهرا سـال 60 بـود که یـک دوره هـم کاندیدا شـدند کـه نماینـده مـردم اصفهـان شـوند؛ ولـی رأی نیاوردند. 

متأسفانه فرزند حاج احمد امامی بعد از انقلاب با اهداف امام و اهداف آیت الله خامنه ای یک مقدار فاصله گرفتند. به خصوص 

در بحث وحدت شـیعه و سـنی، در بحث قمه زدن، ولی حاج آقا حسـن امامی خدا رحمتشـان کند، خیلی بااحتیاط، در خط امام 

و مقام معظـم رهبری بودنـد و خدمات ارزنـده ای هم به جامعه اصفهـان کردند.

کبـر خلیلیـان این گونـه می گویـد: از دیگـر روحانیـون مبـارز آیـت الله شـیخ اسـدالله جـوادی، حجت الاسـلام شـهید سـید حسـن  ا

بهشتی نژاد و برادرشان سید حسین بهشتی نژاد و پدرشان سید مصطفی بهشتی نژاد، شیخ مصطفی سنایی، حاج شیخ حسین 

نصر آزادانی، شـیخ احمد کفعمی، سـید جعفر موسـوی، حاج شـیخ محمـود کفعمی، شـیخ تقی کفعمـی و حاج شـیخ علی کفعمی 

موجب تقویـت فوق العـاده روح انقلابـی و هـواداری از نهضـت امـام خمینـی)ره( در غرب اصفهـان بودند.

محمدعلـی مقـدس معتقـد اسـت: »اولیـن نمازجمعـه واقعـی 

و اسـلامی در ایـران کـه وابسـته بـه رژیـم نبـود، توسـط آیـت الله 

حسـینعلی منتظـری در نجف آبـاد اصفهـان برگـزار شـد کـه در آن 

گاه  ح و مـردم را آ مهم تریـن مسـائل سیاسـی اجتماعی روز را مطـر

می کردنـد. البتـه در تهـران و اصفهـان نمازجمعـه برگـزار می شـد 

کـه وابسـته بـه رژیـم و آخونـد و امـام جماعـت آن حکومتـی بـود و 

زیـر نظـر دولـت بـود و صحبت هـا کنتـرل شـده بـود یـا در قـم هـم 

کی برگزار می شـد؛ ولی هیچ مسـئله  نمازجمعه توسـط آیت الله ارا

ح نمی شـد. بعـد  خاصـی از مسـائل سیاسـی اجتماعـی روز مطـر

در سـال های 48 و 49 خوانـدن نمازجمعـه از طـرف آیـت الله 

منتظـری بـه آیـت الله طاهـری پیشـنهاد شـد، کـه ایشـان زیـر بـار 

ک و دولت مانع شـود، هراس داشتند.  نمی رفتند و از اینکه سـاوا

آیـت الله منتظـری فرمودنـد: "شـما شـروع کنیـد و از مشـکلات آن 

نترسـید..." به هرحـال آن جلسـه بـه نتیجـه عملـی نرسـید. بـاز با 

کید زیاد، ایشـان را برای نماز آماده کردند.« )به نقل  سفارش و تأ

از کتـاب »اصفهـان در انقـلاب«، جلـد سـوم، صفحـه 218(

احمد زمانـی می گویـد: از حدود سـال 1350 آقای طاهـری و آقای 

سـید محمد احمدی و آقای محمدحسین حسـینی رامشه ای با 

رویکرد انقلابـی نمازجمعه می خواندند و البته دو نفر اول بیشـتر 

در حسـین آباد اصفهان نمـاز می خواندند.

 

 قبـل از آن، حاج آقـا رحیم اربـاب در خیابـان آتشـگاه در روسـتایی 

بـه نـام گورتـان نمازجمعـه می خواندنـد. مرحـوم آقـای اربـاب 

خطبه های نماز جمعه را به زبان عربی می خواندند و خودبه خود 

مـا نمی توانسـتیم اسـتفاده کنیـم. حاج آقـا اربـاب در صدوپنـج 

سـالگی از دنیـا رفتنـد. حاج آقـا مصطفـی بهشـتی نژاد )پـدر شـهید 

حجت الاسلام حسن بهشـتی نژاد و حاج آقا حسین بهشتی نژاد( تا 

وقتی که زنـده بودند، امام جمعه موقـت بودند. گاهی هـم آیت الله 

اسـدالله جـوادی به طـور موقـت نمازجمعـه می خواندنـد.

 

مرحوم آقای دهکردی در زینبیه نمازجمعه می خواندند که من در 

نمازجمعه ایشان شرکت کرده بودم. بعدها آقای سید محمدجواد 

غـروی در خیابـان امـام خمینـی نمازجمعـه می خواندنـد کـه البتـه 

بسـیاری از انقلابیون درباره عقاید ایشـان اشـکال و سـؤال داشتند 

و در نمازشـان حضـور پیـدا نمی کردنـد.  در مسـجد جامـع، آقـای 

میرسـیدعلی ابطحـی و قبـل از او آقـای سـلطان العلما نمازجمعـه 

می خواندند که نمازجمعه رسـمی موردقبول حکومت بـود و آن ها 

از طرف شـاه به ایـن کار منصـوب شـده بودند.

]ابطحـی بعـد از پیـروزی انقـلاب اسـلامی بـه اتهـام همـکاری بـا 

رژیم طاغوت دستگیر و توسط دادگاه ویژه روحانیت به دو سال 

حبس و خلـع لبـاس روحانیت محکـوم، ولی بـه علت کبر سـن از 

حبـس معـاف گردیـد. او در سـال 1368 فـوت کـرد. همچنیـن در 

اسـناد لانه جاسوسـی آمریـکا، جلـد 10، صفحـه 474 چنیـن آمده 

اسـت: »...در اصفهـان ابتـدا دکتـر سـراج الواعظیـن بـه همکاری 

ک متهـم شـد و دادگاه او را عـلاوه بـر خلـع لبـاس بـه چهـار  بـا سـاوا

سـال حبس محکوم کـرد؛ )او قبـول کرده اسـت که روحانـی ویژه 

ک بوده  انجـام امـور مذهبی نظیـر کفن ودفـن و غیره بـرای سـاوا

اسـت(. بعد از او، چهـارده روحانی دیگر نیز متهم شـدند، ولی به 

دلیل اعمال نفوذ روحانیـون فعلا اقدام قانونی علیـه آن ها به هر 

دلیلـی متوقف شـده اسـت.«[

سـایر اسـامی: از سـایر علمـا، روحانیـون فعـال و 

منبری هـای مبـارز اصفهـان می تـوان ایـن اسـامی 

را نـام بـرد:

آیـت الله سـید عبدالحسـین طیـب، شـهید آیـت الله 

کبر اژه ای،  سید محمد حسینی بهشتی، شهید علی ا

شـهید محمـد منتظـری، شـهید آیـت شـمس آبادی 

شَـنی 
)شـهادت در سـال 1355(، آیـت الله نورالدیـن اَ

)هـم درس امام خمینـی)ره((، حاج آقـا کمـال فقیـه 

ایمانـی، حجت الاسـلام مهـدی مظاهـری، آیـت الله 

سـید  حجت الاسـلام  هاشـمی،  اسـماعیل  سـید 

ابوتـراب مرتضـوی درچـه ای، حجت الاسـلام سـید 

یحیی مرتضـوی، آیـت الله سـید ضیاءالدیـن علامه، 

حجت الاسـلام احمـد سـالک، حجت الاسـلام سـید 

ابوالحسـن بـدری و...

نکتـه: اصفهـان میـراث دار حوزه هـای علمیه شـیعه 

است و قطعا اسامی علما و روحانیون مبارز اصفهان، 

کنون به همین  بسیار بیشـتر از این تعداد اسـت؛ اما ا

مختصـر بسـنده می کنیـم و بـه برخـی اسـامی نیـز در 

ادامه متن اشـاره شـده اسـت.

همچنین فضـل الله صلواتـی در کتـاب »سـقوط شـاه و پیروزی 

انقلاب اسلامی«، صفحه 222 الی 224 می نویسد: در دستگاه 

شـاه، دسـتگیری های مکـرر طلبه هـا و روحانیون و به سـربازی 

ک و شـهادت  فرسـتادن آن هـا، شـکنجه های وحشـیانه سـاوا

روزبـه روز بیشـتر می شـد... اهانت هـا و بدگویی هـا و اتهامـات 

به طلبه هـا و روحانیون بسـیار بود، بدین وسـیله می خواسـتند 

آنـان را نـزد مـردم خـوار و زبـون گرداننـد کـه اراده خداونـد چیـز 

دیگـری بـود. به جـای آنکـه مذهبی هـا و طلبه هـا در جامعـه 

خـوار و خفیـف شـوند، حکومتیـان مـورد سـوءظن قـرار گرفتند.

زنبـور درشـت بی مـروت را گـوی، بـاری چـو عسـل نمی دهـی 

گلسـتان سـعدی( نیـش مـزن )

پهلوی و تضاد با روحانیت

نمازجمعه های اصفهان اختران شب شکن اسامی 

روحانیون مبارز اصفهان

مسئولیت این جلسه به عهده من است!

اولین تظاهرات گسترده مردم اصفهان

از تبعید آقایان طاهری

و احمدی تا تحصن تاریخی منزل آیت اللهّ خادمی

تبعیدنوردی!

سفر به کردستان و ملاقات تبعیدی ها

فداییان اسلام در اصفهان

فعالیت های برادران امامی ]فقیه امامی[ در اصفهان

روحانیون غرب اصفهان

گفت‌وگو‌با‌استاد‌محسن‌نصری

آیت‌الله‌العظمـی‌حـاج‌آقـا‌رحیم‌اربـاب،‌متوفـی‌‌1396هجـری‌

‌گلسـتان‌شـهدا قمـری‌مـدون‌در

راهپیمایـی‌علمـای‌اصفهـان‌در‌حمایـت‌از‌انقـلاب‌اسـلامی:‌از‌راسـت‌بـه‌چـپ:‌آیـت‌الله‌شـیخ‌ابوالفضـل‌معـزی،‌آیـت‌الله‌

ابطحـی،‌آیـت‌الله‌شـیخ‌عباسـعلی‌ادیـب،‌آیـت‌الله‌سـید‌حسـین‌خادمـی.

ردیف‌دوم‌از‌راست‌به‌چپ:‌آیت‌الله‌سید‌عبدالحسین‌روضاتی،‌علامه‌سید‌محمدعلی‌روضاتی،‌آیت‌الله‌شیخ‌مهدی‌

مظاهری،‌آیت‌الله‌سید‌کمال‌الدین‌فقیه‌ایمانی.

برگزاری‌نماز‌جمعه‌در‌مصلی‌تخت‌فولاد؛‌سال‌1357

دیـدار‌امـام‌خمینـی)ره(‌از‌منـزل‌آیـت‌الله‌خادمـی‌

در‌قـم،‌پـس‌از‌پیـروزی‌انقـلاب‌اسـلامی

ــه ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

سخنرانی‌حجت‌الاسلام‌احمدی‌فروشانی‌در‌مسجد‌حکیم-‌

فروردین‌1357

مبارزات طلاب و حوزویان اصفهان
در پیروزی انقلاب اسلامی

طرح برگرفته از فرهیختگان
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خور و بیابانک 

گیر   رئیس‌جمهور منتخب، دولت فرا
و فراحزبی تشکیل دهد

امام‌جمعه خور و بیابانک گفت: 
از رئـــیـــس‌جـــمـــهـــور مــنــتــخــب 
ــت و  ــ ــه از دولـ مــی‌خــواهــیــم کـ
تفکری کــه دائــمــا نگاهش به 
غرب بود و ظرفیت‌های درون را 
فــرامــوش کــرد و تجربه تلخ او 
بــرای ما عبرت شــد، هرقدر که 
می‌تواند فاصله بگیرد. حجت‌الاسلام محمدحسین رمضانی 
ــابــت حــضــور پـــرشـــور و مــشــارکــت  ــردم ب ــ ضــمــن تــبــریــک بـــه م
۵۰درصدی در انتخابات ریاست‌جمهوری اظهار داشت: باید 
به این مردم تبریک گفت که عزت خودشان را حفظ کردند و با 
حضور باشکوه، کشور را بیمه کردند و به جهانیان نشان دادند 
که چگونه می‌توان بعد از ۴۵ سال علی‌رغم فشارها، توطئه‌ها 

و تحریم‌ها، پای‌کار انقلاب ماند. 
او افــزود: تبریک بعدی را به منتخب مــردم عرض می‌کنم و 
از ایشان می‌خواهم که در راه خدمت به مــردم و در راستای 
شعارهایی که دادند، ثابت‌قدم باشند و خدماتی ویژه به این 

مردم انجام بدهند.
 رمضانی تصریح کرد: تبریک بابت رسیدن به ریاست‌جمهوری 
کشوری است که پستی‌ها و بلندی‌های زیادی طی کرده است 
اما همواره بر اصول و شرف خود پایبند مانده و بر اوج قله‌های 

عزت و انسانیت ایستاده است.
 امام‌جمعه خور و بیابانک خاطرنشان کرد: رئیس‌جمهور هرچه 
که از دولت عبرت فاصله می‌گیرد، باید به دولت الگو نزدیک 
شود؛ دولتی که به ظرفیت‌های بی‌نهایت داخلی توجه کرد و 

غرب را ذلیل نگاه عزتمندانه خودش کرد.
کید کرد: دولت جدید باید از بهترین ظرفیت‌های   رمضانی تأ
گیر و فرا حزبی  همه جریان‌ها و احزاب استفاده کند و دولت فرا

تشکیل دهد.

چادگان

 چادگان با ۹۶ درصد مشارکت 
در انتخابات، رتبه اول استان را کسب کرد

امام‌جمعه چادگان گفت: قیام 
امام حسین )ع( علت پیدایش 
انقلاب اسلامی است و بقای این 
ــگ عـــاشـــورا  ــن ــره ــا ف ــاب بـ ــقـ انـ
گره‌خورده است که توانست از 
تــهــدیــدهــا و آســیــب‌هــایــی که 
بــرایــش وجــود داشـــت، بگذرد. 
حجت‌الاسلام سید محمود بنی‌جمالی اظهار کــرد: به مردم 
خــوب شهرستان چادگان که همیشه در استان شگفتی‌ساز 
بودند و پرچم چادگان همیشه بالا بوده و ما افتخار کردیم، نیز 
کید کرد: مشارکت مردم  باید تبریک گفت. امام‌جمعه چادگان تأ
چادگان در انتخابات همیشه در حد عالی بوده است که امسال 
هم با ۹۶ درصد مشارکت، توانست رتبه اول در استان را کسب 

کند که جای افتخار دارد. 
بنی‌جمالی خاطرنشان کرد: شهرستانی که رتبه اول در مشارکت 
را دارد، انتظارات به جایی هم دارد و باید استان توجه ویژه‌ای 

به آن داشته باشد. 
او اضافه کرد: مسائل عمرانی شهرستان مانند آب و فاضلاب، 
راه و ترمینال و دیگر مسائلی که با آن درگیر بودیم، به همت 
دولت شهید رئیسی عمده آن و ازجمله فاضلاب چادگان و آب 

روستاهای سینه کوه تقریبا حل‌شده بود. 
امام‌جمعه چادگان بیان کرد: کارهای بزرگی در این زمینه‌ها 
ــا پیش افــتــاد و انتظار داریــم  ــرا شــد و فرایند تکمیل آن‌ه اج
ــود و نــگــاه اســتــان هــم بــه چــادگــان  ــه دنــبــال شـ ــ هــمــیــن روی
ــژه بــاشــد کــه مــحــرومــیــت‌هــای روســتــای چــنــارود بــرطــرف  ویـ

 شود.
 بنی‌جمالی خاطرنشان کرد: امیدواریم همکاری‌های منابع 
طبیعی با کشاورزان بیشتر شود و برای موضوع آب هم در این 
منطقه ملاحظه شود؛ چون آمایش سرزمینی شهر ما بر اساس 
کشاورزی و دام‌پـــروری است و صنعتی در این منطقه وجود 

ندارد و باید در دولت جدید به این مسئله توجه شود.

شهرضا

 شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه 
در انتصاب امام‌جمعه شهرضا تسریع کند

امــام‌جــمــعــه مــوقــت شــهــرضــا با 
ــاد از عــــــدم انـــتـــصـــاب  ــ ــق ــ ــت ــ ان
امام‌جمعه شهرضا بعد از چهار 
ــت: از شـــــــــورای  ــ ــ ــف ــ ــ گ مـــــــــاه 
ــذاری ائــمــه جمعه  ــت‌گ ــاس ــی س
درخــواســت داریـــم در انتصاب 
امام‌جمعه شهرضا تسریع و یک 

فرد توانمند را جایگزین کنند.
 حجت‌الاســـام محســـن طالب‌پـــور در خطبه‌هـــای نمازجمعـــه 
ایـــن شهرســـتان اظهـــار داشـــت: اوج تقـــوای امـــام حســـین )ع( 
آنجاســـت کـــه وقتـــی در گـــودال بـــود و دیـــد دشـــمن بـــه ســـمت 
گـــر دیـــن نداریـــد  خیمه‌هـــا مـــی‌رود، ســـرش را بـــالا آورد گفـــت ا

ــید. ــل آزاده باشـ لااقـ
 او بـــا بیـــان اینکـــه شـــعار »نـــه شـــرقی ، نـــه غربـــی« از شـــعارهای 
اولیـــه نظـــام بـــود و بـــه معنـــای نفـــی ســـلطه شـــرق و غـــرب اســـت، 
افـــزود: بایـــد بـــا دنیـــا تعامـــل ســـازنده داشـــته باشـــیم نـــه اینکـــه 

امتیـــاز دهیـــم امـــا امتیـــازی نصیبمـــان نشـــود. 
ــرد: در دولـــت آیـــت‌الله رئیســـی ارتباطـــات و  ــان کـ ــور بیـ طالب‌پـ
ــازنده  ــل سـ ــد، تعامـ ــام شـ ــا انجـ ــا دنیـ ــی بـ ــای فراوانـ رفت‌وآمدهـ
بایـــد بـــر اســـاس منافـــع مشـــترک بـــا حفـــظ حکمـــت، مصلحـــت 

و عـــزت باشـــد.
 امام‌جمعـــه موقـــت شـــهرضا ادامـــه داد: امـــروز بودجه‌هـــای 
دولتـــی در بخـــش بهزیســـتی کـــم اســـت و خیـــران بایـــد بـــه ایـــن 

مســـئله ورود پیـــدا کننـــد.
 او بـــا اشـــاره بـــه برپایـــی ایســـتگاه‌های صلواتـــی در ســـطح شـــهر 
و مجالـــس روضـــه گفـــت: بایـــد مواظـــب باشـــیم جلســـات بـــا 
اذیـــت و آزار مـــردم همـــراه نباشـــد، ایســـتگاه‌های صلواتـــی بایـــد 
رعایـــت کننـــد تـــا در شـــهر ترافیـــک ایجـــاد نشـــود و نبایـــد صـــدای 

ــا آزاردهنـــده باشـــد. بلندگوهـ

لاری در انتصابـات باید بـه نحـوی موردتوجـه گیرد کـه افـراد توانمندی کـه وظایـف خود را  رعایـت اصـل شایسته‌سـا
به‌خوبـی انجـام دادند بـه فعالیـت خـود ادامـه دهند.

خمینی‌شهر نطنزنائین

تیران وکروناردستان

امام‌جمعــه نطنــز گفــت: شکســت‌خوردگان انتخابــات دشــمنان قســم‌خورده نظــام بودنــد 
کــه بــا امپراتــوری رســانه‌ای خیلــی تبلیــغ کردنــد کــه مــردم پــای صنــدوق نرونــد، ولــی نزدیــک 
بــه ۵۰درصــد مــردم بــه صحنــه آمدنــد و بــه نــدای رهبــری لبیــک گفتنــد. حجت‌الاســام محمــد 
یعقوبــی بــا اشــاره بــه برگــزاری انتخابــات چهاردهــم دوره ریاســت‌جمهوری گفــت: انتخابــات 
بهتریــن شــکل مردم‌ســالاری در کشــور ماســت، ضمــن تبریــک بــه منتخــب ملــت ایــران جنــاب 
کنــون وقت رقابت تمام‌شــده اســت  آقــای دکتر پزشــکیان، توقــع از منتخــب مــردم این اســت که ا
و طرفــداران کاندیداهــا بایــد بــا رفاقــت و کمک بــه رئیس‌جمهــور منتخب مشــکلات کشــور را حل 
کنــون وقــت عمــل بــه وعده‌هاســت کــه ان‌شــاءالله انتظــار اســت  کننــد. امام‌جمعــه نطنــز افــزود: ا
چهاردهمیــن رئیس‌جمهــور بــا تمــام تلاشــش در ادامــه راه شــهید خدمــت در تعالــی و پیشــرفت 

کشــور از همــه نیروهــای متخصــص مخصوصــا جوانــان اســتفاده کنــد.

امام‌جمعــه خمینی‌شــهر گفــت: برخــاف تلاش‌هــای دشــمنان، یک‌بــار دیگــر قــدرت نظــام 
بــه رخ جهانیــان کشــیده شــد. حجت‌الاســام حســین محمودآبــادی اظهــار داشــت: انتخابــات 
ریاســت‌جمهوری در رقابتــی ســالم و بــدون حاشــیه در کشــور برگــزار شــد. محمودآبــادی خطــاب 
بــه رئیس‌جمهــور منتخــب گفــت: رئیس‌جمهور جدیــد بــرای تشــکیل کابینــه دولت، اشــخاصی 
را برگزینــد کــه بتواند بــا فســاد و خــاف مبــارزه کنــد. امام‌جمعه خمینی‌شــهر بــا اشــاره به قیــام امام 
حســین )ع( تشــریح کــرد: قیــام حســین‌ابن‌علی )ع( از روی هواوهــوس نبــود، سیدالشــهدا بــرای 
زنــده کــردن ســنت خاتم‌الانبیا کــه یکــی از ابعــاد آن مبــارزه بــا فســاد و حرام‌خــواری بــود، قیــام کرد. 
از ابعاد دیگر قیام سیدالشــهدا احیــای امربه‌معروف و نهــی‌ از منکر بود که در جامعــه کنونی مورد 
اغفــال واقع‌شــده اســت. ایــن امــر یــک وظیفــه همگانــی بــه شــمار مــی‌رود تــا جامعــه از آســیب‌ها و 

فســادهای اجتماعــی در امــان باشــد.

کنون وقت عمل   ا
به وعده‌هاست

 کابینه دولت جدید باید با فساد و خلاف
 مبارزه کند

کنــون رئیس‌جمهــور همــه مــردم ایــران اســت  امام‌جمعــه نائیــن گفــت: رئیس‌جمهــور منتخــب ا
و بایــد مورداحتــرام همــه گروه‌هــای سیاســی و اجتماعــی کشــور باشــد و از رئیس‌جمهــور منتخــب 
نیــز انتظــار مــی‌رود کــه از همــه توانمندی‌هــا و ظرفیت‌هــای کشــور اســتفاده و بیــن جریان‌هــای 
مختلــف همدلــی و وحــدت را تقویــت کنــد. حجت‌الاســام محمــد مطهرخــو در خطبه‌هــای 
گاه و بصیر ایــران اســامی برای  نمازجمعــه این شهرســتان، اظهــار داشــت: هفتــه گذشــته مــردم آ
بــار ســوم در چنــد مــاه گذشــته، پــای صندوق‌هــای رأی آمدنــد و بــا مشــارکت حــدود ۵۰ درصــدی، 
تمام ترفندهای معاندان و رســانه‌های ضدانقلاب را شکســت دادند. او افزود: دشمنان هرچقدر 
ســعی کردنــد بــا تهدیــد، تحریــم و ایجــاد ناامیــدی، مــردم را نســبت بــه آینــده کشــور بی‌تفــاوت و از 
صندوق‌هــای رأی دور کننــد، موفق نشــدند و مردم با دشمن‌شناســی خودشــان نشــان دادند که 

همچنــان گوش‌به‌فرمــان مقــام معظــم رهبــری هســتند.

رئیس‌جمهور منتخب از همه ظرفیت‌های 
کشور استفاده کند

رئیس‌جمهور منتخب با توجه به شرایط کشور 
تحریم‌ها را کاهش دهد

رئیس‌جمهور منتخب رسیدگی به مشکلات اقتصادی 
را اولویت قرار دهد

تحریم‌ها  گفت:  اردستان  امام‌جمعه 
زندگی مردم‌ را تحت تأثیر قرار داده است، 
می‌خواهیم  منتخب  رئیس‌جمهور  از 
باتوجه به شرایط کشور تحریم‌ها را کاهش 
دهد. حجت‌الاسلام حسن دهشیری در 
خطبه‌های نمازجمعه اظهار داشت: حادثه 
عاشورا با گذشت قرن‌ها همچنان تازگی 
دارد و روزبه‌روز بیشتر گسترش‌یافته و از 
مرزهای جغرافیایی فراتر می‌رود که این 
می‌تواند معلول عوامل متعددی همچون 
اراده خدا، جامعیت حادثه و عمل صالح 
باشد. او با بیان اینکه نهمین رئیس‌جمهور 
کشور با رأی مردم‌ انتخاب شد، افزود: کشور 
با تحریم اقتصادی مواجه است که از سال 
کنون وجود داشته و زندگی مردم را  ۵۹ تا
تحت تأثیر خود قرار می‌دهد؛ همچنین با 
گذشت زمان نیز افزایش می‌یابد. دهشیری 
خاطرنشان کرد: دشمنان با وارونه جلوه 

تبلیغات  و  انقلاب  برنامه‌های  دادن 
دروغین به تحریف مسائل می‌پردازند تا 
مردم را نسبت به نظام و انقلاب ناامید کنند، 
رئیس‌جمهور منتخب باید با تحریف‌ها 
مبارزه کند. امام‌جمعه اردستان با اشاره به 
هفته تأمین اجتماعی تصریح کرد: تأمین 
 ۴۴ میان  در  اردستان  شعبه  اجتماعی 
شعبه استان، رتبه ممتاز کسب کرده و در 

شهرستان ۷۴ درصد تحت پوشش بیمه 
می‌شود،  درخواست  همچنین  هستند؛ 
بنگاه‌داران اقتصادی تعهدات بیمه‌ای 
خود را به‌موقع پرداخت کنند. او ضمن 
تشکر از عزاداری هیئت‌های مذهبی در 
این‌ ایام، بیان کرد: هیئت‌های مذهبی 
باوجود مشکلات موجود از همان شب 
اول مراسم‌های عزاداری را برپا کرده و به 
اطعام عزاداران نیز می‌پردازند؛ اما توصیه 
می‌شود همچنان خلوص وجود داشته 
باشد. دهشیری با بیان اینکه شعور حسینی 
نیز باید در کنار شور حسینی بیشتر شود 
و سیره اهل‌بیت برای مردم بیان شود، 
یادآور شد: تجمع هیئت‌ها روز تاسوعای 
حسینی در امامزاده اسماعیل )ع( اردستان 
شناسنامه شهرستان است و خوب است 
که منسجم‌تر و با حضور تمام هیئت‌های 

مذهبی شهرستان برگزار شود.

ــاره به  امام‌جمعه تــیــران و کـــرون بــا اشـ
ــادی و  ــصـ ــتـ ــت اقـ ــب ــاس ــن ــام وضــعــیــت ن
معیشتی، گفت: رئیس‌جمهور منتخب 
مشکلات اقتصادی را در اولویت همه 
بخش‌های دولــت قــرار دهد و به آن‌ها 

رسیدگی کند. 
حـــجـــت‌الاســـام حــســیــن رشـــیـــدیـــان با 
ــردم کشورمان  بیان اینکه یــک‌ســوم م
کرد:  اجاره‌نشین هستند، خاطرنشان 
ــاره و  وضعیت سختی بـــرای تأمین اجـ
ساخت مسکن به مردم تحمیل‌شده و 
این وضعیت باید اصلاح شود و مسئولان 

امر به آن رسیدگی کنند.
 امام‌جمعه تیران و کــرون اضــافــه کرد: 
بــا حمایت از حـــوزه مسکن، ۱۳۰ شغل 
در کــشــور فــعــال‌ شــده اســت و این‌گونه 
اقتصاد و معیشت جامعه نیز بهبود پیدا 

خواهد کرد.

 رشیدیان بــا اشـــاره بــه مصوبه مجلس 
خ اجاره‌ها  درخصوص کنترل افزایش نر
در کشور، گفت: این قانون اجرا نمی‌شود 
و همین غفلت بــاعــث بـــروز مشکلات 
زیـــادی شــده کــه مــســئــولان امــر بــه این 
 موضوع بپردازند و با متخلفان برخورد

 کنند.
حجت‌الاسلام حسین رشیدیان یــادآور 

شد: بانک‌ها در پرداخت تسهیلات نیز 
همراهی ندارند  و متقاضیان وام‌هــای 
خود را نمی‌توانند دریافت کنند و با وجود 
شرایط سخت معیشتی و اجاره‌بهای بالا 
و عدم پرداخت تسهیلات نارضایتی بین 

مردم به وجود آمده  است.
ــران هــمــچــنــیــن بــه  ــ ــی ــ ــه ت ــعـ ــمـ ــام‌جـ  امـ
پیشخوان  دفــتــر  یــک‌مــاهــه  تعطیلی 
ــاره کــرد و  پلیس در ایــن شهرستان اشـ
گفت: تعطیلی مرکز بر اســاس تخلفات 
ــوده و پلیس بــازگــشــایــی و  متولی آن بـ
ــتـــر را پــیــگــیــری ــن دفـ ــ ــار ایـ ــ  ادامـــــــه کـ

 می‌کند.
 امام‌جمعه تیران و کرون خاطرنشان 
۱۰ باعث  ــرد: تعطیلی مــرکــز پلیس + کـ
ــرای انجام  ــردم شــده و باید ب زحمت م
ــورات خــود بــه دیگر شهرها مراجعه  امـ

کنند.

امام‌جمعـه موقـت اصفهـان بـا اشـاره بـه 
در  شایسته‌سـالاری  اصـل  در‌نظر‌گرفتـن 
انتصابـات گفـت:  رعایت ایـن اصـل باید به 
نحوی موردتوجه گیرد که افـراد توانمندی 

کـه وظایـف خـود را به‌خوبـی انجـام دادنـد 
بـه فعالیـت خـود ادامـه دهنـد. آیـت‌الله 
سیدابوالحسن مهدوی ظهر روز گذشته در 
خطبه‌های نماز جمعه اصفهان اظهار کرد: 

ضرورت دارد رئیس‌جمهور منتخب کابینه 
خـود را از افـرادی تشـکیل دهـد کـه انقلابـی 
باشـند و با ارزش‌های انقالب و مقام معظم 

رهبـری زاویـه نداشـته باشـند.

رئیس‌جمهور منتخب باید 
خود را رئیس همه جمهور بداند

امام‌جمعه موقت اصفهان افزود: بعد از 
شهادت آیت‌الله رئیسی در کمتر از دو ماه 

رئیس‌جمهور دولــت چهاردهم توسط 
مردم انتخاب شد؛ در این راستا دشمنان 
در رسانه‌های خود تلاش فراوانی برای 
ناامید کردن مردم ایران انجام دادند، 
کــام ماند و رهبر معظم  امــا تــاش‌هــا نــا
انقلاب از حضور مردم در انتخابات اعلام 

رضایت کردند.
کید   او گفت: رئیس‌جمهور منتخب تأ
کرد که امــروز زمــان وفــاق ملی اســت. در 
ــن راســتــا رئیس‌جمهور بــایــد مراقب  ای
جناح‌های سیاسی باشد و خود را رئیس 
همه جمهور بداند و راه شهید رئیسی را 
محکم ادامــه دهد؛ زیرا خدمات شهید 
ــردم را از جایگاه  رئــیــســی انــتــظــارات مـ
ــرد، در ایـــن راســتــا  رئــیــس‌جــمــهــور بـــالا بـ
انتظار می‌رود در همین سطح به مردم 

خدمت کند. 
آیـــــت‌الله مـــهـــدوی ادامـــــه داد: بـــرای 
انتصاب مــدیــران ارشــد استانی انتظار 
می‌رود با نمایندگان ولی‌فقیه و امامان 

جمعه استان‌ها مشورت شود.

زنده نگه‌داشتن شعائر دینی 
با عزاداری امام حسین )ع(

نماینــده مــردم اصفهــان در مجلــس 
خبــرگان رهبــری خاطرنشــان کــرد: ســوره 
حــج یکــی از مصادیق‌هــا تقــوای الهــی را 
زنــده نگه‌داشــتن شــعائر دینــی معرفــی 

. می‌کنــد
ازجمله زنـــده نگه‌داشتن شعائر دینی 
ــام  ــزاداری امـ ــات عــ ــمــ ــراســ ــ ــزاری م ــ ــرگ ــ ب
حسین)ع( است. در این راستا ضرورت 
دارد در همین مسیر گام برداشته شود. او 
گفت: امربه‌معروف و نهی از منکر یکی از 
مصادیق تقواست. ضرورت دارد انسان با 
رعایت شروط عقلی امربه‌معروف و نهی از 

منکر را در جامعه انجام دهد.

 افراد در جامعه درراستای 
رعایت قوانین حساس باشند

آیــت‌الله مهدوی ادامــه داد: باید توجه 
داشت »امربه‌معروف« به معنای اصلاح 
ــت. در ایــن راســتــا افـــراد باید  جامعه اس

در جــامــعــه نسبت بــه رعــایــت قوانین 
حــســاس بــاشــنــد و بــه متخلفان تذکر 
گــر کسی سلامت جامعه  دهند. امــروز ا
را نشانه گرفته اســت و مــوجــب برهم 
زدن سلامت خانواده‌ها می‌شود، باید 
ــود؛ در ایــن راســتــا لازم  ــرخــورد شـ بــا او ب
ــا وحـــدت نسبت  اســـت هــمــه جــامــعــه ب
بــه رعایت معروفات همکاری داشته 

باشند.
ــرورت دارد  ــ ــ ــزود: مـــســـئـــولان ض ــ ــ  او افـ
 آمرین به معروف  نسبت به حمایت از
فــعــال بــاشــنــد؛ زیـــرا آمــریــن بــه مــعــروف 
هستند  جامعه  فرهیختگان  ازجــمــلــه 
کــه بــا بــصــیــرت بــه جــلــوگــیــری از منکر 
می‌پردازند، در زمان انتخابات برخی از 
کاندیداها برای کسب رأی امربه‌معروف 
و نهی از منکر را مزاحمت تلقی کردند؛ 
ــاه ــبـ ــتـ ــن اطـــاق اشـ ــ ــه ای ــ ــی‌ک ــ ــورت ــ  درص

 است.

ضرورت رعایت اصل 
شایسته‌سالاری در انتصابات

 برای انتصاب مدیران ارشد استانی انتظار می‌رودبا نمایندگان ولی‌فقیه 
و امامان‌جمعه استان‌ها مشورت شود

 رئیس‌جمهور منتخب 
کید کرد که امروز زمان  تأ

وفاق ملی است. در 
این راستا رئیس‌جمهور 
باید مراقب جناح‌های 

سیاسی باشد و خود 
را رئیس همه جمهور 

بداند و راه شهید 
رئیسی را ادامه دهد
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رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان جزئیات موارد مطرح‌شده در جلسه این هفته 
کمیسیون تلفیق شورای اسلامی این کلان‌شهر را تشریح کرد.

محمد نورصالحی اظهار کرد: در این جلسه موضوعات مهم داخلی و هماهنگی‌های 
ح شد.‌ او افزود: در  لازم بین شورای اسلامی شهر و مجموعه مدیریت شهری مطر
جلسه کمیسیون تلفیق شورای ششم اصفهان، میزبان فرمانده سپاه پاسداران 
اصفهان و همکارانشان بودیم تا  کنگره بزرگداشت ۲۴هزار شهید استان اصفهان در 
آبان سال جاری هم‌زمان با ۲۵ آبان برگزار شود.‌رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: مدیریت شهری با محوریت معاونت فرهنگی در این زمینه با مجموعه 
مدیریت اجرایی کنگره همکاری داشته و برنامه‌ریزی دقیقی در زمینه‌های مختلف 
انجام شده است.‌نورصالحی ادامه داد: از مجموعه مدیریت شهری انتظار می‌رود  
به زیباسازی فضای شهر و برگزاری باشکوه کنگره بزرگداشت ۲۴ هزار شهید استان 
اصفهان کمک کند که بر اساس برنامه‌ریزی‌ها یک روز مراسم اصلی و ۱۰ شب 
کز عمومی شهر اصفهان برگزار شود.‌ او با اشاره به  برنامه‌های ویژه در یکی از مرا
موضوع مطرح‌شده در جلسه تحت‌عنوان چشمه‌های نورانی، اضافه کرد: نیاز بود 
هفت مورد از مراکز فرهنگی‌مذهبی توسط شهرداری با اهدای زمین یا تأمین منابع 
مالی توسعه پیدا  کند که لایحه آن در جلسه علنی روز یکشنبه، بیست‌وچهارم تیر 
ح خواهد شد.نورصالحی گفت: لوایحی همچون تأمین زمین برای اجرای  مطر
طرح‌های عمرانی و موارد دیگر در کمیسیون‌های تخصصی بررسی شده تا پس از 

تأیید در کمیسیون تلفیق، در جلسه علنی شورا مطرح شود.

 توسعه هفت مرکز فرهنگی‌مذهبی 
توسط شهرداری اصفهان

رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان

مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت پســـماند شـــهرداری اصفهـــان آخریـــن وضعیت 
اجـــرای ۱۰ پـــروژه شـــاخص ایـــن ســـازمان را کـــه از ســـال گذشـــته اســـتارت 

ــرد. ــریح کـ ــورد، تشـ خـ
کتی بـــا بیـــان اینکـــه احـــداث شـــهرک بازیافـــت )فـــاز نخســـت(  غلامرضـــا ســـا
یکـــی از پروژه‌هـــای شـــاخص ایـــن ســـازمان در ســـال گذشـــته اســـت، افـــزود: 
در حـــال حاضـــر ایـــن پـــروژه در مرحلـــه طراحـــی معابـــر شـــهرک بازیافـــت قـــرار 
کیـــد کـــرد: اجـــرای  دارد و عملیات دیوارپـــوش آن اجـــرا شـــده اســـت. او تأ
ـــه  ـــود ک ـــا ب ـــن پروژه‌ه ـــر از ای ـــی دیگ ـــردازش یک ـــه پ ـــانی کارخان ـــات گازرس عملی
در حـــال حاضـــر عملیـــات حفـــاری و لوله‌گـــذاری آن افتتـــاح، تمـــام تجهیـــزات 

خریـــداری و حفاظـــت کاتـــدی و تجهیـــزات آن نصـــب شـــده اســـت.
کتی بـــا اشـــاره بـــه پـــروژه طراحـــی شـــبکه آب‌رســـانی بـــه کارخانـــه گفـــت:  ســـا
نقشـــه طراحـــی توســـط پیمانـــکار بـــه ســـازمان ارســـال شـــد و در حـــال حاضـــر 
در مرحلـــه تأییـــد توســـط ســـازمان پســـماند اســـت. او ادامـــه داد: پـــروژه اســـتقرار 
ک( در مرحلـــه بهره‌بـــرداری قـــرار  اپلیکیشـــن جامـــع مدیریـــت پســـماند )اصپـــا
دارد؛ همچنیـــن تصفیه‌خانـــه پســـاب شـــیرابه زبالـــه ســـایت بازیافـــت اصفهان 
افتتـــاح شـــده اســـت. مدیرعامـــل ســـازمان مدیریـــت پســـماند شـــهرداری 
اصفهـــان خاطرنشـــان کـــرد: عملیـــات احـــداث واحـــد پیرولیـــز از ضایعـــات 
خطـــوط پـــردازش پســـماند شـــهری، بـــر اســـاس دســـتور هیئت‌مدیـــره از 

ج شـــد. دســـتور کار ایـــن ســـازمان خـــار
کتی بـــا بیـــان اینکـــه توســـعه و نوســـازی نـــاوگان یکـــی از پروژه‌هـــای  ســـا
کنـــون پنـــج دســـتگاه  شـــاخص ایـــن ســـازمان در ســـال گذشـــته اســـت، گفـــت: تا
کارون خریـــد و تحویـــل داده شـــده اســـت؛ همچنین نامـــه درخواســـت ۱۲عدد 
دســـتگاه نیســـان پادرا پالس بـــه شـــهرداری مرکـــزی ارســـال شـــد و بـــه دلیـــل 

ـــت. ـــورت نگرف ـــی ص ـــه، اقدام ـــص بودج ـــود تخصی نب
ـــا بیـــان اینکـــه طراحـــی و احـــداث واحـــد نیمه‌صنعتـــی هاضـــم بی‌هـــوازی  او ب
بـــا ظرفیـــت پنج‌تـــن یکـــی دیگـــر از پروژه‌هـــای شـــاخص ایـــن ســـازمان در 
ســـال گذشـــته بـــود، ادامـــه داد: در حـــال حاضـــر طراحـــی ایـــن عملیـــات انجـــام 
ـــه  ـــه کارفرمـــا داده شـــده اســـت و در مرحل ـــکار ب و نســـخه نهایـــی توســـط پیمان

ــرار دارد. ــی قـ ــط اداره کل طراحـ ــری توسـ تحویل‌گیـ
ــه  ــاره بـ ــا اشـ ــان بـ ــهرداری اصفهـ ــماند شـ ــازمان مدیریـــت پسـ ــل سـ مدیرعامـ
کیـــد کـــرد: بـــرای تأییـــد، نقشـــه‌های بـــرق بـــه  پـــروژه زیرســـاخت کارخانـــه تأ
ســـازمان طراحـــی ارســـال شـــده اســـت؛ همچنیـــن احـــداث بازیافـــت نخالـــه 
ـــاز  ـــرارداد و آغ ـــد ق ـــه عق ـــه در مرحل ـــوده ک ـــا ب ـــر از پروژه‌ه ـــی دیگ ـــاختمانی یک س

ــرار دارد. عملیـــات تســـطیح قـ

۱۰ پروژه شاخص سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری اصفهان روی ریل اجرا

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند  شهرداری اصفهان

 

کنشـــی  ســـخن‌گو و عضـــو هیئت‌رئیســـه شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان در وا
بـــه »روســـتاخواندن نصف‌جهـــان« نوشـــت: »اصفهـــان دیـــار جـــان و جهـــان 
ماســـت؛ اصفهـــان و مـــردم را قربانـــی قـــد کوتـــاه و بلندپـــروازی نافرجـــام 

نکنیـــد.«
علـــی صالحـــی در کنشـــگری خـــود در پیام‌رســـان »ایتـــا« نوشـــت: »هنـــوز 
ع پیش‌بینـــی‌اش بـــرای ســـرنگونی دولـــت دهـــم پـــس از  منتظـــر وقـــو
ـــاد  ـــات اقتص ـــرای نج ـــی ب ـــش از روحان ـــه دعوت ـــا نتیج ـــا ی ـــدی یارانه‌ه هدفمن
ــه  ــتیم کـ ــی هسـ ــهید رئیسـ ــت شـ ــه‌رقمی در دولـ ــورم سـ ــوع تـ ــدار وقـ ــا هشـ و یـ
قلـــم بـــه دســـت گرفتـــه و علیـــه مـــردم ســـیاهه می‌نویســـد.ما در "شـــنیدن 
ــا  ــان، محله‌هـ ــی و نوجوانی‌مـ ــه کودکـ ــت‌وجوی قصـ ــهر" در جسـ ــدای شـ صـ
و خیابان‌هـــای گذشـــته را در چشـــم‌انداز امـــروز شـــهر می‌جوییـــم؛ از 
بی‌اصالتـــی و ازدســـت‌رفتن هویـــت زادگاهمـــان شـــکوه می‌کنیـــم؛ امـــا 
اغلـــب بـــه روی خـــود نمی‌آوریـــم کـــه مـــا هـــم بـــا مهاجـــرت یـــا ولنـــگاری، 
مـــکان قصـــه دیگرانـــی ازماقدیمی‌تـــر را اشـــغال کرده‌ایـــم یـــا شـــاید از اول 
اشـــتباهی بوده‌ایـــم و بـــه مـــا نگفته‌انـــد!  ویژه‌تـــر در نصف‌جهـــان مـــا کـــه 
ــروز  ــلطان‌های دیـ ــین‌ها و ظل‌السـ ــر سلطان‌حسـ هویـــت تاریخـــی‌اش در برابـ
ــه قـــوت اســـت و  ــر اصالـــت و ســـنت نقطـ ــه بـ ــده، ایـــن تکیـ ــروز حفـــظ شـ  و امـ

نه ضعف.
ایـــن ســـنت فرهنگ‌مبنـــا و پیش‌برنـــده شـــهر اســـت کـــه در کنـــار توجـــه 
ــظ  ــز و حفـ ــان عزیـ ــا هویـــت اصفهـ ــازگاری بـ ــه سـ ــاختی بـ ــای زیرسـ ــه نیازهـ بـ
کوچه‌باغ‌هـــا و احیـــای بازارهـــا، گذرهـــای پـــر از خاطـــره پشـــت نقش‌جهـــان 
و  می‌گمـــارد  همـــت  کوشـــک‌ها  و  تکیه‌هـــا  گلدســـته‌ها،  بازآفرینـــی  و 
قـــدم بـــرای حفـــظ جهان‌شـــهر بااصالـــت اصفهـــان بـــر اســـاس الگوهـــای 
 دیرینـــه‌اش برمـــی‌دارد؛ مســـیری کـــه امـــروز در اروپـــا هـــم دوبـــاره مـــورد رجعـــت

 است.
همان‌طـــور کـــه اریـــک بـــراون در بازاریابـــی شـــهری از قـــول ون دنبـــرگ 
می‌گویـــد کـــه زمانـــۀ بازگشـــت بـــه اصـــل و گذشـــته چندمرکـــزی شـــهرها و حفـــظ 
فرهنـــگ دیرینـــه مردمانـــش اســـت؛ بـــدون خجالـــت و البتـــه باافتخـــار؛ 
ولـــو اینکـــه عمروعاص‌هـــای گرفتـــار در تحجـــر و فاشیســـم بخواهنـــد 
با حیلت قلـــم، در نبـــرد سراســـرباخته بـــه اســـم نقـــد ســـنت و قبیله‌گرایـــی 

ورق را برگرداننـــد.
امـــا ایـــن خـــودِ خـــود مـــردم شـــهرند کـــه بـــه جـــای شـــعار، بـــا عقلانیـــت، هـــم 
ــت  ــی، ظرفیـ ــته تاریخـ ــای گذشـ ــا احیـ ــم بـ ــرده و هـ ــظ کـ ــهر را حفـ ــت شـ اصالـ
بـــه‌روزی تولیـــد کرده‌انـــد. وفـــادار بـــه شـــهر بـــرای پیشـــرفتش از جـــان مایـــه 
می‌گذارنـــد تـــا راه را بـــر گـــرگ تمامیت‌خواهـــی در لبـــاس میـــش، مســـدود 

کننـــد.
همـــه مـــردم ایـــن دیـــار درحالـــی محکـــوم بـــه خشـــونت و ضدهنجـــار می‌شـــوند 
کـــه مدعیـــان، خـــود در ترجمـــه کتاب‌هایشـــان بـــا اشـــاره بـــه قـــدرت گروه‌هـــای 
مردمـــی، بـــر نقـــش مهمـــی کـــه ســـازمان‌های مدنـــی در پـــرورش ســـرمایه 
ــن  ــده و همیـ ــز بریـ ــالا ترمـ ــا حـ ــد؛ امـ ــد کرده‌انـ کیـ ــد، تأ ــا می‌کننـ ــی ایفـ اجتماعـ
ســـرمایه را به مســـلخ منافع می‌برنـــد. البتـــه به‌رغـــم عصبانیـــت پادشـــاهانی 
کـــه حـــالا مـــردم لخت‌بودنشـــان را روایـــت کرده‌انـــد، اصفهـــان ایـــن روزهـــا هـــم 
اصالتـــش را دارد و هـــم ســـازمان‌های مردمـــی‌اش را و هـــم مســـیر پیشـــرفت 

را طـــی می‌کنـــد.
برخـــی نشـــانه‌ها از ایـــن حـــال بهتـــر، رکـــورد تعـــداد رویدادهـــای شـــهری، 
ــری  ــرای ۴۰هزارنفـ ــه، اجـ ــک صحنـ ــرت روی یـ ــج کنسـ ــان پنـ ــرای هم‌زمـ اجـ
ســـالار در هم‌زمانـــی نـــوروز و رمضـــان، حضـــور تئاتـــر برگزیـــده خندســـتان در 
فجـــر از رقابـــت ۲۰۰ گـــروه و حتـــی فراتـــر، نقاشـــی کـــودکان ده‌هـــا کشـــور بـــرای 
 پوپـــک اصفهـــان، رکـــورد تماشـــای ۷۰هزارنفـــری »تـــا پـــای جـــان«، فعالیـــت 
ســـه‌هزار مرکـــز فرهنگی‌مردمـــی، برگـــزاری متوســـط ســـه کنســـرت در هفتـــه، 
بودجـــه معـــادل نیمـــی از بودجـــه عمرانـــی وزارت میـــراث بـــرای گردشـــگری 
ـــد  ـــوزه جدی ـــج م ـــیس پن ـــتان، تأس ـــت در اس ـــی ۱۴۰۰ کارگاه مرم ـــهر و برپای در ش
و بازشـــدن قفـــل ریســـباف بعـــد از ســـال‌ها یـــا جشـــنواره‌های تفریحـــی 

۱۰۰هزارنفـــری خانواده‌هـــا در همیـــن دوسه‌ســـال اخیـــر اســـت.
ــرز ۵۰درصـــد در اصفهـــان کـــه  ــا مـ ــارکت تـ ــار رشـــد مشـ  ایـــن را بگذاریـــد در کنـ
بیـــن دو نامـــزد تقســـیم شـــد تـــا ظرفیـــت شـــهر بـــر اســـاس احتـــرام بـــه مـــردم 
را بیشـــتر درک کنیـــم؛ امـــا چـــه ســـود کـــه برخـــی نیم‌دانـــگ پیونگ‌یانـــگ 
ــمان  ــه داده و چشـ ــران حوالـ ــه دیگـ ــان را بـ ــان و طالبانیسم مسلکشـ درونشـ
 خـــود را بـــر واقعیـــت بســـته‌اند تـــا مبـــادا داغشـــان از دیـــدن مـــردم در میـــدان

 تازه‌تر شود!
امـــا ریشـــه ایـــن تیغ‌کشـــیدن غضب‌آلـــود پســـا و پیش‌انتخاباتـــی بـــر 
ســـرمایه مردمـــی نصف‌جهـــان چیســـت؟ بایـــد ایـــن ســـرمایه عظیـــم را 
تحقیـــر و ســـرکوب کـــرد یـــا شـــرایط را بـــرای نقش‌آفرینـــی ایـــن مـــردم موافـــق 
یـــا مخالـــفِ تفکـــر مـــا فراهـــم کنیـــم؟ انتخـــاب برخـــی، روایت‌هـــای ناقـــص 
 و ســـیاه در ســـرکوب یک‌میلیـــون نفـــر یـــا نادیده‌گرفتـــن ۷۰۰هـــزار نفـــر

 است. 
بدون‌شـــک بـــرای برخـــی مبنـــای کار سیاســـی در رســـانه جذابیـــت اســـت؛ 
گیـــر و  امـــا جذابیـــت در کجاســـت؟ در اســـتثنائات! و مـــوارد اســـتثنایی فرا
مردم‌پســـند، همیشـــه تلـــخ اســـت. ایـــن موجـــب می‌شـــود بـــرای جـــذب 
مـــردم بـــر بخـــش تلـــخ تمرکـــز کننـــد. امـــا آیـــا اســـتثنائات جامعـــه مـــا فقـــط 

پلشـــتی اســـت؟
اینکـــه نخواهیـــم یـــا نتوانیـــم خوبـــی و پلشـــتی را در کنـــار هـــم ببینیـــم و 
مـــردم کـــه اســـاس پیشـــرفت هســـتند را چـــون شـــبیه مـــا فکـــر نمی‌کننـــد و در 
برابـــر موج تحمیـــق و قطبی‌ســـازی بـــا عقلانیـــت و آینده‌نگـــری انتخـــاب 
راه‌گشـــا  نه‌تنهـــا  کنیـــم،  توهین تحجرخواهی تحقیـــر  بـــا  کرده‌انـــد، 
 نیســـت؛ بلکـــه در بلندمـــدت منافـــع و موضـــع ملـــی نصف‌جهـــان را هـــدف 

می‌گیرد.
ـــف  ـــاد مخال ـــا شـــعار »زنده‌ب ـــه شـــما ب ـــام از مـــردم فقـــط فاصل ـــه انتق ـــم ک بپذیری
مـــن« را بیشـــتر می‌کنـــد و گفتمـــان »دعـــوا نکنیـــد« و »توســـعه« را تهـــی از مایـــه 
عمـــل نشـــان می‌دهـــد. ایـــن دیـــار جـــان و جهـــان ماســـت؛ اصفهـــان و مـــردم 

ـــاه و بلندپـــروازی نافرجـــام نکنیـــد.«  را قربانـــی قـــد کوت
ـــم  ـــه قل ـــان« ب ـــتای نصف‌جه ـــه »روس ـــار مقال ـــس از انتش ـــت؛ پ ـــر اس ـــه ذک لازم ب
ـــا حکایـــت کنـــد اصفهـــان  محســـن رنانـــی کـــه در آن مثال‌هایـــی آورده شـــده ت
ــتند  ــاد برخاسـ ــه انتقـ ــان بـ ــادی در اصفهـ ــهروندان زیـ ــت، شـ ــوز روستاسـ هنـ

کنش‌هایـــی در فضـــای مجـــازی به‌دنبـــال داشـــته اســـت. و ایـــن مقالـــه وا

 مردم اصفهان را 
قربانی بلندپروازی نافرجام نکنید

سخن‌گو و عضو هیئت‌رئیسه شورای اسلامی شهر اصفهان

معاون عمران شهری شهردار اصفهان گفت: منطقه ۱۱ شهرداری این کلان‌شهر 
رتبه دوم اجرای پروژه‌های عمرانی را بین مناطق پانزده‌گانه شهرداری این 
 کلان‌شهر کسب کرده است. اصغر کشاورزراد در بازدید از پروژه‌های عمرانی 
منطقه ۱۱ شهرداری اصفهان اظهار کرد: این منطقه رتبه دوم اجرای پروژه‌های 
عمرانی را کسب کرده که در این راستا از مدیر، رئیس اداره عمران و تمام کارکنان 
منطقه، به‌ویژه در حوزه عمرانی قدردانی می‌کنم.مهدی غلامی، مدیر منطقه11 
شهرداری اصفهان در این بازدید گفت: ازجمله پروژه‌های درحال اجرای این 
منطقه می‌توان به پروژه‌های اصلاح هندسی تقاطع میدان شهید بختیاری، اصلاح 
هندسی سه‌راه امام حسین )ع( )طاحونه( و پروژه تقاطع بهشت-‌قدس اشاره کرد. 
او افزود: پروژه‌های پیاده‌روسازی خیابان شهدا، همسطح‌سازی آرامستان رهنان، 
اصلاحات و تغییرات عمرانی گلزار شهدا و ساخت سرویس بهداشتی کنار آرامستان 
رهنان از دیگر پروژه‌های این منطقه است که مورد بازدید قرار گرفت.غلامی اظهار 
کرد: پروژه‌های دیگری همچون خیابان و میدان ابوذر، زمین چمن ورزشی روباز 
پارک درخشان و پیاده‌روسازی پارک درخشان نیز در حال اجراست که از آن‌ها 
بازدید به‌عمل آمد.  در پایان این بازدید، جلسه‌ای در راستای بررسی پروژه‌ها و رفع 
موانع و مشکلات آن‌ها برگزار و تبادل‌نظر شد. در این جلسه گزارش کامل طرح‌های 
عمرانی و بودجه سال گذشته و سال جاری عمرانی منطقه و اقدامات انجام‌شده 

و برنامه‌های آینده ارائه شد.

 رتبه دوم منطقه ۱۱ در اجرای پروژه‌های عمرانی 
بین مناطق پانزده‌گانه شهرداری اصفهان

معاون عمران شهری شهردار اصفهان

مدیر منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان با حضور در آخرین شب برگزاری شبیه‌خوانی 
پردیس فرهنگی کوثر از دست‌اندرکاران و برگزارکنندگان این مراسم آیینی 
تجلیل و قدردانی کرد. هوشنگ نظری‌پور اظهار کرد: تعزیه )یا شبیه‌خوانی( 
نوعی نمایش مذهبی و سنتی ایرانی شیعی است که عمدتا درباره شهادت امام 
حسین)ع( و مصایب اهل‌بیت)ع( اجرا می‌شود. او افزود: تعزیه در خوراسگان با 
توجه به نسخی که در این مورد بر جای مانده، قدمتی بالغ بر ۱۲۰ سال دارد. مدیر 
منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان تصریح کرد: این مراسم آیینی به‌صورت منسجم‌تر در 
سال ۱۳۶۵ در خوراسگان احیا شده است؛ به‌طوری‌که در حال حاضر این مراسم با 
مشارکت هیئت‌های مذهبی منطقه ۱۵، هیئت انصار الحسین)ع( مسجد محمدی 
و شهرداری منطقه ۱۵ بیش از ۲۰ سال است که در پردیس فرهنگی کوثر این منطقه 
برپا می‌شود. نظری‌پور ادامه داد: اقامه عزاداری برای امام حسین )ع( آن شخصیت 
ممتاز و بی‌نظیری که خود از خاندان عصمت و طهارت بود و از اولیای الهی و امامان 
معصوم است، علاوه بر تجلیل از مقام شامخ آن امام همام، از مصادیق روشن تعظیم 
شعائر الهی است و  در این میان باید همواره از کسانی که در برپایی این‌گونه مراسم‌ها 

تلاش می‌کنند، تجلیل و قدردانی کرد. 

 تجلیل و قدردانی از شبیه‌خوانان 
و تعزیه‌گردانان خوراسگانی در منطقه ۱۵

مدیر منطقه ۱۵ شهرداری اصفهان

مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان گفت: حرکت برای تعمیق آموزه‌های والای 
نهضت حسینی در جامعه و ترویج مبانی و ارزش‌های ناب اسلامی و اخلاقی، 
راهگشای بسیاری از مسائل خواهد بود. محمد صیرفی‌نژاد اظهار کرد: با فرارسیدن 
ماه محرم و ایام عزاداری آقا اباعبدالله الحسین )ع( در منطقه ۱۰ شهرداری برنامه‌ای 
با عنوان آیین اهتزاز بیرق عزای حسینی با مشارکت ۱۰۰ هیئت مذهبی این منطقه 

و حضور رئیس سازمان تبلیغات اسلامی و اعضای شورای اسلامی شهر برگزار شد. 
 او افزود: در این آیین شهروندان منطقه ۱۰ به پیشواز ماه محرم و سوگواری
اباعبدالله الحسین )ع( رفتند.صیرفی‌نژاد تصریح کرد: در این مراسم از تعدادی 
همچنین  آمد؛  به‌عمل  تجلیل  حسینی  خادمان  و  عزاداری  پیشکسوتان 
مشارکت خوبی با هیئت‌های مذهبی برقرار شد.او با بیان اینکه در این مراسم 
درخواست‌های بسیاری برای برگزاری مراسم عزاداری اباعبدالله داشتیم تا 
به‌صورت مشارکتی در این ایام برنامه‌های مشترکی را اجرا کنیم، گفت: برپایی 
خیمه‌ها و موکب‌ها و برگزاری مراسم عزاداری‌ مشترک ازجمله این درخواست‌ها 
بوده است.مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان با بیان اینکه محرم یادآور بزرگ‌ترین 
حماسه و دل‌خراش‌ترین مصیبت تاریخ بشریت است که سالار شهیدان با قیام و 
ایستادگی خود در مقابل ظلم و ستم و بی‌عدالتی، مکتب انسان‌ساز و جاودانی 
به‌نام عاشورا را بنیان نهاد، افزود: بی‌شک حرکت در جهت تعمیق آموزه‌های 
والای نهضت حسینی در جامعه و ترویج مبانی و ارزش‌های ناب اسلامی و اخلاقی، 

راهگشای بسیاری از مسائل جامعه خواهد بود.

  اهتزاز بیرق عزا با مشارکت ۱۰۰ هیئت
 در منطقه ۱۰

مدیر منطقه ۱۰ شهرداری اصفهان

رئیس ستاد اربعین شهرداری اصفهان از افزایش ۵۰درصدی خدمات شهرداری این 
کلان‌شهر در کربلای معلا و مرز چذابه در اربعین سال جاری نسبت به سال گذشته 
خبر داد. سیدمهدی عسگری افزود: در مرز چذابه با احداث زائرسرای ثابت و سیار 
به مساحت ۷۰۰ مترمربع، همچنین احداث چندین سرویس بهداشتی در مسیر 
مواکب و ایجاد کریدور خنک‌کننده با سیستم‌های مه‌پاش پیشرفته به مساحت 
شش‌هزار مترمربع در پایانه مرزی در خدمت زائران است. رئیس ستاد اربعین 
شهرداری اصفهان تصریح کرد: شهرداری اصفهان در بخش فرهنگی و تبلیغاتی 
نسبت به ایجاد فضای معنوی و آموزشی برای همکاری و همراهی زائران جهت 
افزایش نظافت با طرح‌های سمعی و بصری چشمگیر، به سه زبان به میدان آمده 
است.عسگری خاطرنشان کرد: در شهر مقصد زائران »کربلای معلا« با همکاری و 
تعاملاتی که از قبل میان شهرداری اصفهان با شهرداری کربلا ایجاد شده است، در 
مسیرهای منتهی به حرمین شرفین، خیابان‌های آیت‌الله قزوینی، روضتین، شهدا 
و بخشی از خیابان حضرت عباس)ع( با استقرار ۷۰۰ مخزن زباله کوچک و بزرگ و 
۲۰ دستگاه خودروی جمع‌آوری زباله، همچنین ۲۰۰ نفر نیروی داوطلب خدماتی 
و ایجاد فضای فرهنگی‌تبلیغاتی ویژه به سه زبان برای حفظ نظافت، با عنایت 

اهل بیت )ع( انجام می‌شود و شهرداری اصفهان در این راستا پیشتاز خواهد بود.

 افزایش ۵۰درصدی خدمات شهرداری اصفهان 
در کربلا و مرز چذابه ویژه اربعین ۱۴۰۳

رئیس ستاد اربعین شهرداری اصفهان

ســـخن‌گو و رئیـــس اداره ارتباطـــات ســـازمان آتش‌نشـــانی و خدمـــات 
ایمنـــی شـــهرداری اصفهـــان بـــا اشـــاره بـــه آمـــوزش ایمنـــی بـــه ۱۲۰۰ نفـــر از 
متولیـــان هیئت‌هـــای بـــزرگ مذهبـــی گفـــت: ایـــن آموزش‌هـــا شـــامل 
راه‌انـــدازی موکب‌هـــای عـــزاداری و رعایـــت ایمنـــی و آمـــوزش اســـتفاده از 
خاموش‌کننده‌هـــای دســـتی بـــوده اســـت.محمد شـــریعتی افـــزود: بخـــش 
ـــزاداری  ـــای ع ـــدازی موکب‌ه ـــی و راه‌ان ـــامل برپای ـــا ش ـــن آموزش‌ه ـــت ای نخس
کثـــری ایمنـــی، به‌ویـــژه در بحـــث پخت‌وپـــز نـــذورات و  و رعایـــت حدا
پذیرایـــی از عـــزاداران حســـینی و بخـــش دوم شـــامل آمـــوزش اســـتفاده از 

خاموش‌کننده‌هـــای دســـتی در مواقـــع خطـــر بـــوده اســـت.
 او تصریـــح کـــرد: در حـــال حاضـــر و در روزهـــای آینـــده بنـــا بـــه درخواســـت 
کـــزی کـــه جمعیـــت بیشـــتری در آن  هیئت‌هـــای مذهبـــی، به‌ویـــژه مرا
ـــور  ـــا حض ـــان ب ـــای امدادرس ـــژه خودروه ـــورت وی ـــد، به‌ص ـــدا می‌کنن ـــور پی حض
ـــا پایـــان  نیروهـــای آتش‌نشـــان در محـــل برگـــزاری مراســـم مســـتقر هســـتند و ت
کیـــد بـــر رعایـــت نـــکات  مراســـم حضـــور خواهنـــد داشـــت. شـــریعتی بـــا تأ
ایمنـــی در محـــل برگـــزاری مراســـم عـــزاداری اباعبـــدالله الحســـین )ع( افـــزود: 
ــد،  ــزاداری می‌پردازنـ ــم عـ ــزاری مراسـ ــه برگـ ــام بـ ــن ایـ ــه در ایـ ــی کـ مکان‌هایـ
بایـــد بـــرای ایمنـــی عـــزاداران عـــاوه بـــر در ورودی اصلـــی، مجهـــز بـــه معبـــر 
اضطـــراری بـــرای خـــروج هنـــگام خطـــر باشـــد و درهـــا بـــه ســـمت بیـــرون بـــاز 

شـــود.
او ادامـــه داد: در ایـــن مکان‌هـــا بـــرای خـــروج اضطـــراری ســـالمندان، کـــودکان 
و بانـــوان محل‌هـــای مشـــخصی پیش‌بینـــی شـــود و هنـــگام خاموشـــی بـــرای 
عـــزاداری در مراســـم، معابـــر منتهـــی بـــه راه‌هـــای خروجـــی بایـــد روشـــن باشـــد.
ـــم  ـــن مراس ـــی در ای ـــتگاه‌ها و ادوات برق ـــک از دس ـــر ی ـــرد: ه ـــه ک ـــریعتی اضاف ش
بایـــد عـــاوه بـــر داشـــتن فیـــوز مســـتقل، دارای یـــک پریـــز مختـــص خـــود 
باشـــد و از دریافـــت انشـــعابات کـــه به‌طورمعمـــول هـــم انجـــام می‌شـــود، 

پرهیـــز شـــود.
ســـخن‌گو و رئیـــس اداره ارتباطـــات ســـازمان آتش‌نشـــانی و خدمـــات ایمنـــی 
ـــد دارای اســـتانداردهای لازم  ـــرق بای شـــهرداری اصفهـــان گفـــت: فیوزهـــای ب
باشـــد و از اســـتفاده از فیوزهـــای تقویت‌شـــده و غیراســـتاندارد کـــه منجـــر 
بـــه آتش‌ســـوزی می‌شـــود، بایـــد خـــودداری شـــود؛ همچنیـــن اســـتفاده از 
لامپ‌هـــای بـــرق بـــا ولتـــاژ بـــالا در داخـــل خیمه‌هـــای عـــزاداری ممنـــوع اســـت.
شـــریعتی خاطرنشـــان کـــرد: ســـازمان آتش‌نشـــانی و خدمـــات ایمنـــی 
شـــهرداری اصفهـــان آمادگـــی خـــود را بـــرای آمـــوزش رعایـــت نـــکات ایمنـــی 
در مجالـــس عـــزاداری امـــام حســـین)ع( و در اختیارقـــراردادن کپســـول‌های 
خاموش‌کننـــده به‌صـــورت امانـــت بـــه هیئت‌هـــای مذهبـــی اعـــام می‌کنـــد.

 آموزش نکات ایمنی به  ۱۲۰۰ متولی 
هیئت‌های بزرگ مذهبی اصفهان

سخن‌گو و رئیس اداره ارتباطات سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری اصفهان

مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان گفت: برای راهبری هیئت‌های مذهبی درباره 
مدیریت و کاهش تولید پسماند در ایام محرم، همچنین حفظ محیط‌زیست 
و سلامت شهروندان، از ظرفیت‌های فرهنگی برای مدیریت پسماندهای 
هیئت‌های مذهبی منطقه استفاده می‌کنیم. مهدی سلطان‌آقایی در حاشیه 
بازدید از برنامه‌های سوگواری هیئت‌ها و کانون‌های فرهنگی منطقه ۷ شهرداری 
اصفهان ضمن تسلیت فرارسیدن ماه محرم و  ایام سوگواری امام حسین)ع( اظهار 
گر  کرد: مصایب امام حسین)ع( و اهل‌بیتش آن‌قدر عظیم و جان‌سوز است که ا
همه ایام محرم هم از آن گفته شود، بازهم نمی‌توان حق مطلب را به‌درستی ادا 
گاهانه شهروندان  کرد. او افزود: هر رویدادی با استفاده از ظرفیت مردمی و حضور آ
مؤثرتر و ماندگارتر خواهد بود و این امر در برپایی روضه‌های حضرت سیدالشهدا 
کاملا مشهود است. سلطان‌آقایی ادامه داد: سال جاری نیز برای دومین سال 
توفیق داریم برای همراهی و عرض خداقوت به هیئت‌ها و کانون‌های فرهنگی 
منطقه، هر شب در دهه اول محرم، مهمان بعضی از روضه‌های محلی باشیم.
او افزود: اداره محیط‌زیست و خدمات شهری این منطقه با هدف راهبری 
هیئت‌های مذهبی درباره مدیریت کاهش تولید پسماند در ایام محرم در نظر دارد 
به‌منظور حفظ محیط‌زیست و سلامت شهروندان، اقدام به برگزاری برنامه‌های 
مختلف کند. او خاطرنشان کرد: استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی برای مدیریت 
پسماندهای هیئت‌های مذهبی در تمام مناسبت‌ها و به‌صورت خاص در ایام 
سوگواری اباعبدالله الحسین )ع(، حذف لیوان یک‌بارمصرف و تحویل لیوان 
شیشه‌ای جهت پذیرایی چای، تحویل کیسه‌زباله، مایع دستشویی و جارو  ازجمله 

این برنامه‌هاست.

 استفاده از ظرفیت‌های فرهنگی 
برای مدیریت پسماند هیئت‌های مذهبی در منطقه ۷

مدیر منطقه ۷ شهرداری اصفهان



نیـــم‌نگــــاه

4 اقتصاد

اقتصاد روز

 تمایل جدی دولت 
گذاری مدیریت در خودروسازها برای وا

وزیر صمت گفت: وزارت صمت 
ــای  ــی‌ه ــدل ــن تـــمـــایـــل دارد ص
مـــــــدیـــــــریـــــــت دولـــــــــــــــت در 
خودروسازی‌ها را با رعایت صرفه 
گذار  و صلاح دولت و شرکت‌ها وا
ــزارش مــهــر، عباس  ــ کــنــد. بــه گ
عــلــی‌آبــادی در جلسه شــورای 
عالی بورس با اشاره به تلاش‌های صورت‌گرفته برای افزایش 
تولید میزان برق، اظهار کرد: ظرفیت جدید برق کشور به دوهزار 
و ۱۴۴ مگاوات افزایش پیدا کرده که از این میزان هزار و ۱۴۴ 
مگاوات آن را بخش صنعت تأمین کــرده اســت. او با اشــاره به 
ح‌شده درباره اقدامات بخش صنعت برای  پیشنهادهای مطر
صرفه‌جویی در مصرف برق بیان کرد: بخش صنعت، می‌تواند 
برق حاصل از صرفه‌جویی بخش خانگی را از مردم به قیمت برق 
ــداری کــنــد تــا بــه‌عــنــوان یــکــی از مــشــوق‌هــای  ــریـ صنعتی خـ
صرفه‌جویی در مصرف برق موردنظر قرار بگیرد.علی‌آبادی 
، تلاش شده تعداد زیــادی از موتورهای  ــزود: از سوی دیگر اف
کولرهای خانگی جایگزین موتورهای جدید شود که در صورت 
تحقق آن، می‌توان شاهد صرفه‌جویی حدود  ۳۰درصدی برق در 
بخش خانگی بود. او همچنین درباره ظرفیت تولید خودرو در 
کشور نیز تصریح کرد: با توجه به محدودیت‌های ارزی موجود 
در بخش خــودرو، ضمن تلاش بــرای تشدید کنترل‌ها در این 
بخش، سیستم نظارتی پیش‌اظهاری نیز مستقر شده که بر این 
اساس، شرکت‌های خودروساز برای دریافت ارز موردنیاز باید 
برنامه‌های خــود را مشخصا بــه وزارت صمت ارســـال کنند. 
کید بر اینکه این اقدام باعث کاهش تولید در  علی‌آبادی با تأ
دوره‌ای نسبت به دوره مشابه ســال گذشته شد تا شرکت‌ها 
بتوانند خودشان را با این موضوع تطبیق دهند، گفت: امید 
می‌رود در ماه‌های تیر و مرداد توان تولید افزایش یابد و تا پایان 
سال با رشد تولید، از یک‌میلیون و 335 خودرو به یک‌میلیون و 

700هزار خودرو دست یابیم. 

 شبکه برق با وجود رکورد مصرف
پایدار است

کید بر لزوم اجرای  وزیر نیرو با تأ
ــای مــدیــریــت  ــه‌ه ــام ــرن ــق ب ــی دق
ــرق در ســراســر کشور  مــصــرف بـ
گفت: با وجود رکوردهای افزایشی 
مــصــرف، شبکه ســراســری برق 
پـــایـــدار اســـت.بـــه گــــزارش مهر، 
کبر محرابیان در نشست  علی‌ا
مشترک با مدیران عامل شرکت‌های توزیع برق سراسر کشور اظهار 
کرد: وزارت نیرو از شروع‌به‌کار دولت سیزدهم  اقدامات جامعی را با 
هدف رفع ناترازی در صنعت برق در دستور کار قرار داد که از جمله 
مهم‌ترین این اقدامات، افزایش ظرفیت تولید برق به میزان بیش 
از  ۹هــزار مگاوات بود. وزیر نیرو ادامــه داد: در سایه همکاری و 
تعامل خوب مجلس شورای اسلامی و هیئت دولت، وزارت نیرو 
توانست با اجرای برنامه‌های کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت 
در دو بخش توسعه ظرفیت تولید و انتقال برق و نیز مدیریت 
مصرف، اقدامات مؤثری را انجام دهد که نتیجه آن، عبور موفق 
از دو اوج بار مصرف سال‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ بود.او با اشاره به اجرای 
۱۰۰ اقدام راهبردی برای عبور از اوج بار سال ۱۴۰۱، اجرای ۱۴۰ اقدام 
راهبردی برای عبور موفق از اوج بار سال ۱۴۰۲ و اجرای ۱۸۰ اقدام 
راهبردی دیگر برای عبور موفق از اوج بار سال ۱۴۰۳ اضافه کرد: 
توسعه ظرفیت نیروگاهی، توسعه شبکه انتقال بــرق، توسعه 
پست‌ها، رفع محدودیت و مدیریت مصرف ازجمله برنامه‌های 
کلی بود که در سه سال گذشته به‌صورت‌جدی دنبال و به تأمین 

برق پایدار در سراسر کشور منجر شد. 

 تاجران افغانستانی ۳میلیارد دلار 
در ایران سرمایه‌گذاری کرده‌اند

ــاق مشترک بازرگانی،  رئیس ات
صنایع، معادن و کشاورزی ایران 
کــیــد بر  و افــغــانــســتــان ضــمــن تــأ
استفاده از تشکل‌های خصوصی 
در حوزه تجارت با افغانستان و 
ــاق مــشــتــرک بین  ــ  فــعــالــیــت اتـ
دو کشور، اعــام کرد که بیش از 
ــد شرکت‌های خــارجــی ثبت‌شده در ایـــران متعلق به  ۵۰درصـ
افغانستانی‌هاست و بیش از سه میلیارد دلار سرمایه در ایران دارند.
به گزارش ایسنا، محمود سیادت اظهار کرد: تلاش شده است که 
از تشکل‌های موضوعی در حوزه مسائل اقتصادی افغانستان 
استفاده کنیم. خانه صنعت و معدن ایران، اتاق بازرگانی ایران، 
انجمن مدیران صنایع، بخش‌های کشاورزی و دام‌پـــروری، 
تشکل‌های دانش‌بنیان و... همگی تلاشمان این است که طی 
جلساتی که در ماه جاری برای اعضای ایرانی و افغانستانی فعال 
خواهد شد، پیگیری‌ها و بهره‌گیری از تشکل‌های تخصصی 

انجام شود. 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و افغانسـتان ادامه داد: اتاق مشترک، 
به‌عنـوان پشـتیبان و بسترسـاز و هماهنگ‌کننـده حضـور فعـال 
خواهیـم داشـت؛ امـا مجـری و پیگیـر مسـائل، تشـکل‌های 
بخـش خصوصـی خواهنـد بـود.   تنهـا تشـکلی کـه به‌صـورت 
تخصصی در مورد افغانسـتان فعالیت دارد، اتاق مشترک است. 
طبیعتـا هـم بیشـترین تعامـل را بـا تجـار افغانسـتانی داریـم. او 
خاطرنشان کرد: تنها اتباع که به‌صورت بسیار گسـترده در ایران 
حضور دارنـد، اتبـاع افغانسـتان هسـتند. امـروز بیـش از ۵۰درصد 
شـرکت‌های خارجـی کـه در ایـران ثبت شـده اسـت، شـرکت‌های 
افغانستانی هسـتند و بیشـترین سـرمایه‌گذاران خارجی در ایران 

نیـز افغانسـتانی‌اند. 
ــای صنایع و تجارت  ــاق‌ه طبق ادعـــای الــکــوزی ، مــعــاون ات
افغانستان، فعالان اقتصادی افغانستان بیش از سه میلیارد دلار 
سرمایه در ایران دارند.سیادت بر حمایت از فعالان اقتصادی 
افغانستان و استفاده از توان آن‌ها برای رونق اقتصادی ایران 
کید کــرده و معتقد است که تنظیم ارتباطات  و افغانستان، تأ
محیطی افغانستانی‌ها و رفع مشکلات و چالش‌های آن‌ها در 
ایران بایستی پیگیری شود؛ این‌ها بزرگ‌ترین سرمایه ما برای 

آینده ما در افغانستان هستند.

سال بیستم  * شماره 4876  * شنبه  * 23 تیر 1403

 هیئت‌وزیران در جلسه نهم خرداد ۱۴۰۳ و با پیشنهاد هیئت مقررات‌زدایی و بهبود محیط کسب‌وکار، اصلاحاتی را در 
سه آیین‌نامه مهم و کاربردی گردشگری کشور به تصویب رساند و تصویب‌نامه آن نیز در تاریخ شانزدهم خرداد ۱۴۰۳ با 

امضای معاون اول رئیس‌جمهور برای اجرا به وزارتخانه‌های ذی‌ربط ابلاغ شد.

۲۶ میلیون تن محصول باغی در کشور تولید می‌شود

ــطح  ــار سـ ــه‌میلیون هکتـ ــیری و خشـــک گفـــت: سـ ــای سردسـ ــور میوه‌هـ ــر امـ ــرکل دفتـ مدیـ
ـــا تولیـــد ۲۶ میلیـــون تـــن محصـــول اســـت کـــه از ایـــن آمـــار، ســـهم میوه‌هـــای  باغـــات کشـــور ب

سردســـیری و خشـــک ۱۲ میلیـــون و ۱۱۰ هـــزار تـــن بـــرآورد می‌شـــود. 
بـــه گـــزارش مهـــر، امســـال بـــازار میـــوه نســـبت بـــه ســـال گذشـــته قیمـــت زیـــادی داشـــته و بـــا 
ـــته  ـــال گذش ـــت. س ـــود اس ـــر موج ـــان کمت ـــزار توم ـــر ۵۰ه ـــوه زی ـــو می ـــر کیل ـــالا، ه ـــه ب ـــود عرض وج
ـــا  ـــن ۱۵ ت ـــوه بی ـــن می ـــال ای ـــا امس ـــید؛ ام ـــم رس ـــان ه ـــش‌هزار توم ـــه ش ـــه ب ـــرم هندوان ـــو گ هرکیل

۲۳هـــزار تومـــان بـــه فـــروش می‌رســـد. 
داریـــوش ســـالم پـــور، مدیـــر کل دفتـــر امـــور میوه‌هـــای سردســـیری و خشـــک دربـــاره وضعیـــت 
تولیـــد میـــوه در ســـال جـــاری بـــه مهـــر افـــزود: در بخـــش میوه‌هـــای سردســـیری و خشـــک، 
بـــرآورد ایـــن اســـت بیـــش از ۱۲میلیـــون و ۱۱۰هـــزار تـــن انـــواع محصـــولات سردســـیری و خشـــک 
در سراســـر کشـــور تولیـــد شـــود. او بـــا اشـــاره بـــه افزایـــش ۵درصـــدی تولیـــد در ســـال جـــاری، 
اظهـــار کـــرد: برنامه‌هایـــی کـــه بـــرای افزایـــش و جهـــش تولیـــد محصـــولات مناطـــق سردســـیر 
و خشـــک بـــا مشـــارکت مـــردم تدویـــن شـــد »اصـــاح و نوســـازی باغـــات درجـــه ۲«، »اجـــرای 
کســـتان‌ها(«، »سرشـــاخه‌کاری باغـــات ایـــن  ـــراز باغـــات انگـــور )داربســـت‌کردن تا سیســـتم ت
مناطـــق« و »جایگزین‌کـــردن ارقـــام غیراقتصـــادی بـــا ارقـــام مقـــاوم و ســـازگار بـــا مناطـــق 
ح جایگزینـــی ارقـــام غیراقتصـــادی بـــا ارقـــام جدیـــد  مختلـــف« بـــوده اســـت. او ادامـــه داد: طـــر

در ذیـــل اصـــاح و نوســـازی باغـــات درجـــه ۲ قـــرار می‌گیـــرد. 
ایـــن مســـئول دولتـــی در توضیـــح سرشـــاخه‌کاری باغـــات سردســـیری و خشـــک، اعـــام کـــرد: 
ـــا  ـــه ب ـــت ک ـــام اس ـــری و انج ـــال پیگی ـــردو در ح ـــادام، گ ـــته، ب ـــات پس ـــژه در باغ ـــه وی ـــر ب ـــن ام ای
ــل  ــم حاصـ ــی هـ ــد خوبـ ــور درآمـ ــاد کلان کشـ ــداران و اقتصـ ــرای باغـ ــن پروژه‌هابـ ــرای ایـ اجـ

شـــده اســـت.

افزایش تولید میوه نسبت به سال گذشته
مدیــرکل دفتــر امــور میوه‌هــای سردســیری و خشــک دربــاره ســطح زیرکشــت باغــات 
 سردســیری و خشــک، اظهــار کــرد: بیــش از یــک میلیــون و ۸۴۰ هــزار هکتــار از اراضــی 
 باغــات مربــوط بــه ایــن بخــش اســت. محصــولات مهــم ایــن حــوزه شــامل پســته، 
ــو، شــلیل و ســایر میوه‌هــای هســته‌دار و دانــه‌دار  ــادام، گــردو، هل ســیب درختــی، انگــور، ب

اســت.
ســالم‌پور دربــاره میــزان افزایــش تولیــد امســال نســبت بــه ســال گذشــته اظهــار کــرد: 
در حــوزه پســته، پیش‌بینــی می‌شــود ۳۰۰ هــزار تــن محصــول تولیــد شــود؛ در حالــی کــه 
ســال گذشــته بــر اســاس آمــاری کــه هنــوز به‌طوررســمی منتشــر نشــده، ایــن عــدد بیــش از 

 ۲۶۰هــزار تــن بــوده اســت.‌در حــوزه پســته پیش‌بینی می‌شــود ۳۰۰هــزار تــن محصــول تولید 
شود؛ در حالی که سال گذشته این عدد بیش از ۲۶۰هزار تن بود. 

ایــن مدیــر وزارت جهــاد کشــاورزی در ادامــه اضافــه کــرد: ایــران بــه لحاظ ســطح زیر کشــت 
باغــات پســته جایــگاه نخســت و در تولیــد، رتبــه دوم جهــان را دارد؛ همچنیــن درآمدزایــی 
ایــن محصــول بــرای اقتصــاد کشــور در بیــن محصــولات کشــاورزی )زراعــی و باغــی( مقــام 

ــت. اول اس

سهم باغبانی از درآمد
ایــن مســئول دولتــی بــا اشــاره بــه اقلیــم و عــرض جغرافیایــی ایــران گفــت: کشــور در 
محصــولات باغبانــی مزیــت نســبی و گاهــی مطلــق در حــوزه کشــاورزی دارد؛ بــه نحــوی 
کــه ۲۰درصــد ســطح زیرکشــت کل بخــش کشــاورزی، ۲۰درصــد کل تولیــدات کشــاورزی، 
۳۷درصد اشــتغال بخش کشــاورزی و ۵۰درصــد ارزش صادرات کل محصولات کشــاورزی 

ــت.  ــی اس ــه باغبان ــوط ب مرب
ســالم‌پور افــزود: از شــش‌میلیارد دلار صــادرات کل محصــولات کشــاورزی، حــدود 
ســه‌میلیارد دلار مربــوط بــه محصــولات باغبانــی بــوده و در ۳۲ محصــول مهــم باغبانــی 
حائــز رتبه‌هــای اول تــا هشــتم هســتیم.‌ مدیــر کل دفتــر امــور میوه‌هــای سردســیری و 
خشــک ادامــه داد: ارزش اولیــه و ثانویــه تولیــدات باغبانــی کشــور بیــش از ۳۰ میلیــارد دلار 
اســت کــه در داخــل بــه شــکل تازه‌خــوری مصــرف می‌شــود و بخشــی بــرای کارخانه‌هــای 

صنایــع تکمیلــی و تبدیلــی مــی‌رود و مــازاد آن هــم صــادر می‌شــود.
گر این محصولات تولید نمی‌شـد، سـالانه بایـد منابع  ارز پیش‌بینی می‌شـد  او اظهـار کرد: ا
تـا ایـن محصـولات را وارد کنیـم. در حال حاضـر فقـط چهارمحصول میـوه گرمسـیری وارد 

می‌شـود و صادرکننده عمـده محصـولات باغبانی در دنیـا به‌شـمار می‌رویم.

آدینه اسفندیاری
خبرنگار

هیئت‌وزیران در جلسه نهم خرداد ۱۴۰۳ و 
بــا پیشنهاد هیئت مــقــررات‌زدایــی و بهبود 
ــــی را در  ــات ، اصــــاحــ ــار ــ ــب‌وک ــ ــس ــ ــط ک ــی ــح  م
ســه آیین‌نامه مهم و کــاربــردی گردشگری 
کشور به تصویب رساند و تصویب‌نامه آن نیز 
ــرداد ۱۴۰۳ بـــا امضای  در تاریخ شانزدهم خ
ــرا به  ــرای اجــ ــ مــعــاون اول رئــیــس‌جــمــهــور ب
وزارتخانه‌های ذی‌ربط ابلاغ شد. آیین‌نامه 
ــنـــدی و  ــه‌بـ ــاح، تــکــمــیــل، درجـ ــ ــ ایـــجـــاد، اص
نرخ‌گذاری تأسیسات گردشگری و نظارت بر 
فعالیت آن‌ها، آیین‌نامه نظارت بر تأسیس و 
ــرهــای خــدمــات مــســافــرتــی و  فــعــالــیــت دفــت
گردشگری و آیین‌نامه راهنمایان گردشگری 
ازجمله این اصلاحات است. حال پرسش 
اینجاست که این اصلاحات تا چه انــدازه در 

رونق‌بخشی گردشگری تأثیرگذارند؟

تخصص را حذف نکنیم
یک کارشناس گردشگری در گفت‌وگو 
با »اصفهان زیبا« در خصوص تغییرات 
اصلاحات آیین‌نامه گردشگری می‌گوید: 
بنده تغییرات آیین‌نامه را مثبت ارزیابی 
گردشگری اولین  نمی‌کنم. در بخش 
نکته‌ای که باید در نظر گرفت، تخصص 
اســـت. اینکه بخواهیم فــضــای دفاتر 
خدمات گردشگری را کوچک‌تر کنیم 
یــا شــرایــط را بــرای اقامتگاه‌ها آسان‌تر 
کنیم، قابل‌قبول نیست. درواقع تسهیل 
همیشه بــه معنای بهترشدن نیست؛ 
ایــن یعنی مــا راه‌هـــای ورود را آســان‌تــر 

می‌کنیم؛ ولــی در مقابل، تخصص را 
حذف می‌کنیم.

روند سخت‌گیرانه برای اهدای 
ستاره به هتل اعمال شود

منصور قاسمی ادامه می‌دهد: موضوعی 
که موجب نگرانی بنده شــده، در رابط 
با بحث هتل‌ها و راهنمایان تور است. 
ــاره دفــاتــر خــدمــات گــردشــگــری آن  ــ درب
ــری کـــه شــنــاخــتــه‌شــده  ــاتـ ــه از دفـ ــت دس
هستند، این شانس را دارند که با توجه 

به پرونده‌ای که ازلحاظ کاری به مردم 
ــه دادنـــد، مشتری‌های  یا شرکت‌ها ارائ
خــودشــان را داشــتــه باشند و آن‌هــایــی 
که تــازه شــروع به کــار می‌کنند، طبیعی 
اســت کــه بــایــد در رقــابــت، خــودشــان را 
ــای مجرب برسانند؛ ولی  ــس‌ه بــه آژان
در رابطه با اقامتگاه‌ها یا هتل‌ها و آن 
چیزی که تحت‌عنوان ستاره یا پروانه 
کسب اعطا می‌شود، روند باید به‌صورت 
سخت‌گیرانه و با توجه به استانداردها 
طی شود. او ادامه می‌دهد: در حال حاضر 
هتل‌های سه‌ستاره ما با هتل‌های جهان 
بــرابــری نمی‌کند و در سطح پایین‌تری 
هستند. هتل‌های چهارستاره و پنج‌ستاره 
مــا به‌مراتب نسبت بــه هتل‌های دیگر 
جهان در رده‌های پایین‌تر قرار می‌گیرند. 
زمانی که گردشگر خارجی به ایران می‌آید، 
از دیــدن هتل‌های چهار یــا پنج‌ستاره 
ما تعجب می‌کند؛ چون دریافته‌اند که 
ایــن هتل‌ها شرایط هتل‌های با ستاره 

زیاد را ندارند.

راهنمایان تور نیاز به آموزش 
دارند

اصلاحات مهمی در آیین‌نامه راهنمایان 
گردشگری صورت‌گرفته که حذف شرط 
ــال ســن بــرای  ــودن حــداقــل ۲۲سـ ــ دارابـ
دریافت کارت راهنمای گردشگر یکی از 
این اصلاحات است. از دیگر اصلاحات 
ــزامــی‌بــودن مــوفــقــیــت در مصاحبه  ال
ــی صـــرفـــا بـــرای  ــاص ــص ــت ــی و اخ ــوم ــم ع
متقاضیان کــارت راهنمای گردشگری 
همچنین افرادی  و  اســت  بین‌المللی 
ــدرک تحصیلی مرتبط با  کــه دارای مـ

گردشگری هستند، نیازی به طی دوره 
آموزشی راهنمایان گردشگری ندارند 
و فقط باید در آزمـــون مــربــوط شرکت و 
گواهینامه پایان دوره را دریافت کنند. 
کــیــد شـــده بــود  )در آیــیــن‌نــامــه قبلی تــأ
که حتما باید دوره آموزشی راهنمایان 

توسط تمام متقاضیان طی شود(.
 به گفته قاسمی، حیاتی‌ترین و مهم‌ترین 
گردشگری راهنمایان  بخش در صنعت 
تــور هستند. راهنمایان باید تحصیلات 
دانشگاهی و ســربــازی را گــذرانــده باشند 
و حتما دوره راهنمایان تــور را به‌صورت 

تخصصی بگذرانند.
او می‌گوید:  ما به دوره‌هایی که در حال 
که  چرا داریم؛  اعتراض  است  برگزاری 
ساعت‌ها و زمان‌های این دوره‌ها بسیار 
گردشگری  کارشناس  است.این  کوتاه 
یک  برگزاری  برای  می‌کند:  خاطرنشان 
دوره راهنمای تور در کشورهایی که این 
دوره را به‌صورت استاندارد طی می‌کنند، 
لازم  آموزش  2000ساعت  تا   1600 حدود 
به‌صورت تخصصی است. کسی که دوره 
لیسانس گردشگری را گذرانیده به‌صورت 
تئوری آموزش‌دیده و این چیزی نیست 
که به درد راهنمای تور بخورد. متأسفانه 
را  تور  اجرای  قابلیت  اصلا  افراد  این 
ندارند؛ زیرا اطلاعات تخصصی را کسب 
اطلاعات  از  مهمی  بخش  نکرده‌اند. 
فرهنگ  تاریخ  ابنیه‌شناسی،  گردشگری 
و هنر و آثار تاریخی است که در دوره‌های 
جهانگردی اصلا آموزش داده نمی‌شود. 
در کلاس‌های دانشگاهی بیشتر به مبانی 
 گردشگری از دیدگاه اقتصادی پرداخته

 می‌شود.

مدرک دانشگاهی به‌تنهایی 
برای راهنمای تور کافی نیست

به گفته قاسمی، ما به راهنمای توری 
نیاز داریم که حتما به شهر و استان خود 
ــراف داشته باشد تا راهنمای  کامل اش
محلی شـــود. بـــرای اینکه بــتــوانــد یک 
راهنمای ملی شود، باید به درجــه‌ای از 
ایران‌شناسی رسیده باشد که دوره‌های 
، مــعــمــاری و  مــربــوط بــه فرهنگ و هــنــر
تاریخی و سبک‌های مختلف تاریخی، 
موضوعات جغرافیایی، زمین‌شناسی و 

اقلیمی و بوم‌شناسی و اقــوام و ادیــان را 
آموخته باشد.

ایــن کارشناس گردشگری خاطرنشان 
می‌کند: اینکه صرفا به کسی که مدرک 
دانشگاهی گرفته کــارت تــورلــیــدری را 
بدهیم، خیانت به صنعت گردشگری 
ــرای  ــا ایـــن شــخــص را ب اســــت؛ چـــون م
اطلاع‌رسانی به گروهی می‌فرستیم که 
اعضای آن برای این تور هزینه کرده‌اند 
و بــرای مسافر خارجی این هزینه کلان 
اســت؛ زیــرا ایــن مسافر بــرای بــازدیــد از 

مقصد سفر، زمان صرف کرده است.
گر قرار باشد راهنمای  او ادامه می‌دهد: ا
تور هیچ‌گونه اطلاعاتی با موضوعاتی که 
اشاره کردم نداشته باشد، مسافر خارجی 
معترض می‌شود و چه‌بسا اعتراض خود 
را به کشور مبدأ برساند و آن کشور نیز با 
آژانس مقصد برخورد بکند و این موضوع 
ــده تــا آژانـــس مقصد به‌خاطر  بــاعــث ش
فرستادن آن تورلیدر از طرف شرکت‌های 

خارجی توبیخ و تنبیه شود.
قاسـمی ادامـه می‌دهـد: در رابطـه بـا 
گردشـگر داخلـی هـم همین‌طـور اسـت. 
باید به گردشـگر داخلی احترام گذاشت. 
اطلاعـات  کـه  بفرسـتیم  راهنمایانـی 
تخصصـی درزمینـه راهنمـای فرهنگـی، 
طبیعت‌گردی و زمین‌شناسی را گذرانده 
باشـد. بایـد متناسـب بـا تورهایـی کـه در 
تورلیـدر  داریـم،  مختلـف  زمینه‌هـای 

. سـتیم بفر
و  تخصـص  داشـتن  بـه  کیـد  تأ بـا  او 
اطلاعـات در زمینـه تورلیـدری می‌گویـد: 
متأسفانه لیسانسـه‌های ما در رشته‌های 
مرتبـط بـا گردشـگری بـه زبـان خارجـی 
مسـلط نیسـتند. بـرای دوره راهنمـای 
تـور حداقـل تسـلط بـه زبـان تخصصـی 

ضـروری اسـت.

راهنمایان تور باید به‌روز باشند
این کارشناس گردشگری بیان می‌کند: 
توصیه‌ای که ما به راهنمایان تور داریم 
این است که باید سال‌به‌سال اطلاعات 
خود را بــه‌روز و آپدیت کنند. نیاز داریم 
ــا بـــه‌صـــورت ســالانــه  ــه ایـــن آمـــوزش‌هـ ک
تکرار شــود. هر راهنمایی که به‌صورت 
حرفه‌ای کــار می‌کند باید حداقل 60 تا 
120 ساعت در سال آموزش ببیند و به‌روز 
شــود.تــصــور کنید شخصی از راه برسد 
ــای تخصصی  ــ بـــدون گــذرانــدن دوره‌ه
و زبــان تخصصی مدعی راهنمایی تور 
شـــود؛ ایـــن نــشــان مــی‌دهــد تخصصی 
ــه گــردشــگــری نــگــاه نــمــی‌کــنــیــم. ایــن  ب
گردشگری  ع  تسهیل‌کردن در مــوضــو
بی‌توجهی به درخواست‌کننده خدمات 
ــس و چه  ــ ــ ــه آژان ــه هـــتـــل، چـ ــت؛ چـ ــ اسـ

درخواست راهنمای تور.
قاسمی عنوان می‌کند: باید موشکافانه 
و با دقت بیشتر به کسانی که به مقوله 
گــردشــگــری وارد مــی‌شــونــد نــگــاه کــرد؛ 
ــاظ  ــح کـــه صــنــعــت گــردشــگــری ازل چـــرا
اقتصادی بــرای کشور می‌تواند بسیار 

درآمدزا باشد.

گرهای اصلاحیه آیین‌نامه گردشگری اماوا
برخی کارشناسان می‌گویند برای تسهیل شرایط گردشگری نباید تخصص را نادیده گرفت

 زمانی که گردشگر 
خارجی به ایران می‌آید، 

از دیدن هتل‌های 
چهار یا پنج‌ستاره 
ما تعجب می‌کند؛ 

چون دریافته‌اند که 
این هتل‌ها شرایط 

هتل‌های با ستاره زیاد 
را ندارند

تصور کنید شخصی 
از راه برسد بدون 

گذراندن دوره‌های 
تخصصی و زبان 

تخصصی،  مدعی 
راهنمایی تور شود؛ 
این نشان می‌دهد 

تخصصی به گردشگری 
نگاه نمی‌کنیم
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 یادداشت

از خاک به کجا پناه ببریم؟

 

لیلا مقیمی
دبیرگروه جامعه

چهاردهمیـــن انتخابـــات ریاســـت‌جمهوری، چنـــدی پیـــش 
بـــه پایـــان رســـید تـــا نهمیـــن رئیس‌جمهـــور بـــه‌زودی بـــر 
مســـند قـــدرت بنشـــیند و ســـکان در دســـت گیـــرد و بـــا 
تصمیم‌هـــای خـــود در حوزه‌هـــای مختلـــف، مســـیر جدیـــدی 

را آغاز کند.
گرچـــه حـــالا، چنـــد روزی اســـت کـــه ایـــن انتخابـــات بـــه پایـــان   ا
رســـیده، امـــا حواشـــی آن ظاهـــرا ادامـــه دارد و تمام‌شـــدنی 
نیســـت! در ایـــن روزهـــا و در شـــرایطی کـــه برخـــی ســـرگرم 
سوروســـات پیـــروزی و تـــاش بـــرای گرفتـــن پســـت و مقـــام 
و بعضـــی دیگـــر دل‌زده و مشـــغول تکه‌پرانـــی بـــه منتخـــب 
جدیـــد هســـتند، امـــا اتفاق‌هـــای دیگـــری نیـــز در حـــال 
وقـــوع اســـت کـــه شـــاید لابـــه‌لای انتخابـــات و اخبـــار مربـــوط 
ــا  ــراری و کلیشـــه‌ای یـ ــه آن‌قـــدر تکـ ــا اینکـ بـــه آن، گم‌شـــده یـ
ــذارد؛  ــی نمی‌گـ ــه آن وقعـ ــی بـ ــر کسـ ــه دیگـ ســـطحی اســـت کـ
اتفاق‌هایـــی کـــه البتـــه چنـــدان جدیـــد نیســـت و مصـــداق 

ضرب‌المثـــل سال‌به‌ســـال بدتـــر از پارســـال اســـت! 
از اواخـــر خـــرداد تـــا بـــه الان، نزدیـــک بـــه یـــک مـــاه 
اســـت کـــه اصفهانی‌هـــا »هـــوا« ندارنـــد و دم‌وبازدمشـــان 
ک‌هایـــی کـــه گفتـــه می‌شـــود، ســـمی اســـت  بـــا گردوخا
آغشـــته شـــده و بنـــا بـــه پیش‌بینی‌هـــای هواشناســـی ایـــن 
وضعیـــت تـــا شـــهریور ادامـــه دارد و تـــا آن موقـــع هـــم آش 
همیـــن اســـت و کاســـه همیـــن! ظهـــور پدیـــده گردوغبـــار 
ع عجیب‌غریبـــی  در تابســـتان اصفهـــان، اصـــا موضـــو
ــر  ــنبه« از آن باخبـ ــح روز شـ ــئولان »صبـ ــا مسـ ــه مثـ نیســـت کـ
 شـــده‌ و نتواننـــد بـــرای رفـــع آن گامـــی هرچنـــد کوچـــک

 بردارند! 
گهانـــی هـــم نیســـت  گردوغبـــار تابســـتانی، پدیـــده‌ای نا
کـــه باعـــث غافل‌گیـــری آن‌هـــا شـــده باشـــد! دیگـــر کیســـت 
کـــه ندانـــد سال‌هاســـت تابســـتان اصفهـــان، گره‌خـــورده 
بـــه گردوغبارهایـــی کـــه منشـــأ عمـــده آن‌هـــا گاوخونـــی و 
ــه و  ــه کوچـ ــری بـ ــی اســـت سـ ــده‌رود خشـــک اســـت؛ کافـ زاینـ
ــا تک‌تکشـــان  ــازار بزنیـــد و از شـــهروندان ســـؤال بپرســـید تـ بـ
بـــه شـــما بگوینـــد ایـــن بســـاط در تابســـتان هرســـال تکـــرار 
می‌شـــود و درِ شـــهر مدت‌هاســـت کـــه بـــر همیـــن پاشـــنه 

 ! خـــد می‌چر
آنچـــه عجیب‌غریـــب و غافل‌گیرکننـــده بـــوده، عملکـــرد 
دســـت  روی  دســـت  کـــه  همان‌هـــا  اســـت؛  مســـئولان 
گذاشـــته‌اند و تلاششـــان ایـــن اســـت کـــه خشـــکی زاینـــده‌رود و 
تـــالاب گاوخونـــی و آلودگـــی هـــوای اصفهان، چـــه در تابســـتان 
و چـــه در زمســـتان را عـــادی تلقـــی کننـــد و از آن به‌راحتـــی 
چشـــم بپوشـــند؛ مســـئولانی کـــه به‌جـــای اینکـــه حواسشـــان 
بـــه اصفهـــان و اصفهانی‌هـــا باشـــد، بـــه دنبـــال لیســـت‌کردن 
کـــه جـــز  رســـانه‌هایی هســـتند  عملکردهـــای خـــود در 
مجیزگفتـــن چیـــز دیگـــری بلـــد نیســـتند و برعکـــس ذره‌بیـــن 
انداخته‌انـــد روی دیگـــر رســـانه‌ها تـــا بـــا کوچک‌تریـــن 
حرف‌وحدیثـــی کـــه از ســـوی آن‌هـــا منتشـــر می‌شـــود و بـــه 
تریـــج قبایشـــان برمی‌خـــورد، آن‌هـــا را بایکـــوت‌ رســـانه‌ای 
و متهـــم بـــه ندانـــم‌کاری یـــا شـــاید هـــم ســـیاه نمایـــی کننـــد؛ 
درســـت مثـــل ماجـــرای مازوت‌ســـوزی در اصفهـــان! پرســـش، 
گـــر یـــک مســـئول در ســـال‌های مدیریـــت  امـــا ایـــن اســـت کـــه ا
خـــود، نتوانـــد بـــاری از مشـــکلات اصفهـــان بـــردارد، پـــس چـــه 
کســـی قـــرار اســـت اصفهـــان را از معضل‌هایـــی همچـــون 
آلودگـــی و خشـــکی زاینـــده‌رود و پدیـــده گردوغبـــار و... نجـــات 
دهـــد؟ شـــاید پاســـخ بـــه ایـــن پرســـش ایـــن باشـــد کـــه اقدامـــات 
زیـــادی در راســـتای رفـــع پدیـــده گردوغبـــار انجام‌شـــده 
اســـت و اتفاقـــا  بایدایـــن اقدامـــات پشـــت ســـر هـــم لیســـت 
ـــا فـــرض  ـــد؛ امـــا ب ـــرار بگیرن ـــار رســـانه‌ها هـــم ق شـــوند و در اختی
ــتای  ــی در راسـ ــام اقداماتـ ــن انجـ ــخی و همچنیـ ــن پاسـ چنیـ
ـــادر  ـــاره ایـــن پرســـش بـــه ذهـــن متب کاهـــش آلودگـــی هـــوا، دوب
می‌شـــود کـــه چـــرا هیچ‌کـــدام از ایـــن اقدامـــات راه گشـــا نبـــوده 
و نتوانســـته اســـت از شـــدت بحـــران بکاهـــد؛ وگرنـــه اصفهانـــی 
کـــه سرتاســـر زمســـتانش را بـــا آلودگـــی هـــوا طـــی کـــرد، حـــالا نباید 
تابســـتانش را هـــم بـــا ظهـــور گردوغبـــار آغـــاز کنـــد و تـــا بـــه 
همیـــن لحظـــه، شـــهروندانش فقـــط چهـــار روز ســـالم را پشـــت 
ســـر بگذارنـــد! واقعیـــت ایـــن اســـت کـــه به‌غیـــراز گـــزارش 
عملکردهـــای تکـــراری و خبـــر برگـــزاری کارگروه‌هـــای اضطـــرار 
یـــا تعطیـــل کـــردن یـــک‌روزه شـــهر، خروجـــی مؤثـــری مشـــاهده 
نمی‌شـــود؛ گزارش‌هایـــی کـــه از بـــس تکـــرار شـــده‌اند، 
همـــه آن را حفـــظ کرده‌انـــد و می‌داننـــد کـــه چـــرا و چگونـــه 
در تابســـتان ریزگردهـــا سروکله‌شـــان پیـــدا می‌شـــود. کاش 
کارآمـــد، گفتـــه می‌شـــد  لابـــه‌لای ایـــن حرف‌هـــای تکـــراری و نا
کـــه ایـــن پدیـــده کـــی دســـت از ســـر اصفهـــان برمـــی‌دارد و اجـــازه 
ـــردن  ـــدون واردک ـــت و ب ـــس راح ـــا یک‌نف ـــد اصفهانی‌ه می‌ده

ک بـــه ریه‌شـــان، بکشـــند!  گردوخـــا
بـــه نظـــر می‌رســـد کـــه بـــا روی‌کارآمـــدن دولـــت جدیـــد، 
چندصباحـــی به ادامـــه فعالیـــت برخـــی از مدیران و مســـئولان 
ــزم جـــدی  ــر عـ گـ ــه ا ــه البتـ باقـــی نمانـــده اســـت؛ روزهایـــی کـ
ـــرای رفـــع مشـــکلات  ـــد گام مؤثـــری ب داشـــته باشـــند، می‌توانن
ایـــن شـــهر بردارنـــد! البتـــه چشـــممان چنـــدان آب نمی‌خـــورد!  
از طـــرف دیگـــر، انتظـــار مـــی‌رود رئیس‌جمهـــور جدیـــد کـــه 
اتفاقا بـــه اصفهـــان ســـفر و از نزدیک بســـتر خشـــک زاینـــده‌رود 
ــادر  ــه مـ ــرای حـــل مشـــکل خشـــکی آن کـ ــرد، بـ ــاهده کـ را مشـ
دیگـــر معضل‌هـــای زیســـت‌محیطی اصفهـــان نیـــز شـــده 
اســـت، گامـــی بـــردارد و تدبیـــر جـــدی بیندیشـــد؛ وگرنـــه گـــوش 
اصفهانی‌هـــا حـــالا بیـــش از دو دهـــه اســـت کـــه از وعده‌هـــای 
انتخاباتـــی پرشـــده؛ وعده‌هـــای زیبـــا و دل‌فریبـــی کـــه 
را  زاینـــده‌رود  اســـت  نتوانســـته  و  نبـــرده  راه به‌جایـــی 
زنـــده کنـــد! راســـتش را بخواهیـــد مـــا اصفهانی‌هـــا دیگـــر 
ک« پنـــاه  ک« بـــه کـــدام »خـــا  نمی‌دانیـــم از شـــر ایـــن »خـــا

ببریم!

ــرعت وزش  ــا سـ ــی، قطعـ ــل اصلـ ــی از علـ ــال یکـ ــاد اســـت؛ امسـ ــان، بـ ــوا در اصفهـ ــی هـ ــرایط کنونـ ــاد شـ ــم در ایجـ ــل مهـ عامـ
بـــاد اســـت کـــه براثـــر تقویـــت جریان‌هـــای مانســـون یـــا موســـمی اقیانـــوس هنـــد در جنوب‌شـــرق کشـــور فعال‌تـــر شـــده و 

ــه اســـت. افزایـــش یافتـ

گروه  جامعه  

تصورش هم سخت است؛ زاینده‌رودی که 
تا همین دیــروز مایه رونــق و طــراوت شهر 
بود، امروز به غول خفته‌ای تبدیل شده 
اســـت کـــه بــســتــر خــشــکــش، بـــای جــان 
اصفهانی‌ها شده و با تولید گردوغبار، اجازه 
نفس کشیدن به آن‌ها نمی‌دهد! تا چندی 
ــده‌رود خــشــک و  ــ ــنـ ــ پــیــش، کــســی از زایـ
خطرهایی که می‌تواند به‌همراه داشته 
باشد، سخنی به میان نــمــی‌آورد و همه 
توجه‌ها به تــالاب گاوخونی بــود که این 
ــا بــه کــانــون گــردوغــبــار تبدیل شده  روزهـ
ــده‌رود خشک هم  ــنـ ــالا، امــا زایـ اســـت. حـ
موردتوجه قرارگرفته است و گفته می‌شود 
که این رودخانه هم در تولید گردوغبار در 
اصفهان نقش بسزایی ایفا می‌کند. این 
موضوع را احمد جلالیان که رئیس مرکز 
ــارزه با  ــبـ تــحــقــیــقــات بـــیـــابـــان‌زدایـــی و مـ
گردوغبار دانشگاه آزاد اسلامی اصفهان 
است، به‌تازگی در گفت‌وگو با »ایرنا« بیان 
داشته؛ آنجا که گفته است: »بستر خشک 
زاینده‌رود یکی از منابع تولید گردوغبار به 
طول ۲۰۰ کیلومتر از سد نکوآباد تا تالاب 
بین‌المللی گاوخونی است.« او همچنین 
ح  گفته است که اطلاعات اخیر ما در طر
پژوهشی که برای شهرداری اصفهان در 
ــت، نشان مــی‌دهــد بستر  حــال انــجــام اس
ــــده‌رود مخصوصا در شهر  ــن ــ خــشــک زای
اصفهان در ۴۰ ایستگاه تحقیقاتی از بیشه 
نــاژوان گرفته تا پل فلزی، سی‌وسه‌پل، 
خواجو و پل شهرستان بسیار فرسایش‌پذیر 
شــده اســت و گردوغبار تولید می‌کند. با 
توجه به اینکه رودخانه زاینده‌رود سالیان 

درازی زه‌کــش اراضـــی کــشــاورزی بــوده و 
کودهای فسفاته و ازتــه که دارای فلزات 
ک هستند، وارد رسوبات  سنگین خطرنا
ــی، پساب  ــرف ــت و ازط ــده اس ــه ش ــان رودخ
کارخانه‌های کوچک و بزرگ به رودخانه 
می‌ریزند، احتمال اینکه رسوبات رودخانه 
به فلزات سنگین آلوده شده باشد، وجود 

دارد.
 به گفته جلالیان، برای بررسی‌های بیشتر، 
غلظت هشت فلز سنگین خطرناک شامل 
کادمیم، سرب، روی، مس، نیکل، منگنز، 
ــت و  ــت مطالعه اس کبالت و کُـــرم در دس
کولوژیکی آن‌ها  ارزیابی زیست‌محیطی و ا
تعیین خــواهــد شـــد؛ همچنین بخشی 
از قسمت‌های شرقی تــالاب بین‌المللی 
گاوخونی نیز که دارای بافت دانــه‌ریــز و 
از رس هــای با سطح ویــژه بــالا و ظرفیت 
تبادل کاتیونی چشمگیر است، فعال‌شده 
و می‌تواند مقدار فراوانی از فلزات سنگین 
ک را به خود جذب کند و به‌صورت  خطرنا
ریــزگــردهــای سمی بــا بــادهــای شرقی به 
سمت اصفهان بیاورد. این غول خفته، 
تازه بیدار شده است؛ ازایــن‌رو زاینده‌رود 
باید هرچه زودتر احیا شود تا اجازه ندهیم 
ــن ریــزگــردهــا وارد سطح شهر شــونــد و  ای
مشکلات زیست‌محیطی و سلامتی برای 
آحاد مردم ایجاد کنند. طبق بررسی‌های 
لباد )شکلی که جهت 

ُ
انجام‌شده روی گ

و سرعت بادهای غالب را نشان می‌دهد( 
ایستگاه هواشناسی ورزنــه، بازوی شرقی 
قوی داشته و با فعال‌شدن تالاب می‌تواند 
گردوغبارهای سمی را از شــرق به سمت 
لایندگی  ــیــاورد. حــل مشکل آ اصفهان ب
تالاب و بستر خشک رودخانه درگرو جریان 

پایدار آب در حدود ۱۰ تا ۱۵ مترمکعب در 
ثانیه در بستر زاینده‌رود است که کاهش 
فرونشست، احیای تــالاب و رفــع معضل 
برخی منابع ریــزگــرد از نتایج آن خواهد 
بــود. با‌وجوداین، منبع ریزگردهایی که 
در روزهـــای اخــیــر در اصفهان منجر به 
ایجاد آلودگی هوا شد و شاخص کیفیت 
هوا را به عدد AQI( ۵۰۰( رساند، فقط از 
جانب تالاب گاوخونی نبود؛ بلکه از منابع 
مختلف و بیشتر از جانب شرق اصفهان، 
یعنی دشت سجزی، شمال‌شرق استان، 
بستر خشک زایـــنـــده‌رود، آران‌وبــیــدگــل، 
نائین و خوروبیابانک بـــود.  جلالیان با 
اشاره به اینکه تخریب اراضی، بیابان‌زایی 
و خشک‌سالی‌های پی‌درپی عوامل اصلی 
برای خیزش گردوغبار محسوب می‌شوند، 
می‌گوید: »درست است که در بهار امسال 
بارندگی‌های خوبی ایجاد شــد، امــا این 
بــارنــدگــی بــه اســتــقــرار گــیــاهــان یک‌ساله 
کمک کــرد کــه در مــدت کوتاهی خشک 
کم گیاهان  ، ترا می‌شوند و از سوی دیگر
چندساله بسیار کم و زیر ۱۰درصــد است. 
بــرای اینکه پوشش گیاهی بتواند مانع 
خیزش گردوغبار شود، گیاهان چندساله 
کم ۴۰درصــدی داشته باشند؛ اما  باید ترا
کم ایــن گیاهان زیــر ۱۰درصــد  امسال ترا

بوده است.«

باد؛ مقصر آلودگی هوا
گردوغبار قصد رفتن نـــدارد. نفس‌ها به 
شماره افــتــاده اســت و چشم دیگر چشم 
را نمی‌بیند! گردوغباری که سال‌هاست 
ــفــی در رقـــــــــم‌زدن آن  ــل مــخــتــل ــ ــوام ــ ع
دخــیــل هستند. در همین ارتــبــاط نوید 
حاجی‌بابایی، معاون توسعه و پیش‌بینی 
اداره‌کــل هواشناسی استان اصفهان، به 
مهر می‌گوید: »عامل مهم در ایجاد شرایط 
کنونی هوا در اصفهان، باد است؛ امسال 
یکی از علل اصلی، قطعا سرعت وزش باد 
است که براثر تقویت جریان‌های مانسون 
یا موسمی اقیانوس هند در جنوب‌شرق 
 کشور فعال‌تر شده و افزایش یافته است.«
حــاجــی‌بــابــایــی بــا بــیــان اینکه تابستان 
امسال جریان‌های موسمی در مناطق 
مــرکــزی کــشــور و اصفهان بــه دلــیــل نبود 
رطوبت، بارندگی به همراه ندارد و شاهد 
ک خواهیم بــود، اضافه  خیزش گــردوخــا
می‌کند: »منشأ ریزگردها که غلظت آن‌ها 
نیز افزایش‌یافته، کانون‌های گردوغبار 
بین استانی و داخــلــی و بیشتر از سمت 
جــنــوب ســمــنــان، مناطق شــمــال و شرق 
اصــفــهــان، ســجــزی و اردســتــان اســت که 
شهرهایی مثل اصفهان، خوروبیابانک، 
کــاشــان، آران‌وبــیــدگــل، ورزنـــه، اردســتــان، 
کوهپایه، هرند، لنجان، مبارکه، شهرضا، 

خمینی‌شهر و نجف‌آباد را از خرداد درگیر 
کــرده اســـت.« نتایج پژوهشی بــا عنوان 
»مدیریت ریزگردها در اصفهان« که پایگاه 
مرکز اطــاعــات علمی جهاد دانشگاهی 
منتشر کـــرده اســت نیز نــشــان مــی‌دهــد: 
»عــدم مدیریت گردوغبار در سال‌های 
اخیر سبب شده است این ذرات به‌عنوان 
مهمان ناخوانده در همه ماه‌های سال 
در اصــفــهــان مــشــاهــده شــونــد. بــا بررسی 
ــا و نــمــونــه‌بــرداری از ایـــن ذرات  ــ داده‌هـ
می‌توان منشأ و میزان آن‌هــا را به‌دست 
آورد تا به کمک آن‌هــا بتوانیم مشکلاتی 
را کــه ایـــن ذرات روی مـــوجـــودات زنــده 
بـــه‌وجـــود مـــی‌آورنـــد، کــاهــش دهــیــم. با 
بــررســی و آنالیز ایــن ذرات مشخص شد 
خ فرونشست  ــر نـ کــمــتــریــن  و  بیشترین 
گردوغبار متناسب با روند باد غالب منطقه 
مربوط به ماه‌های خشک‌سال با جهت 
بــاد شرقی و شمال‌شرقی و در ماه‌های 
مرطوب با جهت باد غربی و جنوب‌غربی 
اختصاص دارد که دلیلی بر منشأ احتمالی 
گردوغبار از مناطق بیابانی شرق اصفهان 
و خشک‌شدن زاینده‌رود و تالاب گاوخونی 
ــت. همبستگی‌های معنی‌دار منفی  اس
خ فرونشست گردوغبار با میزان  میان نر
بــارش و رطوبت نسبی و رابطه مثبت با 
دمــا در تمام ماه‌ها را توجیه می‌کند. در 

ماه‌های خشک ذرات ریزتر گردوغبار از 
شرق اصفهان مسافت بیشتری را پیموده 
و در مناطق غربی شهر فرومی‌نشینند و در 
ماه‌های مرطوب به دلیل چسبندگی ذرات 
ک و کاهش قدرت حمل باد این ذرات  خا

درشت‌تر هستند.«

ای که دستت می‌رسد
 کاری بکن...!

 حــالا، اما عوامل مختلف دست‌به‌دست 
هم داده‌انـــد تا ریزگردها در هــوای گرم، 
مهمان مزاحمی برای اصفهانی‌ها باشند؛ 
فرقی نمی‌کند چه ماهی از فصل تابستان 
باشد! سروکله این مهمانان ناخواسته با 
شــروع فصل گــرم در اصفهان خیلی زود 
پــیــدا مــی‌شــود و امــا خیلی دیــر از هــوای 
 ، ــای اخیر ــت می‌کشند. در روزهــ آن دس
آسمان اصفهان غبارآلود بود تا عرصه را 
به اصفهانی‌ها تنگ کند. گــزارش‌هــای 
اعلام‌شده از سوی هواشناسی اصفهان، 
 ، کــی از ایــن اســت کــه ایــن کلان‌شهر حــا
تابستان ۱۴۰۳ را با هوای آلوده آغاز کرد. 
تا نــوزدهــم مــاه جــاری، سهم ایــن شهر از 
هــوای سالم تنها چهار روز بــوده اســت و 
ساکنان اصفهان ۱۵ روز هوای آلوده تنفس 
کرده‌اند؛هوای آلوده‌ای که ترکیبی از دوده 
و ریزگرد اســت. البته پدیده گردوغبار در 
نصف جــهــان، مــوضــوع تـــازه‌ای نیست؛ 
ــراف آن  ــ بلکه اصــفــهــان و شــهــرهــای اط
طی پنج سال گذشته در بهار و تابستان 
ک بوده‌اند؛  کمابیش درگیر باد و گردوخا
کنون ۲۵ روزی  اما امسال از اواخر خرداد تا
مــی‌شــود کــه ریــزگــردهــا در هــوای ناسالم 
اصفهان جا خوش کرده‌اند و قصد رفتن 
هم ندارند و البته کسی هم به فکر اصفهان 
و اصفهانی‌ها نیست؛ روزهای آلوده‌ای که 
حتما تا آخر تابستان افزایش نیز می‌یابد و 

به عددی بالاتر می‌رسد!

کِ« مان را گرفت! ک »خا خا
کی از این است که زاینده‌رود خشک در آلودگی هوای این روزها نقش دارد پژوهش‌های جدید حا

کنون ۲۵ روزی می‌شود که ریزگردها در هوای ناسالم اصفهان جا خوش کرده‌اند. از اواخر خرداد تا
کنان اصفهـان ۱۵ روز هـوای آلوده  تا نوزدهـم مـاه جـاری، سـهم ایـن شـهر از هـوای سـالم تنهـا چهـار روز بـوده اسـت و سـا
لایندگـی رودخانـه درگـرو جریـان پایـدار آب در حـدود ۱۰ تـا ۱۵ مترمکعـب در ثانیـه در بسـتر  نفـس کشـیدند.حل مشـکل آ
زاینـده‌رود اسـت.زاینده‌رود در ۴۰ ایسـتگاه تحقیقاتـی از بیشـه نـاژوان گرفتـه تـا پـل فلـزی، سی‌وسـه‌پل، خواجـو و پـل 

شهرسـتان گردوغبـار تولیـد می‌کنـد.

اصفهان تابستان۱۴۰۳ 
را با هوای آلوده آغاز 

کرد. تا نوزدهم ماه 
جاری، سهم این شهر 

از هوای سالم تنها 
چهار روز بوده است و 

کنان اصفهان سا
 ۱۵ روز هوای آلوده 

تنفس کرده‌اند

گردوغبار مرگ‌آلود!

1403254539512346

اصفهان
تابستان۱۴۰۳

را با هوای آلوده 
آغاز کرد

از اواخر خرداد 
تاکنون بیش از 
۲۵ روز است که 

ریزگردها در هوای 
ناسالم اصفهان 

جا خوش کرده‌اند

تا نوزدهم تیر 
سهم اصفهان از 

هوای سالم، تنها 
چهار روز بوده 

است و ساکنان 
اصفهان ۱۵ روز 

هوای آلوده 
تنفس کرده‌اند

در پنج سال گذشته 
اصفهان و شهرهای 

اطراف آن طی
بهار و تابستان 
 کمابیش درگیر
باد و گردوخاک 

بوده‌اند

آلودگی هوا در 
شهر اصفهان 

به افزایش 
سالانه 512 مورد 
مرگ‌ومیر منجر 

شده است

هزینه سالانه 
مرگ‌ومیر ناشی 

از آلودگی هوا 
346میلیارد ریال 

برآورد شد

میزان خسارت 
بهداشتی ذرات 
معلق زیر ۵/۲ 
میکرون ناشی 

از کانون‌های 
گردوغبار برای 

کلان‌شهر اصفهان 
۳۹میلیون دلار با 

فاصله اطمینان 
بین ۵/۵۲ و ۵/۲۳ 

میلیون دلار در 
سال برآورد شده 

است

گروه  جامعه  
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زوال اندیشه در برج عاج روشنفکری
نگاهی به تنش‌های فکریِ محسن رنانی در این روزها؛ از پیش‌بینی سقوط ایران تا عصبانیت از ترکیب آرای اصفهان

صبـــح روز دوشـــنبه )18 تیـــر(، یادداشـــتی در کانـــال تلگرامـــی محســـن رنانـــی، عضـــو هیئت‌علمـــی گـــروه اقتصـــاد دانشـــگاه اصفهـــان، بـــا عنـــوان »روســـتای نصف‌جهـــان« منتشـــر شـــد. ایـــن 
یادداشـــت به دلیل ترکیب آرای اصفهان در انتخابات اخیر ریاســـت‌جمهوری و برتری ســـعید جلیلی نســـبت به مســـعود پزشـــکیان در آرای این شـــهر، با لحنی تند مردم اصفهـــان را موردمذمت 
گـــون ادعـــا می‌کنـــد کـــه »اصفهـــان هنـــوز روستاســـت«. او همچنیـــن در پایـــان ایـــن یادداشـــت بـــه ماجـــرای لعـــن امام‌علـــی)ع( در  کـــر مثال‌هـــای گونا ـــا ذ قـــرار داده بـــود. رنانـــی در ایـــن یادداشـــت ب
منابـــر اصفهـــان در زمـــان عمربن‌عبدالعزیـــز اشـــاره و ادعـــا می‌کنـــد ایـــن روحیـــه هنـــوز در مـــردم اصفهـــان باقی اســـت »فقـــط جای علـــی را خلیفـــه دیگـــری گرفتـــه اســـت.« یادداشـــت رنانی به‌ســـرعت 
در شـــبکه‌های اجتماعـــی بازنشـــر و بـــا حیـــرت و تعجـــب و انتقـــاد نخبـــگان مواجـــه شـــد. بـــا افزایـــش گســـتره انتقادهـــا، رنانـــی روز پنجشـــنبه )21 تیـــر( یادداشـــت دیگـــری در کانـــال تلگرامـــی خـــود بـــا 
عنـــوان »عشـــق مـــن روســـتای نصف‌جهـــان« منتشـــر کـــرد. در ایـــن یادداشـــت او بـــار دیگـــر ادعاهـــای خـــود دربـــاره اصفهـــان را تکـــرار کـــرد و ایـــن بـــار بـــا اشـــاره بـــه ســـقوط اصفهـــان در حملـــه اعـــراب، 
حملـــه مغـــول و حملـــه افغـــان، بی‌عملـــی مـــردم اصفهـــان را عامـــل ایـــن ســـقوط دانســـت. رنانـــی دربـــاره حملـــه اعـــراب بـــه اصفهـــان اعتقـــاد دارد: »آن‌قـــدر مـــردم اصفهـــان در پایـــداری و آمادگـــی بـــرای 
جنـــگ تعلـــل کردنـــد کـــه مرزبـــان شـــهر ناامیـــد شـــد و گریخـــت« و دربـــاره ســـقوط اصفهـــان در دوره صفـــوی می‌گویـــد: »فقـــط یـــک جامعـــه مـــرده و عقب‌مانـــده می‌نشـــیند تـــا به‌جـــای کشته‌شـــدن در 

مقابـــل دشـــمن، قحطـــی حاصـــل از محاصـــره، هشـــتادهزار نفـــر از نفوســـش را بکشـــد.« او در ایـــن یادداشـــت بـــا اشـــاره بـــه انتقادهـــا از یادداشـــت اولـــش مبنـــی بـــر ضربـــه‌زدن بـــه اعتبـــار اصفهـــان 
می‌گویـــد: »همین‌کـــه اعتبـــار اصفهـــان بـــا یادداشـــت کوتاهـــی از آدم یک‌لاقبایـــی مثـــل مـــن آســـیب می‌بینـــد، یعنـــی هنـــوز روستاســـت!« او در پایـــان بیـــان می‌کنـــد کـــه »قصـــد تخفیـــف یـــا اهانـــت بـــه 
برخـــی رأی‌دهنـــدگان یـــا روســـتائیان« را نداشـــته و همـــه امیـــدش بـــه »نســـل‌های زد و پســـازد اســـت کـــه شـــاید بتواننـــد اصفهـــان را از ایـــن چرخـــه فروبســـته تاریخـــی بیـــرون بکشـــند.«در گفت‌وگـــو بـــا 
تعدادی از اســـتادان دانشـــگاه و اندیشـــمندان علوم انســـانی تلاش کردیم به بررســـی ایـــن یادداشـــت و دلایل تنش‌هـــای فکری رنانـــی در ایـــن روزها بپردازیم. گفتنی اســـت؛ تعـــدادی از اســـتادان 
ـــا اشـــاره بـــه ایـــن ســـخن امام‌علـــی)ع( کـــه »هرکـــه ســـخن بســـیار بگویـــد، خطایـــش بســـیار شـــود و هرکـــه بســـیار خطـــا کنـــد، شـــرم و حیایـــش کـــم می‌شـــود و هرکـــه شـــرم و حیایـــش کـــم شـــود،  ب
پارســـایی‌اش کـــم می‌شـــود و هرکـــه پارســـایی‌اش کـــم شـــود، دلـــش بمیـــرد و هرکـــه دلـــش بمیـــرد، بـــه آتـــش رود«، یادداشـــت رنانـــی را بـــه دلیـــل پرگویـــی‌اش در ســـال‌های اخیـــر، فاقـــد ارزش بررســـی 
و نقـــد دانســـتند و از گفت‌وگـــو در ایـــن زمینـــه اجتنـــاب کردنـــد؛ همچنیـــن دکتـــر علیرضـــا شـــجاعی‌زند، دانشـــیار گـــروه جامعه‌شناســـی دانشـــگاه تربیت‌مـــدرس، در گفت‌وگـــو بـــا »اصفهان‌زیبـــا« 

برای مناظره با محسن رنانی اعلام آمادگی کرد.

ما در تحولات سیاسـی و اجتماعی جهان می‌بینیم که شـهرها خیلـی مهم‌اند. خیلـی از دانش‌ها و ادبیات 
مجتبی کاظمی

پژوهشگر اندیشه سیاسی
کـه در قـرن 18 و 19 متولـد می‌شـوند، در نسـبت بـا لنـدن و پاریـس متولـد می‌شـوند. مـا در نزدیک‌تریـن 
دورانمـان بـه دوران مـدرن بـا تولـد یـک شـهر مواجه‌ایـم. صفویـه یک شـهر را تأسـیس کـرده کـه بـا تکیه‌بر 
سنت شـیعی احداث شده است. سـنت شیعی، در نسـبت با دیگر سـنت‌های اسلامی، به‌شـدت نسبت به 
آینـده آغوش بـازی دارد و در ضمن نگهداشـت سـنت، سـعی می‌کنـد به آینـده اقبال کنـد. اصفهـان گرفتار 
حوادث شـده، اما ریشـه‌های شـهر سـرپا مانده اسـت. اصفهـان وقتی حرکـت اصیلـی را می‌بینـد، بـا آن بیگانـه نمی‌ماند؛ مثـل دوران مشـروطه کـه اصفهان 
کنـش دارد. می‌خواهـد با تجـدد گفت‌وگـو کـرده و البتـه راه خـودش را پیـدا کنـد. در مواجهه بـا توسـعه هم همین‌طـور اسـت. انقلاب  در قبال تجـدد یـک وا
اسالمی می‌خواهـد در قبال توسـعه، راهی برای بشـر باز کند، توسـعه‌ای کـه می‌تواند انسـان را گرفتـار پوچی کند؛ بـرای همیـن، اصفهان با انقلاب اسالمی 
همـراه اسـت. زنده‌بـودن در عین حفـظ اصالت، خیلـی اهمیـت دارد. ایـن باعث می‌شـود اصفهـان بـا حرف‌هایی کـه می‌توانـد افقی بگشـاید، همراه شـود؛ 
دفاع‌مقدس هم صرفا بعد حماسـی ندارد؛ مسـئله دفاع‌مقدس نیز راهی برای آینده اسـت. مسـئله، پیشـبرد حق اسـت؛ بنابرایـن اصفهـان، اتفاقا انتخاب 
دارد. در انتخابـات 1376 هـم اصفهـان یک وجـه اصیـل در اصلاحات یافـت و از آن اسـتقبال کـرد. اینکه آمـار تئاتر و پـرواز ما چقدر اسـت، نشـانگر حقیقی 
مدنیـت نیسـت. اینکـه در مواجهه بـا بودِ خـود و دنیـای جدیـد »اهـل انتخـاب« باشـیم، گویاتریـن شـاخص مدنیـت اسـت. اصفهـان به‌واسـطه علقه‌های 

قومیتی »انتخاب« نکرده است. اصفهان در نسبت با توسعه زخم برداشته است و می‌خواهد پاسخی در قبال آن پیدا کند.

»شهر« کجاست؟

اصفهان در مواجهه با توسعه، انتخابگر است

معمولا محققانی که در مکتب »والت وایتمن رسـتو« )محقق دانشـگاه MIT و مشاور امنیت ملی در دوره 
محمدحسین رامشت

  استادتمام جغرافیای طبیعی 
گرایش ژئومورفولوژی

خ می‌دهد  ریاسـت‌جمهوری جان اف کندی( پـرورش یافته‌انـد، معتقدند که رشـدوبلوغ جوامع در شـهر ر
و آخرین مرحله تکوین جوامع بشـری وقتی اتفاق می‌افتد که به مصرف انبوه دسـت می‌یابند. آن‌ها سـیر 
تکوینـی را بـرای جوامع بشـری تدویـن می‌کننـد و شـهر و شهرنشـینی را اوج تکویـن جماعـات می‌پندارند؛ 
لـذا زندگـی عشـایری روسـتایی یـا دیگـر الگوهـای زیسـت‌جمعی را مراحـل پسـت تکویـن می‌پندارنـد. این 
نـوع پنداشـته‌ها حکایـت از نوعـی الگـوی رجحـان زیسـتی دارد. به‌عبارت‌دیگـر، آپارتایـد و تبعیـض اجتماعـی را قابل‌پذیـرش می‌کننـد. آیـا آقـای رنانـی به 

گاه است و مسئولیت آن را می‌پذیرد؟ لوازم این نگرش آ

آیا »شهر« بر »روستا« رجحان دارد؟

آپارتاید اجتماعی پنهان در یادداشت محسن رنانی

خ سایر مناطق این  اصفهان، کلان‌شهری است در جغرافیای ایران که در طول تاریخ، همواره مدنیت خود را به ر
مصطفی مرتضوی

مدیر خانه مشروطه اصفهان

کشور و حوزه تمدنی جهان اسلام کشیده است و عناوین متعددی که این شهر در طول تاریخ داشته، چه در دوران 
پایتختی و چه در غیر آن، همیشه افتخارآفرین بوده است. اینکه امروز اصفهان گرفتار برخی چالش‌هاست، بر کسی 
پوشیده نیست؛ اما این به‌هیچ‌وجه نافی عظمت‌های آن نیست. اصفهانی که هویت فرهنگی خودش را حفظ 
کرده، ممکن است از نگاه یک آدم غرب‌زده، یک روستا بیشتر نباشد؛ دلیلش هم این است که مسیر توسعه یک 
جامعه را همان مسیر غربی می‌داند و نمی‌تواند وجوه استقلالی یک فرهنگ را تاب بیاورد. اصفهان به‌عنوان شهری اصیل در هویت ایرانی‌اسلامی هیچ‌گاه روستا نبوده 
است.فقط به چند نمونه اشاره می‌کنم: اصفهان بزرگ‌ترین خیریه‌ها را دارد. خیریه یعنی خصوصی‌ترین نهاد برای رفع تنگناهای اقتصادی. اصفهان شهری است که 
سرمایه‌گذاری‌های خصوصی در آن، صرفا رنگ‌وبوی مادی ندارد. بزرگ‌ترین هیئت‌های کشور با قدمت‌های کهن در این شهر بوده و منشأ خدمات بزرگی در حوزه 
آموزش و تربیت و حتی اقتصاد هستند. اصفهان شهری است که در دفاع‌مقدس سرآمد بوده و به تعبیر رهبر انقلاب، گره‌های بزرگی از کشور را باز کرده است. شهرک 
علمی و تحقیقاتی اصفهان، منشأ پیشرفت‌های چشمگیر علمی و دانشی است و شرکت‌های دانش‌بنیان آن، در عرصه ملی و فراملی درخشش دارند. اسیرشدن در 
دیدگاه‌های خودحقیرپنداری، ریشه‌های تاریخی دارد. همان‌طور که در عصر مشروطه شاهد قضاوت کوته‌نظرانه امثال کسروی در خصوص مشروطه اصفهان 

بوده‌ایم، امروز هم اسیر مدعیانی هستیم که این شهر را روستا می‌دانند. اصفهان روستاست؛ اما در نگاه اندیشه حقارت‌بار غرب‌زدگی!

آیا اصفهان روستاست؟

دفاع از کلان‌شهر اصفهان
یادداشت اخیر دکتر رنانی و نگاهی که او به انتخاب مردم داشته است، چیز 

حسین مطیع
 استادیار مرکز معارف اسلامی

 و ادبیات فارسی 

جدیدی نیست. ما در روشنفکران غرب‌زده، این نوع تحلیل و نگاه را که 
برخاسته از نوعی خودشیفتگی و خلسه نارسیستی است، دیده‌ بودیم. این‌ها 
گر این‌طور فکر کردند،  فکر می‌کنند مردم همیشه باید مثل آن‌ها فکر کنند. ا
نشانه پیشرفته‌بودن و مترقی‌بودن آن‌هاست؛ و الا عقب‌افتاده و دهاتی 
می‌شوند. ریشه این مسئله برمی‌گردد به اینکه این‌ها که تلقی خودشان این است که دم از انسان‌گرایی می‌زنند، درواقع دم از فردگرایی 

می‌زنند. فردگرایی به خودگرایی ختم می‌شود. تمام شعارهای این‌ها پیرامون انسان درنهایت ختم می‌شود به تمنیات خودشان.
بر کسی پوشیده نیست که فرهنگ اصفهان و مردم اصفهان، فرهنگ فاخری است؛ مسلما بی‌عیب هم نیست. قاعدتا قابل‌نقادی 
است؛ اما مهم این است که نقادی توسط چه کسی؟ امثال آقای رنانی متأسفانه به خودشان اجازه می‌دهند در هر موضوعی اظهارنظر 
کنند و این پرگویی، موجب پرخطایی است. طبق قواعد جهان مدرن، انسان مدرن حق دارد در خصوص هر موضوعی حرف بزند؛ 
اما آیا ازلحاظ اخلاقی هم می‌شود درباره هر چیزی حرف زد؟ پاسخ، قطعا منفی است. این نقطه‌ضعف و به قول ایرانی‌ها، چشم 
اسفندیار این افراد است. آقای رنانی فرهنگ اصفهان را نشناخته است. او باید در اولین‌فرصت، از مردم اصفهان عذرخواهی کند 
و دیگر پیرامون هیچ فرهنگی، به خودش اجازه این‌طور صحبت‌کردن را ندهد. جا دارد اهالی دانشگاه هم از این رفتار زشت در 

خصوص فرهنگ و مردم یک شهر، اعلام بیزاری کنند.

چرا رنانی‌ها مردم را تحقیر می‌کنند؟

درباره خلسه نارسیستی محسن رنانی

سال‌هاست »محسن رنانی« را از دور می‌شناسم و چند باری خواسته یا ناخواسته پای 
شهروز شریعتی

 دانشیار گروه علوم سیاسی 
دانشگاه تربیت مدرس

صحبت‌های او نشسته‌ام. از آن آدم‌هایی است که گاهی حرف حساب می‌زند و گاهی 
کادمیک فکت تاریخی ندارد. محسن  حرف‌هایی از جنس روشنفکری که به تعبیر آ
رنانی‌ها اما هرقدر گاهی منتقد پیرامون خود باشند، به‌گونه‌ای عجیب خود 
شخصیتی شبیه به آنچه به دیگران نسبت می‌دهند، دارند. آنان بیش از دیگران 
»درخودفرورفته«، »ساکن«، »به‌خودمشغول« و »قبیله‌باز« هستند و »افق نگاه کوتاه« دارند و صحنه بازی آنان »تنگ« است. هنگامی‌که 

روبه‌روی آن‌ها تکان می‌خوری، به درودیوار برمی‌خوری و صدای آنان درمی‌آید!
محسن رنانی آخرین بار که رأی مردم اصفهان را در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری دید، هم صدایش درآمد؛ اما کاش محسن 
رنانی و همفکرانش به‌جای عتاب و خطاب می‌توانستند چشم‌های خود را بشویند تا جور دیگر به اصفهان، مردم و پدیده انتخابات نگاه 
کنند. »شخصی ادعا می‌کرد که در شهر یزد از نهری به عرض شش گز پریده است. لطیفی آنجا بود؛ گفت: یزد دور است؛ اما گز دور نیست!«
راقم این سطور اصفهانی نیست، ادعای اصفهان‌شناسی ندارد و حتی هیچ‌گاه در اصفهان زندگی نکرده است که بتواند ادعاهای آقای 
رنانی را درباره اصفهان اعتبارسنجی کند؛ اما درباره پدیده انتخابات و صندوق رأی و مشارکت سیاسی، اندک‌اطلاعاتی دارد. می‌داند 
چه نیروهایی در این کشور مخالف اصل انتخابات هستند و می‌داند که مردم کشور چه ظرفیت‌هایی دارند و می‌داند چه کسانی همواره 
رأی مردم و توانایی آنان را به سخره می‌گیرند. اغراق، کار خوبی نیست و همه‌جا مردمانی خوب و بد دارد. ایرانیان به پشتوانه تمدن خود 
مردمانی هستند که دنیا را جور دیگر دیده‌اند؛ فقط باید با چند نفر از »اهل‌دل« این دیار کهن، گفت‌وشنودی ولو کوتاه داشته باشی یا 

خاطره‌های چند نفر از فرماندهان و سربازان در جنگ تحمیلی را دقیق‌تر بخوانی یا بشنوی تا بدانی چه می‌گویم.
سال‌هاست که از خود می‌پرسم مشکل این جماعت تحصیل‌کرده مدعی دگراندیشی با آن مردمان بی‌ادعایی که با وصف آنکه ادعای 
دگراندیشی ندارند، اما ساده و صمیمی با دیگران سر می‌کنند و حتی گاه داوطلبانه حافظ جان و مال آنان هستند، چیست. نمی‌دانم در 
دانشگاه به ما چه می‌آموزند که برخی از ما فراموش می‌کنیم در کدام سرزمین هستیم و چه سرمایه‌های بی‌بدیلی داریم. سال‌هاست 
دریافتم دانشگاه برای ما نه‌فقط »دانش‌کاه« که معرفت ما را نیز کاسته است. مسئله حتی فراتر از ندیدن و تجاهل در قبال ظرفیت‌های 
کشور است. از وقتی به دانشگاه رفتم، حس می‌کنم چقدر حتی کمک‌کردن به این مردم عادی در کوچه و خیابان سخت‌تر شده است و با 
گر درمانده‌ای را ببیند،  خود فکر می‌کنم آن روستایی یا حتی رفتگر کنار خیابان چرا گاه معرفتش آن‌قدر از من و امثال من بیشتر است که ا
ازخودبی‌خود می‌شود! مگر می‌شود وقتی‌که سیل می‌آید، استادان دانشگاه بی‌تفاوت باشند؟! مگر می‌شود وقتی‌که زلزله می‌آید، عده‌ای 
تحصیل‌کرده به‌جای کمک به مردم آسیب‌دیده، به کشور خود بدوبیراه بگویند و مگر می‌شود استادان کشوری که برای پیشرفت به کار 
احتیاج دارند، جوانان مستعد آن کشور را به مهاجرت ترغیب کنند!؟ در این یادداشت می‌توانم ده‌ها مثال بیاورم که دانشگاه‌های ما تحت 
حکمرانی جریان موسوم به روشنفکری، جهالتکده‌ای با تولیت افرادی »تنبل« و »نق‌زن« است که در جامعه‌ای متکثر و با ادعای بلندنظری 
فقط و فقط یک طبقه از مردم را مردم می‌داند و به رسمیت می‌شناسد!فضای دانشگاه به لطف روشنفکران جایی شده است که معرفت 
را از من و تو می‌گیرد و برگه‌ای مدرک به من و تو می‌دهد تا بدون سرسوزن ذوقی برویم و منورالفکر باشیم و به دیگران فخرفروشی کنیم و 
به ریش آنان بخندیم و بدتر آنکه بدون طبابت دردهای کهنه آنان گاهی نمک به زخم‌ها بپاشیم. کاش در دانشگاه، یک واحد درسی 
هم »سرسوزن ذوق« با ارجاع به سهراب سپهری ارائه می‌شد تا شاید اگر کسی ولو از سر مجاهله شهر زیبای خود را »روستای نصف‌جهان« 
می‌نامد، دیگران به او یادآور شوند که وقتی حال دلت خوب نیست، نباید حال و روزگار دیگران را بد کنی! یادم افتاد سهراب سپهری اهل 
کاشان و از خطه اصفهان بود و حال روزگارش هم آن‌گونه که خود ادعا می‌کرد، بد نبود!و باز یادم آمد سهراب سپهری در آن دست‌نوشته‌اش 

چه زیبا گفته بود: »... ایران مادرهای خوب دارد و غذاهای خوشمزه و "روشنفکران بد" و دشت‌های دلپذیر و همین.«

رنانی چگونه با مسئله مواجه می‌شود؟

روشنفکران بد در سرزمین مادران خوب
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جــنــاب دکــتــر رنــانــی! 
مجتبی زارعی

 دانشیار فلسفه سیاسی 
دانشگاه تربیت مدرس

یــــــــــادداشــــــــــتــــــــــی 
شگفت‌انگیز از شما 
دیــــــــــــــــــــــــــــدم کــــــه 
ــای  ــ ــی‌ه ــ ــان ــ ــه ــ ــف ــ اص
متمدن و پیشرفته را به‌خاطر کثرت رأی آزادانه و دموکراتیکشان به دکتر 
جلیلی موردتوهین و تحقیر و مذمت قرار دادید و آن دیار را به این خاطر یک 

روستا نامیدید؛ به‌ قول خودتان روستای نصف‌جهان!
...خیلی فکر کردم که فرازهای یادداشت توهین‌آمیزتان به اصفهانی‌ها 
که خود را پشت قلم پیشرفتگی‌تان پنهان کرده بودید، موردنقد علمی قرار 
دهم؛ اما مگر دشنام‌هایتان علم پایه بود؟! نه! یادداشت مملو از کینه‌های 
شبه‌روشنفکری و حسادت به مردم و سازوکارهای مدنی بود؛ شما نه‌تنها 
اصفهانی‌ها را به خاطر اتخاذ رویکرد مدنی و دموکراتیکشان تحقیر کردید، 
بلکه به‌خاطر توهین به اصفهانی‌ها به ‌تمامی روستائیان ایران هم توهین 
کندید و نه‌تنها علیه  رواداشتید؛ شما نه‌فقط علیه دکتر جلیلی نفرت پرا
کندید و به آن‌ها بددهانی کردید، بلکه  اصفهانی‌های متمدن لجن پرا
کنان صادق، مولّد و متمدنش را تحقیر کردید؛ البته حتی با  روستاها و سا
این فرض هم، شما درست دریافتید و کینه‌هایتان به روستائیان قابل‌درک 
است؛ چون دیگر، روستا در منطق دکتر جلیلی و فلسفه انقلاب اسلامی و 
اساسا سیاست متعالیه جایی نیست که باید فقط از محرومیت خارجش 
کرد؛ بلکه خودِ روستا محور تعالی، پیشرفت و توسعه است، توسعه‌ای که 
البته تو چیزی جز اداواطوار از آن نمی‌دانی و نمی‌شناسی!آقای رنانی! روستا 
و روستایی فرودست نیست؛ پَست و معیار ضرب‌المثل‌های وقیحانه امثال 
تو نیست؛ خود روستا یک جهان است، بالادست است؛ کما اینکه اصفهان 
هم خودش جهانی است بنشسته در خود.روستاها را شما عقب نگه داشتید 
تا آن‌ها را اُبژه کنید و به واحد دریافت‌کننده بودجه و اعتباراتِ با منّت در 
نظامات فرسودۀ بودجه‌ریزی تبدیل کنید. شماها روستاها را از حقوقشان 
بازداشتید. ممکن است آن‌ها به خاطر توسعه‌نویسی‌های شبه‌مدرنتان 
محروم مانده باشند، اما حتما از حیث چهارچوب و منطق عقلانیت، 
پیشرفته‌تر از عقولِ وابسته و غرب‌زده شما هستند. ای مدعی دروغین 
توسعه اخلاق‌محور! فاش می‌گوییم: انسان روستایی باشد، بهتر از آن است 
که دیکتاتور و مستبد باشد!مدنیت اصفهان که تصورش موجب تصدیق 
است؛ اما فاش می‌گوییم: یک تار موی روستائیان را با هزاران دیکتاتور 

توسعه‌نویسی مثل تو عوض نخواهیم کرد!

رنانی به روستاها چگونه نگاه می‌کند؟

تصورِ مدنیت اصفهان موجب تصدیق است 
اما انسان روستایی باشد بهتر از  آن است که 

دیکتاتور باشد!

در کانال تلگرامی آقای 

فرشاد توسلی
پژوهشگر

رنانی چرخ می‌خورم. 
تــنــوع مــوضــوع‌هــا 
سرسام‌آور است. از هر 
دری ســخــن رفــتــه 
کی هم به چشم می‌خورد. یکی از آن‌ها،  است؛ اما یک وجوه اشترا
خودتحقیری و سیاه‌نمایی است؛ از انکار هوش بالای انسان ایرانی، 
خرافاتی‌خواندن فرهنگ ایرانی، صدای اشقیای کربلا خواندن همه 
مداحی‌ها، تـــبــاهــی فــقــه‌انــدیشــی، کودک‌خواندن جامعه ایران، 
زنگ‌زده‌خواندن مدرسه، ناتوانی ایرانیان در ارتباط، تربیت معیوب 

خانواده ایرانی و... .
جالب است که وجوه فرهنگ سنتی ما هیچ تشویقی را در آقای رنانی 
برنمی‌انگیزد. او حتی از دیدن همدلی‌ها و ایثارهای انسان ایرانی در 

شرایط سختی مثل سیل، زلزله، کرونا و... ناتوان است.
یکی دیگر از وجوه پرتکرار این کانال، تناقض‌هاست. در جایی از کانال 
ج عاج  می‌نویسد: »همه دعا کنند تا سیاست‌مداران، گامی چند از بر
، رأی مردم  خویش پایین بیایند و با مردم همدلی کنند...« اما جلوتر

اصفهان را که موردپسند حضرتشان نیست، دهاتی‌وار می‌دانند.
درحالی‌که در یک یادداشت رؤیاداشتن را ضرورت توسعه می‌داند، در 
یادداشت حس نسبت، عملا همه‌چیز را به ‌اندازه‌گیری و عدد و رقم، 

تقلیل می‌دهد.
رنانی که در کانالش از همه‌چیز می‌نالد، مهم‌ترین وظیفه نخبگان را 

خلق امید می‌داند.
آخرین تناقض اینکه، رنانی در یادداشت پیروزی و توسعه‌خواهی از 
ضرورت رعایت اخلاق پیروزی سخن می‌گوید و در یادداشت بعدی، مردم 

اصفهان را به خاطر رأیشان دهاتی می‌خواند.
یکی دیگر از وجوه مشترک، خودبرتربینی است. همه مشکلاتی که بعدا 
سر راه ایران پیش ‌آمده، قبلا در کتابی یا یادداشتی توسط آقای رنانی تذکر 
داده شده است و این دیگران هستند که با بی‌توجهی به این کتاب‌ها و 
یادداشت‌ها، ایران را نابوده کرده‌اند. در یادداشتی می‌گوید: »نمی‌دانم 
در این سال‌ها مسئله مهمی بوده است که من درباره آن سخن نگفته 
، آقای رنانی می‌گوید: »دیدید من  باشم؟« در بزنگاه‌های مهم کشور

گفته بودم؟«
جالب است که در پس برخی حمایت‌های سیاسی آقای رنانی حوادثی 
هم اتفاق افتاده که آقای رنانی ترجیح داده‌ است مسئولیت نپذیرد و 

سکوت اختیار کند؛ مثل آبان 96!
کمیت است. رنانی  ، ایجاد تنش میان مردم و حا نکته مشترک دیگر
در 19مرداد96 در ماجرای قتل یک کودک، حکومت را مقصر اصلی 
کمه در افکار عمومی گشوده  نامید و خواستار آن شد که بساط محا
شود. امثال رنانی سال‌هاست دارند تخم بدبینی را در جامعه می‌کارند؛ 
او حتی در ماجرای انفجار در دانشگاه افغانستان، یقه امام‌جمعه‌های 
، احساس خستگی و فرسودگی  ایران را می‌گیرد.نکته مشترک دیگر
دائم اوست. چندین بار تصمیم می‌گیرد تا مدتی تحلیل ننویسد و بازهم 
عهد می‌شکند. یک جا می‌نویسد: »رنانی پس از این نوشته دیگر هیچ 
یادداشتی برای انتشار در کانال تلگرامی خود نخواهد نوشت.« در کانال 
رنانی، مدام ناله می‌شنوی و از حال ناخوش برایت حرف زده می‌شود. 
مدام از فروپاشی می‌گوید. یک جا هم می‌گوید: »احساس می‌کنم کار 
روشنفکری نیز به پایان راه خود رسیده است.« رنانی در 1401 حتی به 

استفراغ مبارک و فحش مبارک هم می‌رسد.
به این فکر می‌کنم که این‌ها چه بر سر ذهن و روان مخاطب می‌آورد؟ 
جامعه‌ای که مدام از استادان خود تناقض دیده، تحقیر شده، ناله و 
افسردگی دریافت کرده و در شکاف‌ها و دعواهای اجتماعی و سیاسی 
هل داده شده است، چگونه می‌خواهد به توسعه برسد؟ بنا دارم دغدغه 
آقای رنانی را برای توسعه ایران باور کنم. آقای رنانی خود به این پرسش 
پاسخ دهد: »فراتر از متن‌هایی که در اختیار مخاطب می‌گذاریم، آیا جان 

کلام ما و فرامتن ما نسبتی هم با توسعه ایران دارد؟«

رنانی با ما چه کار می‌کند؟

پرسه‌ای در کانال تلگرامی دکتر محسن رنانی

رنانی چه نوشته است؟

متن کامل دو  یادداشت محسن  رنانی درباره اصفهان
روستای نصف‌جهان

ســال‌ها پیش‌ در ایام جوانــی، مقاله‌ای نوشــتم با عنوان »روســتای نصف‌جهــان«، اما آن ســال‌ها جرئت انتشــار 
آن را نداشــتم. در آنجــا به‌گونــه‌ای فــراخ نشــان داده بــودم کــه چگونــه ســاختار و بافتــار این شــهر از هر چهــار منظر 
کن اســت؛ به‌خود  اقتصادی، اجتماعــی، فرهنگی و سیاســی، هنــوز رنــگ روســتا دارد؛ در خود فرورفته اســت؛ ســا
مشــغول اســت؛ قبیله‌بــاز اســت؛ تــا زانــو در گِلِ ســنت زمین‌گیــر شــده اســت؛ افــق نگاهــش کوتــاه اســت و صحنــه 

بــازی‌اش تنــگ اســت؛ تــکان می‌خــوری بــه درودیــوار برمی‌خــوری و صــدای عــده‌ای درمی‌آیــد.
مگــر می‌شــود بعــد از پایتخــت، بیشــترین صنایــع بــزرگ کشــور در تــو جــای گرفتــه باشــند؛ امــا حتــی یــک شــرکت 
کمیــت شــرکتی نداشــته باشــی و همــه فعالیت‌هــای اقتصــادی‌ات، حتــی بزرگ‌مقیاس‌هــا نیــز،  خصوصــی بــا حا
انفــرادی یــا خانوادگــی باشــند؟ مگــر می‌شــود شــهر دوم یــا ســوم کشــور باشــی و روزانه یــک تئاتــر در تــو اجرا نشــود 
)مقایســه کنیــد بــا پاریــس کــه روزی 250 تئاتــر در آن اجــرا می‌شــود(؟ مگــر می‌شــود نخســتین شــهر گردشــگری و 
دومیــن شــهر صنعتــی کشــور باشــی و روزانــه کمتــر از پنجــاه پــرواز داشــته باشــی )مقایســه کنیــد بــا روزانــه دوهــزار 
پــرواز در اســتانبول(؟ مگــر می‌شــود دو رئیس‌جمهــور دســتور دهنــد کــه بــه وصیــت ریچــارد فــرای )ایران‌شــناس 
برجســته آمریکایی کــه خدمــات بزرگی بــه تاریــخ ایــران کــرده اســت( عمــل شــود و جنــازه او در مقبــره آرتور پــوپ در 
کنــار زاینــده‌رود دفــن شــود، امــا کســی جرئــت نکنــد دســتور آن‌هــا را اجــرا کنــد؟ مگــر می‌شــود در شــهری بــا بیــش از 
دومیلیــون جمعیــت هیــچ کنســرت موســیقی اجــازه برگــزاری نداشــته باشــد؟ مگــر می‌شــود در یــک کلان‌شــهر در 
جنایت‌هــای ســریالی بــه ‌صــورت دختــران اســید بپاشــند و کســی بــرای اعتــراض بــه خیابــان نریــزد و هیــچ مظنونی 
دســتگیر نشــود و هنوز پس از ده ســال، هیچ گزارش رســمی دربــاره این حــوادث به مــردم داده نشــود و تو افتخار 

کنــی کــه شــهروند کلان‌شــهری؟
گــر تفســیر فصــوص ابن‌عربی  چــرا کســی نمی‌توانــد در این شــهر یــک کنگــره ملــی بــرای مولــوی برگــزار کند؟ حتــی ا
را بگــذاری و مشــتاقان آن از چنــد ده نفــر بگــذرد، تعطیلــش خواهنــد کــرد. تنهــا در یــک روســتا ممکــن اســت 
امام‌جمعــه‌اش بــه مســئولان میراث‌فرهنگــی توصیــه کنــد کــه بــرای کاهــش بــار هزینه‌هــا، بازســازی و مرمــت آثــار 
تاریخــی فرســوده و درحــال تخریــب را رهــا کننــد و فقــط از آن‌هــا نقشــه‌برداری و عکس‌بــرداری کننــد تــا بشــود در 

مــوزه‌ای بــه نمایــش گذاشــت و آینــدگان را از تاریخچــه وجــود چنیــن آثــاری مطلــع کــرد.
در آن مقالــه ده‌هــا مثــال آورده‌ام کــه حکایــت از ایــن دارد کــه اصفهــان، هنــوز روستاســت. نقــل اســت کــه در زمــان 
عمربن‌عبدالعزیز وقتــی به شــهرهای اســامی فرمان فرســتاد که دیگــر در خطبه‌هــای جمعــه، علی‌‌بن‌ابی‌طالب 
کم شــهر تقاضا کردنــد که چهل روز بــه آن‌ها فرصــت بدهد تا یک دلِ ســیر علی  را لعن نکنند، مــردم اصفهان از حا
را لعن کنند و بعــد آن را ممنوع کند. هنوز همان روحیه باقی اســت؛ فقــط جای علی را خلیفه دیگری گرفته اســت.

 امــروز کــه ترکیــب آرای اصفهــان در انتخابــات چهاردهــم را دیــدم و بــا آرای دیگــر اســتان‌ها مقایســه کــردم، داغ آن 
مقالــه‌ام تــازه شــد.

عشق من روستای نصف‌جهان
به‌گمان من از آن روز که مردم اصفهان هلهله‌کنان در قفای ملاباشی دویدند تا فرمان اخراج ملاصدرا از اصفهان 
را از پادشاه صفوی بگیرند تا ده سال پیش که برخی جوانان جزم‌اندیش به مقبره آرتور پوپ هجوم بردند و 
هَروله‌کنان دورِ آن سینه زدند و به آن رنگ پاشیدند تا مانع اجرای فرمان سه رئیس‌جمهور برای دفن جنازه 
ریچارد فرای در آن مقبره شوند، اصفهان هنوز یک‌گام به پیش نرفته، همان نصف‌جهان عصر صفوی است؛ 

خواه شهر باشد، خواه روستا.
اوج فاجعه البته در زمان حمله محمود افغان رخ نمود که شهر شش ماه در محاصره بود و کار به جایی رسید که 
گربه‌ها و سگ‌ها را کشتند و خوردند؛ اما هیچ جنبشی برای دفاع از شهر نکردند؛‌ نشستند تا شاه اقدام کند؛ شاه هم 
فقط نذر می‌کرد و تسبیح می‌انداخت و دعا می‌خواند. شهر روح دارد، هویت دارد؛ وقتی می‌بیند شاهش بی‌عمل 
است، خود دست به اقدام می‌زند، سازمان‌دهی و قیام می‌کند؛ فقط یک جامعه مرده و عقب‌مانده می‌نشیند 

تا به‌جای کشته‌شدن در مقابله با دشمن و قحطی حاصل از محاصره، هشتادهزار نفر از نفوسش را بکشد.
اصفهان چهار بار نشست و نظاره کرد تا نابود شود؛ آخرینش همین بود که نشست تا زنده‌رودش را غارت کنند. 
نه‌تنها نشست،‌ بلکه همانند جنگ‌های قبلی، شریک مجرمان شد، با مشارکتِ هلهله‌کنانش در توسعه نامتوازن 

گر بود، بینش داشت و مقاومت می‌کرد. و دیوانه‌وارِ صنعت و کشاورزی و صادرات آب. شهر ا
بار اول و دوم نیز حمله اعراب و مغول بود. اعراب که آمدند، آن‌قدر مردم اصفهان در پایداری و آمادگی برای جنگ 
تعلل کردند که مرزبان شهر ناامید شد و گریخت. دشمن او را گرفت و با او صلح کرد و قرار شد هر کس می‌خواهد از 
شهر برود و هر کس می‌ماند، باید جزیه بدهد. مرزبان بازگشت و به مردم گفت: »آنچه کردم، شایسته شما بود.«

اما مغولان که آمدند، شافعی‌های شهر پوشیده با مغولان قرار نهادند که دروازه‌های شهر را بگشایند؛ به‌شرط آنکه 
مغولان پس از تسخیر شهر، حنفی‌ها را قتل‌عام کنند؛ اما مغولان وقتی شهر را گرفتند، هر دو گروه را قتل‌عام کردند 

و با اصفهان همان کردند که با نیشابور کرده بودند.
تنها باری که باور دارم اصفهان،‌ شهروَش، شهریاری و شهربانی کرده است در جنگ تحمیلی بود که بیش از هر 

شهر دیگری، به نسبت جمعیتش، شهید داد.
کنون که این جمله‌ها را می‌نویسم، اشک امانم نمی‌دهد. اصفهان، شهر فیروزه من، چهار قرن است تا زانو در  ا
گر توان حرکت داشت، نمی‌گذاشت زنده‌رودش را بسوزانند؛  گلِ سنت فرورفته و گام‌ازگام برنداشته است که ا
هوایش را از سرب داغ بیاکنند؛ تمدن چندهزارساله شرقش را با دوهزار اثر تاریخی به یغمای کویر بسپارند؛ حمام 
خسروآغایش را شبانه بکوبند و آسفالت کنند؛ خانه‌های تاریخی‌اش را آب بیندازند تا خراب شود؛ کاریزهای 
باستانی و مادی‌ها و نهرهای تاریخی‌اش را )که رگ‌های حیاتش بودند( در زیر بزرگراه‌ها و خیابان‌کشی‌ها مدفون 
که ارزان‌ترین و پیچیده‌ترین فناوری تولید کود کشاورزی بوده است(  کنند و برج‌های کبوتری مزارع اطرافش را )

به هجوم باد و باران بسپارند تا نابود شوند.
پس از انتشار مقاله »روستای نصف‌جهان« همشهریان زیادی به انتقاد برخاستند و کسان زیادی در فضای 
مجازی حمله و اهانت کردند؛ حتی برخی فرهیختگان شهر برآشفتند و نوشتند یا پیام دادند که من با این 
نوشته، به اعتبار اصفهان آسیب ‌زده‌ام. پاسخ من این است: همین‌که اعتبار اصفهان با یادداشت کوتاهی از 
آدم یک‌لاقبایی مثل من آسیب می‌بیند، یعنی هنوز روستاست! و همین‌که برخی فرهیختگان شهر همچنان به 
کلان‌شهر( جایی است  اصفهان غیرت قبیله‌ای دارند، یعنی ما هنوز قبیله‌ایم. جامعه توسعه‌گرا و متروپولیتن )
که به هر کس نقدش کند، مدال می‌دهد. متروپولیتن از نقد آسیب نمی‌بیند، بلکه صیقل می‌خورد و جلا می‌یابد.

سال‌ها پیش در مقاله »توسعه یعنی شهری با تندیس شاطر رمضان« نوشتم: تا زمانی که تندیس شاطر در 
کنون با صدای بلند می‌گویم: اصفهان آنگاه  اصفهان نصب نشده، یعنی اصفهان »توسعه‌نیافته« است و ا
کنون با این حمله‌ها  کلان‌شهر خواهد بود که به‌پاس همان یادداشت کوتاه به من »مدال شهامت نقد« بدهد و ا
و گله‌ها فهمیدم که چه خوب کردم بیست سال پیش مقاله کامل »روستای نصف‌جهان« را منتشر نکردم و 

هنوز نمی‌دانم کی جرئت خواهم کرد.
شهری که تا دو دهه پیش،‌ تحمل نام »جمال‌زاده« را روی یک خیابانش نداشت و هرچه شهرداری تابلوی آن 
را کاشت، شبانه کندند تا بالاخره شهرداری خسته شد و نام خیابان را عوض کرد و وقتی عوض کرد، هیچ‌کدام 
ک نکردند که جمال‌زاده هیچ دست‌کمی از سی‌وسه‌پل ندارد و  کنون به من تذکر دادند، یقه چا از آن بزرگانی که ا
گر شهرداری حق ندارد سی‌وسه‌پل را خراب کند یا نامش را به »پل آیت‌الله میرزا وِردی‌خان« تغییر دهد،‌ نیز حق  ا

ندارد نام بزرگ جمال‌زاده را از خیابان‌های اصفهان حذف کند.
کنون نیز تا زمانی که اصفهان هیچ خیابانی به نام بزرگانی چون تاج و شهناز و کسایی ندارد، بعید است بتوان از  ا

نام شهر برای اصفهان دفاع کرد؛ چه رسد به نام »کلان‌شهر«.
کنون من این سخن منسوب به شاه را باور دارم که گفته بود: شیراز شهری کوچک و اصفهان دهی بزرگ است؛  ا

چون هیچ‌گاه نشنیده‌ام که شیرازی‌ها به‌خاطر این بیت حضرت حافظ برآشفته باشند:
آب‌وهوای فارس عجب سفله‌پرور است

ک برکنم کو همرهی؟ که خیمه از این خا
اما با همه این‌ها، من خوردن چای در گرمابه شازده در اصفهان را به خوردن قهوه در خیابان شانزه‌لیزه در پاریس 
ترجیح می‌دهم؛ چون روستای نصف‌جهان، مادر جغرافیایی و فرهنگی من است و مثل مادرم دوستش دارم و 
شاهدش همین‌که تاکنون پیشنهادها و فرصت‌های فراوانی برای اشتغال و زندگی در تهران و کشورهای خارجی 
داشته‌ام؛ اما حاضر نشده‌ام اصفهان را ترک کنم. من اصفهان را دوستش دارم و به همین علت به خودم حق 

می‌دهم نقدش کنم.
کنون همه امید من به نسل‌های »زد« و »پسا زد« است که شاید بتوانند اصفهان را از این چرخه فروبسته تاریخی  ا

بیرون کشند، آزاد کنند و شهروندی بیاموزند.
برخی دوستان از آن مقاله برداشت تخفیف یا اهانت به برخی رأی‌دهندگان یا روستائیان کرده بودند. چنین قصدی 

گر چنین برداشتی از متن من شده است، متأسفم و پوزش می‌خواهم. نبود و ا
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در کلان پـــروژه حوالـــی 57، بـــا بیـــش از 50 نفـــر از پیشـــگامان انقـــاب اســـامی در اصفهـــان گفت‌وگـــو کرده‌ایـــم؛ ســـپس بـــا 
مطالعـــات اســـنادی و کتابخانـــه‌ای تطبیـــق داده‌ایـــم. به‌مـــرور و به‌صـــورت موضوعـــی بـــه انتشـــار تاریـــخ مبارزه‌هـــای مـــردم 

اصفهـــان می‌پردازیـــم.

جواد جلوانی قسمت شانزدهم
دبیرگروه تاریخ شفاهی

روحانیون
افراطی1!

مبارزات طلاب و حوزویان اصفهان
در پیروزی انقلاب اسلامی

گاه و اندیشمندان اسلام در جهت رهایی ملل  مواضع سیاسی و مبارزه روحانیت آ
مسـتضعف از زنجیر ظلم و بیداد، اسـتعمار و استبداد، همواره نقشـی درخشان و 
تاریخ‌سـاز ایفـا کـرده اسـت. هـرگاه دشـمنان اسالم بـر آن شـده‌اند تـا بـا اسـتعمار و 
اسـتثمار ملـت مسـلمان، گامـی در راه تضعیـف جوامـع اسالمی و تضعیـف اسالم 
گاه و هوشیار، گام در میدان پیکار نهادند و  بردارند، مراجع تقلید شیعه، علمای آ
پیشاپیش موج خروشان و طوفان خشمگین امت اسلامی به مبارزه با استعمار و 
استبداد رفتند. در تاریخ مبارزات ملت مسلمان ایران علیه ظلم شاهان، آنجا که 
مبارزه رنگ اسلامی داشته، هرگز از برکات عالمان دینی بی‌نصیب نبوده است.
در ایـن شـماره، خاطراتـی چنـد از مبـارزه علمـا و روحانیـون اصفهـان را از زبـان 

پیشـگامان انقالب اسالمی می‌خوانیـم.

1. توجه: »روحانیون افراطی«، نامی است که دائما در اسناد ساواک، درباره روحانیون مبارز و انقلابی به کار می‌رفت.

محسـن نصـری نویسـنده کتـاب »ایـران؛ دیـروز، امـروز، فـردا« 
معتقـد اسـت: از مظاهـر مخالفـت شـاه بـا روحانیـون ایـران 
یکی هـم آن بـود کـه پـس از رحلـت آیت‌الله‌العظمـی بروجردی 
)40.1.10( پیـام تسـلیت خـود را به‌عنـوان پادشـاه تنهـا کشـور 
شـیعه، بـرای آیت‌الله‌العظمـی حکیم بـه نجـف فرسـتاد، بدان 
منظـور کـه عالمـان ایـران در حـد مرجعیـت نیسـتند و آیـت‌الله 
حکیـم شایسـته ایـن مقـام اسـت. درصورتی‌کـه در آن موقـع 
آیـات عظـام سـید محمدرضـا گلپایگانـی، سـید محمدکاظـم 
شـریعتمداری، سـید شـهاب‌الدین مرعشـی نجفـی در شـهر 
قـم، میلانـی و شـیرازی و قمـی در مشـهد و محلاتـی در شـیراز و 
ح بودنـد و مـردم  خوانسـاری در تهـران در حـد مرجعیـت مطـر
از آن‌هـا سـخن می‌گفتنـد و آیت‌الله‌العظمـی خمینـی نیـز در 
نـزد خـواص معروفیـت داشـتند، گرچـه حضـرت امـام بـه دلیـل 
فعالیت‌هـا و تلاش‌هـای مبارزاتـی کـه داشـتند، معـروف شـدند 

و از همـه پیشـی گرفتنـد...

گـر  احمـد زمانـی می‌گویـد: از میـان روحانیـون، ا
بخواهـم از قدیمی‌تریـن مبـارز نـام ببـرم کـه اسـناد 
ک آن را نشـان می‌دهـد و سـخت هـم  موجـود سـاوا
مورد اعتماد حضـرت امام )ره( بـود، مرحوم آیت‌الله 
سـید حسـین موسـوی خادمـی اسـت. هم‌زمـان بـا 
آیـت‌الله خادمـی، آیـت‌الله رحیم‌اربـاب و آیـت‌الله 
سـید محمدرضـا خراسـانی هـم وجوهـات مـردم را 
آیـت‌الله  انقلابی‌بـودن  ازلحـاظ  امـا  می‌گرفتنـد؛ 

خادمـی بـه همـه ارجحیـت داشـت.
آیـت‌الله سـید جلال‌الدیـن طاهـری و روحانیونـی 
مثـل مرحـوم حاج‌آقـا احمـد امامـی، حاج‌آقـا حسـن 
امامی، مثل آقایان سـید محمـد احمدی فروشـانی، 
کـه مدتـی هـم نماینـده  حاج‌آقـا محمدتقـی رهبـر )
مجلس بودند(، حاج‌آقا غلامرضا فیروزیان، حاج‌آقا 
محمدباقـر زنـد کرمانـی، حاج‌آقـا سـید جمال‌الدیـن 
صُهـری، این‌هـا بیشـتر از دهـه 50 بـه بعـد فعالیـت 
گسـترده خـود را آغـاز می‌کننـد و در فعالیت‌هـای 

انقلابـی معـروف می‌شـوند.

در پایان سـال 1356 قیام مردم تبریز )در چهلم شـهدای قیام قم( اتفاق افتاد و مقرر شـد در اصفهان، روز نهـم فروردین 57 در 
مسجد حکیم و ده فروردین در مسجد اعظم مراسمی برای چهلمین روز شهدای این واقعه برگزار شود. مراسم مسجد حکیم 
با جمعیت فوق‌العاده‌ای تشکیل شد که تا آن زمان بی‌سابقه بود. مرحوم احمدی هم سخنرانی بسیار شجاعانه‌ای در آن روز 
انجام دادند. ایشان در آغاز آن سخنرانی اعلام کردند: »مسئولیت این جلسـه به عهده من است و من آماده شهادت هستم.« 

تقریبا همه حضار به‌شـدت به گریه افتادند.
بعد از این مراسم، جمعیت شایان‌توجهی به سمت خیابان عبدالرزاق راه افتادند و تظاهرات را از آنجا به‌طرف چهارراه تختی، 
چهارباغ و میدان انقلاب ادامه دادند که از همان چهارراه تختی، درگیری اولیه بین مأموران انتظامی و مردم شروع شد. تظاهرات 

کثر  قبلی در محدوده کوچکی برگزار می‌شد و جمعیت حدا
سیصد، چهارصد نفر بود؛ اما این بار، شرکت‌کنندگان چند 

هزار نفر بودند.
فردای آن روز در مسجد اعظم حسین‌آباد قرار بود هم نماز 
جمعه باشد و هم ادامه مراسم اربعین شهدای قیام تبریز 
که مأموران از برگزاری آن جلوگیری کردند و با فاصله یکی 
دو روز بعد، تصمیم به دستگیری و تبعید مرحوم طاهری 

و احمدی گرفتند.

خ 14  ک: اسـتان اصفهـان«، ج 2، ص 96 و 492: آقـای طاهری مـور مطابق اسـناد کتاب »انقلاب اسالمی بـه روایـت اسـناد سـاوا
فروردین 1357 دسـتگیر گردیده و به مدت دو سـال به مهاباد )از شهرهای اسـتان آذربایجان غربی( تبعید شد و حجت‌الاسلام 

احمدی روز 16 فروردین دسـتگیر و به سـقز )اسـتان کردسـتان( تبعید شد.
اما آیت‌الله طاهری تنها سـه ماه و نیم در تبعید بود و در تاریخ 57.4.28 )چند روز قبل از نیمه شعبان( از تبعید بازگشت )کتاب 

اصفهان در انقلاب، جلد 4، ص 106(.
درواقع این اشتباه محاسباتی ساواک بود که بقیه مدت تبعید او بخشیده شد. 

آیت‌الله طاهـری در بدو ورود خود به اصفهان در میدان انوشـیروان )فلکه دانشـگاه صنعتی کنونی(، ضمن تقدیـر از جمع مردم 
استقبال‌کننده، آن‌ها را به اقامه نمازجمعه در روز نیمه شعبان دعوت کرد... مواضع انقلابی و اقدامات او در اجرای منویات رهبر 
کبیر انقلاب موجب شـد تا بار دیگـر در روز دهم مـرداد )سـیزده روز بعد از بازگشـت(، مجددا با هجوم به منزل ایشـان، شـبانه او را 
کر حسـین‌آبادی نیز به‌عنوان اولین شـهید اصفهـان در درگیری  دسـتگیر کردند و به تهران بردنـد. در این هجوم، شـهید علی ذا
خیابانی به شهادت رسید. مجموع این ماجرا موجب خشم مردم، اعتصابات بازار و تحصن تاریخی در منزل رئیس حوزه علمیه 
اصفهان، آیت‌الله خادمی شد. تحصن 10 روزه و چند هزارنفره منزل آیت‌الله خادمی، تبدیل به مدرسه انقلاب در اصفهان شد که 
پایان آن مصادف با حوادث خونین پنج رمضان و اعلام اولین حکومت‌نظامی در اصفهان شـد. لیکن پـس از آن دیگر اصفهان 

روی آرامش بـه خود نگرفت تا آنکه 6 ماه بعد، انقلاب اسالمی ایران به پیروزی رسـید.
حجت‌الاسالم احمـدی فروشـانی )متولـد ۱۳۱۳، درگذشـت ۱۳۸۲(، پـس از انقالب اسالمی به‌عنـوان اولیـن امام‌جمعـه مـردم 
خمینی‌شهر منصوب شد و به‌جز چند سال پایانی عمر که با سـکته و کسـالت همراه بود، خطبه‌های نمازجمعه را اقامه می‌کرد. 

احمـدی در دوره‌هـای اول و چهارم مجلس شـورای اسالمی، نماینـده مردم خمینی‌شـهر بـود و محبوبیت زیادی داشـت.

رسـول حامدیان نقـل می‌کنـد: بـزرگان زیـادی در کل منطقـه کردسـتان تبعید بودنـد؛ ازجملـه مرحـوم آقـای احمـدی و طاهری و 
کسـان دیگری مثل آیت‌الله نوری همدانی و شـهید مدنی و بسـیاری از بزرگان انقلاب در منطقه کردسـتان. با بعضی از دوسـتان 
بـرای اینکه بیشـتر اسـتفاده کنیـم و بـرای آن‌ها هـم ایجـاد روحیه باشـد، حـدود یکـی دو هفته، به کردسـتان سـفر کردیـم. موفق 
شـدیم حضور پیدا کنیم و بیشـتر برای ما مفید بود که از این بزرگان چیز یاد بگیریم؛ حتی افرادی مثل شـیخ‌علی تهرانی که بعد 
در انقلاب منحرف شـد، آنجا حضور داشت. حجت‌الاسالم مهدی نیلی‌پور اضافه می‌کند: یادم هسـت که آیت‌الله سید اسدالله 
مدنی را بـه برازجان تبعید کـرده بودنـد و عموی مـن )مصطفی نیلی‌پـور( با تعـدادی برای تبعیدنـوردی رفتنـد. من را هـم که آن 
وقت خیلی کوچک بودم، بردند. خاطره‌ای که همیشـه در ذهن من بوده اسـت، آن ابهت و نورانیت آیت‌الله مدنی اسـت؛ چون 

اسمشـان هم اسـدالله بود، واقعا هم ایشـان حالتی اسـداللهی داشتند.

فضل‌الله صلواتی: در اصفهان فداییان اسلام فعالیت‌های محدودی داشتند. افرادی مثل آیت‌الله مستجابی ]سید مرتضی 
مستجاب الدعواتی، پسـرعموی امام موسـی صدر[ و حجت‌الاسالم شـیخ غلامرضا فیروزیان. این‌ها طرفداران آیت‌الله کاشانی 
بودنـد. آقـای مسـتجابی کاندیـدای مجلـس بودنـد و مثل‌اینکـه انتخابـات دوره مصـدق منحـل شـد و اصفهـان نماینـده‌ای در 
مجلس شـورای ملی نداشـت. فداییان اسالم با آیت‌الله بروجردی اختلافاتی داشـتند؛ البته این دو بزرگوار هرچنـد مبلّغ و حامی 

فداییان اسالم و آیت‌الله کاشـانی بودند، بـرای آقای بروجـردی همه نهایـت احترام را قائل می‌شـدند.

اعظم بانکی:  بعدازاینکه حاج‌آقا احمد به رحمت ایزدی پیوستند، حوزه فعالیت برادرشان حاج‌آقا حسن بیشتر شد و الحمدالله 
گردان خود امام خمینی)ره( بودند،  روند ایشان هم در اصفهان روند مثبتی بود. حاج‌آقا احمد یک نیروی انقلابی مذهبی و از شا
ایشان با دکتر شـریعتی خیلی مخالف بودند و همین باعث شـد که مقداری از ایشـان فاصله بگیریم. سـال 56 و 57 کتاب‌هایی 

که بیشتر مطالعه می‌کردیم، کتاب‌های دکتر شریعتی بود.
حاج‌آقا احمـد امامـی ظاهرا سـال 60 بـود که یـک دوره هـم کاندیدا شـدند کـه نماینـده مـردم اصفهـان شـوند؛ ولـی رأی نیاوردند. 
متأسفانه فرزند حاج احمد امامی بعد از انقلاب با اهداف امام و اهداف آیت‌الله خامنه‌ای یک مقدار فاصله گرفتند. به‌خصوص 
در بحث وحدت شـیعه و سـنی، در بحث قمه زدن، ولی حاج‌آقا حسـن امامی خدا رحمتشـان کند، خیلی بااحتیاط، در خط امام 

و مقام معظـم رهبری بودنـد و خدمات ارزنـده‌ای هم به جامعه اصفهـان کردند.

کبـر خلیلیـان این‌گونـه می‌گویـد: از دیگـر روحانیـون مبـارز آیـت‌الله شـیخ اسـدالله جـوادی، حجت‌الاسالم شـهید سـید حسـن  ا
بهشتی‌نژاد و برادرشان سید حسین بهشتی‌نژاد و پدرشان سید مصطفی بهشتی‌نژاد، شیخ مصطفی سنایی، حاج شیخ حسین 
نصر آزادانی، شـیخ احمد کفعمی، سـید جعفر موسـوی، حاج شـیخ محمـود کفعمی، شـیخ تقی کفعمـی و حاج شـیخ علی کفعمی 

موجب تقویـت فوق‌العـاده روح انقلابـی و هـواداری از نهضـت امـام خمینـی)ره( در غرب اصفهـان بودند.

محمدعلـی مقـدس معتقـد اسـت: »اولیـن نمازجمعـه واقعـی 
و اسالمی در ایـران کـه وابسـته بـه رژیـم نبـود، توسـط آیـت‌الله 
حسـینعلی منتظـری در نجف‌آبـاد اصفهـان برگـزار شـد کـه در آن 
گاه  ح و مـردم را آ مهم‌تریـن مسـائل سیاسـی‌اجتماعی روز را مطـر
می‌کردنـد. البتـه در تهـران و اصفهـان نمازجمعـه برگـزار می‌شـد 
کـه وابسـته بـه رژیـم و آخونـد و امـام جماعـت آن حکومتـی بـود و 
زیـر نظـر دولـت بـود و صحبت‌هـا کنتـرل شـده بـود یـا در قـم هـم 
کی برگزار می‌شـد؛ ولی هیچ مسـئله  نمازجمعه توسـط آیت‌الله ارا
ح نمی‌شـد. بعـد  خاصـی از مسـائل سیاسـی اجتماعـی روز مطـر
در سـال‌های 48 و 49 خوانـدن نمازجمعـه از طـرف آیـت‌الله 
منتظـری بـه آیـت‌الله طاهـری پیشـنهاد شـد، کـه ایشـان زیـر بـار 
ک و دولت مانع شـود، هراس داشتند.  نمی‌رفتند و از اینکه سـاوا
آیـت‌الله منتظـری فرمودنـد: "شـما شـروع کنیـد و از مشـکلات آن 
نترسـید..." به‌هرحـال آن جلسـه بـه نتیجـه عملـی نرسـید. بـاز با 
کید زیاد، ایشـان را برای نماز آماده کردند.« )به نقل  سفارش و تأ

از کتـاب »اصفهـان در انقالب«، جلـد سـوم، صفحـه 218(
احمد زمانـی می‌گویـد: از حدود سـال 1350 آقای طاهـری و آقای 
سـید محمد احمدی و آقای محمدحسین حسـینی رامشه‌ای با 
رویکرد انقلابـی نمازجمعه می‌خواندند و البته دو نفر اول بیشـتر 

در حسـین‌آباد اصفهان نمـاز می‌خواندند.

 

 قبـل از آن، حاج‌آقـا رحیم‌اربـاب در خیابـان آتشـگاه در روسـتایی 
بـه نـام گورتـان نمازجمعـه می‌خواندنـد. مرحـوم آقـای اربـاب 
خطبه‌های نماز جمعه را به زبان عربی می‌خواندند و خودبه‌خود 
مـا نمی‌توانسـتیم اسـتفاده کنیـم. حاج‌آقـا اربـاب در صدوپنـج 
سـالگی از دنیـا رفتنـد. حاج‌آقـا مصطفـی بهشـتی‌نژاد )پـدر شـهید 
حجت‌الاسلام حسن بهشـتی‌نژاد و حاج‌آقا حسین بهشتی‌نژاد( تا 
وقتی‌که زنـده بودند، امام‌جمعه موقـت بودند. گاهی هـم آیت‌الله 

اسـدالله جـوادی به‌طـور موقـت نمازجمعـه می‌خواندنـد.

 

مرحوم آقای دهکردی در زینبیه نمازجمعه می‌خواندند که من در 
نمازجمعه ایشان شرکت کرده بودم. بعدها آقای سید محمدجواد 
غـروی در خیابـان امـام خمینـی نمازجمعـه می‌خواندنـد کـه البتـه 
بسـیاری از انقلابیون درباره عقاید ایشـان اشـکال و سـؤال داشتند 
و در نمازشـان حضـور پیـدا نمی‌کردنـد.  در مسـجد جامـع، آقـای 
میرسـیدعلی ابطحـی و قبـل از او آقـای سـلطان‌العلما نمازجمعـه 
می‌خواندند که نمازجمعه رسـمی موردقبول حکومت بـود و آن‌ها 

از طرف شـاه به ایـن کار منصـوب شـده بودند.
]ابطحـی بعـد از پیـروزی انقالب اسالمی بـه اتهـام همـکاری بـا 
رژیم طاغوت دستگیر و توسط دادگاه ویژه روحانیت به دو سال 
حبس و خلـع لبـاس روحانیت محکـوم، ولی بـه علت کبر سـن از 
حبـس معـاف گردیـد. او در سـال 1368 فـوت کـرد. همچنیـن در 
اسـناد لانه جاسوسـی آمریـکا، جلـد 10، صفحـه 474 چنیـن آمده 
اسـت: »...در اصفهـان ابتـدا دکتـر سـراج الواعظیـن بـه همکاری 
ک متهـم شـد و دادگاه او را عالوه بـر خلـع لبـاس بـه چهـار  بـا سـاوا
سـال حبس محکوم کـرد؛ )او قبـول کرده اسـت که روحانـی ویژه 
ک بوده  انجـام امـور مذهبی نظیـر کفن‌ودفـن و غیره بـرای سـاوا
اسـت(. بعد از او، چهـارده روحانی دیگر نیز متهم شـدند، ولی به 
دلیل اعمال‌نفوذ روحانیـون فعلا اقدام قانونی علیـه آن‌ها به هر 

دلیلـی متوقف شـده اسـت.«[

سـایر اسـامی: از سـایر علمـا، روحانیـون فعـال و 
منبری‌هـای مبـارز اصفهـان می‌تـوان ایـن اسـامی 

را نـام بـرد:
آیـت‌الله سـید عبدالحسـین طیـب، شـهید آیـت‌الله 
کبر اژه‌ای،  سید محمد حسینی بهشتی، شهید علی‌ا
شـهید محمـد منتظـری، شـهید آیـت شـمس‌آبادی 
)شـهادت در سـال 1355(، آیـت‌الله نورالدیـن اَشَـنی 
)هـم‌درس امام‌خمینـی)ره((، حاج‌آقـا کمـال فقیـه 
ایمانـی، حجت‌الاسالم مهـدی مظاهـری، آیـت‌الله 
سـید  حجت‌الاسالم  هاشـمی،  اسـماعیل  سـید 
ابوتـراب مرتضـوی درچـه‌ای، حجت‌الاسالم سـید 
یحیی مرتضـوی، آیـت‌الله سـید ضیاءالدیـن علامه، 
حجت‌الاسالم احمـد سـالک، حجت‌الاسالم سـید 

ابوالحسـن بـدری و...
نکتـه: اصفهـان میـراث‌دار حوزه‌هـای علمیه شـیعه 
است و قطعا اسامی علما و روحانیون مبارز اصفهان، 
کنون به همین  بسیار بیشـتر از این تعداد اسـت؛ اما ا
مختصـر بسـنده می‌کنیـم و بـه برخـی اسـامی نیـز در 

ادامه متن اشـاره شـده اسـت.

همچنین فضـل‌الله صلواتـی در کتـاب »سـقوط شـاه و پیروزی 
انقلاب اسلامی«، صفحه 222 الی 224 می‌نویسد: در دستگاه 
شـاه، دسـتگیری‌های مکـرر طلبه‌هـا و روحانیون و به سـربازی 
ک و شـهادت  فرسـتادن آن‌هـا، شـکنجه‌های وحشـیانه سـاوا
روزبـه‌روز بیشـتر می‌شـد... اهانت‌هـا و بدگویی‌هـا و اتهامـات 
به طلبه‌هـا و روحانیون بسـیار بود، بدین‌وسـیله می‌خواسـتند 
آنـان را نـزد مـردم خـوار و زبـون گرداننـد کـه اراده خداونـد چیـز 
دیگـری بـود. به‌جـای آنکـه مذهبی‌هـا و طلبه‌هـا در جامعـه 
خـوار و خفیـف شـوند، حکومتیـان مـورد سـوءظن قـرار گرفتند.

زنبـور درشـت بی‌مـروت را گـوی، بـاری چـو عسـل نمی‌دهـی 
گلسـتان سـعدی( نیـش مـزن )

نمازجمعه‌های اصفهانپهلوی و تضاد با روحانیت اختران شب‌شکن اسامی 
روحانیون مبارز اصفهان

مسئولیت این جلسه به عهده من است!
اولین تظاهرات گسترده مردم اصفهان

از تبعید آقایان طاهری
و احمدی تا تحصن تاریخی منزل آیت‌اللهّ خادمی

تبعیدنوردی!
سفر به کردستان و ملاقات تبعیدی‌ها

فداییان اسلام در اصفهان

فعالیت‌های برادران امامی ]فقیه امامی[ در اصفهان

روحانیون غرب اصفهان

گفت‌وگو با استاد محسن نصری

آیت‌الله‌العظمـی حـاج آقـا رحیم‌اربـاب، متوفـی 1396 هجـری 
قمـری مـدون در گلسـتان شـهدا

راهپیمایـی علمـای اصفهـان در حمایـت از انقالب اسالمی: از راسـت بـه چـپ: آیـت‌الله شـیخ ابوالفضـل معـزی، آیـت‌الله 
ابطحـی، آیـت‌الله شـیخ عباسـعلی ادیـب، آیـت‌الله سـید حسـین خادمـی.

ردیف دوم از راست به چپ: آیت‌الله سید عبدالحسین روضاتی، علامه سید محمدعلی روضاتی، آیت‌الله شیخ مهدی 
مظاهری، آیت‌الله سید کمال‌الدین فقیه ایمانی.

برگزاری نماز جمعه در مصلی تخت‌فولاد؛ سال 1357

دیـدار امـام خمینـی)ره( از منـزل آیـت‌الله خادمـی 
در قـم، پـس از پیـروزی انقالب اسالمی

ــه‌ای ــروه رسانـــــــــــــــــــــــ گـــــــــــــــــــــــــ

سخنرانی حجت‌الاسلام احمدی فروشانی در مسجد حکیم- 
فروردین 1357
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 یادداشت روز

 VAR دوای همه
 دردهای فوتبالی نیست

مهری مصور
دبیر گروه ورزش

رئیـس فدراسـیون فوتبـال، پنجشـنبه در مجمـع عمومـی 
هیئـت فوتبـال اسـتان، در بخشـی از صحبت‌هایـش بـه 
موضوع ورود VAR به فوتبال ایران اشـاره کرد و مدعی شـد 
یکی از مدیران باشـگاه‌ها گفته VAR را نمی‌آورند تا فوتبال 
را درآورنـد. اشـاره مهـدی تـاج  بـه اظهارنظـری اسـت کـه طی 
چندسـال اخیـر کـه VAR وارد فوتبـال ایـران شـده، بارهـا 
ح‌شـده؛ به‌ویژه در هفته‌های پایانی لیگ که حساسیت  مطر
نتایـج بـه اوج خـود می‌رسـد و هـواداران تیم‌هایـی کـه در 
روی  بـر  زیـادی  حساسـیت  هسـتند،  قهرمانـی  کـورس 
تصمیمـات داوری در تیم‌هـای رقیـب دارنـد و هـر تصمیـم 
اشـتباه را بـه جانـب‌داری فدراسـیون از تیـم رقیـب عنـوان 
می‌کنند؛  این در حالی است که اشـتباهات داوری به‌مراتب 
خ می‌دهد؛ امـا به‌دلیـل آنکه هنوز  بیشـتری در طول فصـل ر
حساسـیت امتیـازی و رقابـت تیم‌هـا بـالا نیسـت، چنـدان 
جدی گرفته نمی‌شـود. در سـال‌های اخیر وزنـه قهرمانی در 
فوتبـال ایـران بـه سـمت یـک تیـم سـنگین‌تر بـوده و ایـن 
موضـوع باعـث شـده تـا هـواداران دیگـر تیم‌هـای رقیـب، 
ح کنند  شـائبه حمایت فدراسـیون فوتبال از این تیـم را مطر
کـه ایـن موضـوع در شـبکه‌های اجتماعـی بازخـورد زیـادی 
داشـته اسـت و هواداران تیم‌های دیگـر ادعـا می‌کنند دلیل 
قهرمان‌شـدن یـک تیـم، نبـود VAR اسـت و بـرای اینکـه 
قهرمانـی ایـن تیـم زیرسـؤال نـرود، مدیـران فوتبـال ایـران 
بـرای ورود فنـاوری کمـک‌داور ویدیویـی اقـدام عاجـل 

نمی‌کنند.
اعتراض‌هـای هـواداران کـه بـه سـکوهای ورزشـگاه‌ها هـم 
رسـید، باعـث شـد تـا وزیـر ورزش و جوانـان به‌طورمسـتقیم 
بـه موضـوع VAR ورود کنـد و از سـوی دیگـر هم فدراسـیون 
گر  فوتبـال ایـن دغدغـه را به‌طـور جدی‌تـر دنبـال می‌کنـد و ا
خ ندهد، لیگ بیسـت‌وچهارم با این فناوری  اتفاق خاصی ر
برگـزار خواهـد شـد؛ هرچنـد کـه اعلام‌شـده در چهـار هفتـه 
ابتدایـی لیـگ هنـوز از VAR خبـری نیسـت و پـس از ورود 
نیـز تنهـا تعـدادی از ورزشـگاه‌های فوتبـال قابلیت اسـتفاده 
از ایـن فنـاوری را دارند.بـا فـرض ورود VAR بـه فوتبـال 
باشـگاهی ایـران، بایـد رسـانه‌ها و مدیـران فوتبالـی افـکار 
عمومی را آمـاده اسـتفاده از این فنـاوری کنند؛ زیرا اسـتفاده 
از فنـاوری کمـک‌داور ویدیویی بـه معنای پایان اشـتباهات 
داوری نیسـت؛ کمـا اینکـه در رقابت‌هـای یـورو هـم کـه ایـن 
روزهـا برگـزار می‌شـود، تصمیمـات شـبهه‌برانگیزی اتخـاذ 
شـده کـه حتـی بـر روی نتایـج تیم‌هـا تأثیـر داشـته اسـت و 
هـواداران بعدهـا نتایـج به‌دسـت‌آمده دیدارهـای لیـگ بـا 
VAR را بـه تصمیمـات سـلیقه‌ای داوران و مسـئولان کمیته 
داوران نسـبت ندهنـد و راه بـر بهانه‌جویی‌هـای آینـده 

بسـته شـود.

مسعود افشاری
خبرنگار

درحالی‌که ایــن روزهــا محور اصلی اخبار 
ورزش ایــران بر روی نقل‌وانتقالات لیگ 
برتر متمرکز شده، قطار رقابت‌های فوتبال 
یـــورو 2024 بــه ایستگاه پــایــانــی خــودش 
رسیده و فرداشب از ساعت 22:30 دو تیم 
مدعی اسپانیا و انگلستان رقابت خودشان 
را بــرای رسیدن به عنوان قهرمانی آغاز 
خواهند کرد. این دو تیم در حالی به دیدار 
یکدیگر خواهند رفت که اسپانیایی‌ها در 
مرحله نیمه‌نهایی دست به انجام کاری 
بزرگ زدند و فرانسه مدعی را از دور رقابت 
خارج کردند و در سوی مقابل هم انگلستان 
با گلی دیرهنگام موفق شد نارنجی‌های 
هلند را شکست دهد و خودش را به فینال 
برساند. تیم ملی انگلیس تحت هدایت 
ســاوتــگــیــت در چــهــار تــورنــمــنــت اصلی 
خـــودش، یعنی جــام جهانی 2018، یورو 
ــورو 2024  ــ ــام جــهــانــی 2022 و ی 2020، جـ

موفق شده است دو بار به فینال صعود کند 
و هر دو فینال مربوط به رقابت‌های یورو 
می‌شود. سه شیرها قبل از ساوتگیت در 23 
دوره یورو و جام جهانی خود فقط یک‌بار 
فینالیست شــده بــودنــد کــه جــام جهانی 
1966 با قهرمانی آن‌هــا به پایان رسید. 
ــورو 2024 فرصت  انگلیس در فــیــنــال یـ
دارد بــرای اولین‌بار جــام ملت‌های اروپــا 

را فتح کند.

انگلیس زیر فشار انتقاد
سه‌شیرها در این مدت با انتقادات فراوانی 
مواجه شده‌اند و حتی پس از بازی‌هایشان 
مقابل دانمارک و اسلوونی در دور گروهی، 
توسط هـــواداران خــودی هو شدند و حتی 
بعضی از طرفداران در استادیوم به سمت 
ــیــوان و بــطــری پرتاب  گـــرت ساوتگیت ل
کردند و به او اجازه ندادند که در کنار زمین 
از حمایت‌های دیگر هــواداران تشکر کند. 
در دور حذفی هم شرایط تغییری نکرد و در 
یک‌هشتم نهایی آن‌ها تا مرز حذف‌شدن 
رفتند؛ اما برگردان جود بلینگام شرایط را 

برگرداند و کین در وقــت‌هــای اضافه گل 
صعود به یک‌چهارم را زد. در این مرحله در 
ضربات پنالتی که از سه سال پیش یکی از 
کابوس‌های آن‌هاست، بر سوئیس غلبه 
کــردنــد و به‌عنوان یکی از چهار تیم برتر 
بــه نیمه‌نهایی رســیــدنــد. حـــالا انگلیس 
پس از شکست در فینال ومبلی در سال 
۲۰۲۱، یک‌بار دیگر به فینال رسیده است. 
ایــن بــار مقابل تیم ملی اسپانیا، بهترین 
ک‌ترین تیم تورنمنت کــه در دو  و ترسنا
بـــازی قبلی‌اش آلــمــان میزبان و فرانسه 
پــرســتــاره را حــذف کـــرده و حــالا به‌دنبال 
کسب جام در برلین اســت. با اینکه طبق 
کمتری در فینال  پیش‌بینی‌ها شــانــس 
دارند؛ اما انگلیسی‌ها به‌دنبال تحقق شعار 
معروف »)جــام( به خانه می‌آید« هستند 
و انگیزه بسیاری دارنــد که پس از سال‌ها 
کامی، شادی را به هــواداران پرشورشان  نا
هدیه بدهند. اسپانیا هم بعد از خداحافظی 
ــود که  نسل طــایــی خـــودش چندسالی ب
کیفیت قبلی را به نمایش نگذاشته بود؛ ولی 
این تیم در فینال فرصت دارد عملکرد خوب 

خودش در این تورنمنت را تکمیل کند و در 
شرایطی که تیم‌هایی مثل آلمان، فرانسه و 
ایتالیا راهی به فینال پیدا نکرده‌اند، اسپانیا 
اصلی‌ترین مدعی قهرمانی در این مسابقات 
است. تیم ملی اسپانیا را باید مقتدرترین تیم 
گردان   ایــن دوره از مسابقات بدانیم. شا
د لا فوئنته در مرحله گــروهــی بــا برتری 
برابر تیم‌های کرواسی )۳ بر صفر(، ایتالیا 
( و با  ( و آلبانی )یک بر صفر )یک بر صفر
کسب ۹ امتیاز بــه‌عــنــوان صدرنشین به 
مرحله بعد صعود کــرد. اسپانیا در مرحله 
یک‌هشتم نهایی گرجستان را با نتیجه 
۴ بر یک درهم‌کوبید و آلمان را در مرحله 
یک‌چهارم نهایی با نتیجه ۲ بر یک از پیش 
رو برداشت. رودری، کاپیتان ماتادورها، 
گران‌قیمت‌ترین بازیکن این تیم است و 
ارزش او ۱۲۰ میلیون یورو اعلام شده است. 
لامینه یــامــال ۱۶ســالــه هــم بــا ۹۰میلیون 
یورو، دومین بازیکن گران‌قیمت در ترکیب 
اسپانیاست؛در حالی که ارزش کل بازیکنان 
ــورو بــــرآورد شده  اسپانیا ۹۶۵مــیــلــیــون یـ

 است.

 دلا فوئنته: بهترین‌های جام به 
فینال رسیدند

سرمربی تیم ملی اسپانیا مــی‌گــویــد  که 
بهترین تیم‌های یـــورو ۲۰۲۴ بــه فینال 
رســیــده‌انــد.  دلافوئنته توضیح می‌دهد: 
»بــهــتــریــن تــیــم‌هــای ایـــن تــورنــمــنــت به 
فــیــنــال رســیـــــده‌انــــــــد. حـریـف مــا تیمـی 
قدرتمند، باتجربه و با مهارت زیاد است.« 
او مــی‌افــزایــد: »هــم انگلیس و هــم هلند 
دو رقیب بسیار دشــوار بودند و از بهترین 
تیم‌های یورو هستند؛ اما دو تیم برتر یورو 
به فینال رسیده‌اند. ما بازی نیمه‌نهایی 
را در هنگام خوردن شام تماشا کردیم؛ اما 
پس ‌از آن، بازیکنان به اتــاق‌هــای خود 
بازگشتند و من و دستیارانم در دفتر به 
تحلیل و بــررســی جنبه‌های فنی بــازی 
پرداختیم تا برای فینال آمــاده شویم. ما 

زمان زیادی نداریم.« 
سرمربی اسپانیا ادامه داد: »انگلیس رقیبی 
دشــوار خواهد بــود؛ چون این تیم دارای 
بازیکنان بزرگی اســت و تیمی قدرتمند 

محسوب می‌شود.«

 ساوت‌گیت: باید بهترین تیم 
جام را ببریم

سرمربی تیم ملی انگلیس پس از پیروزی 
دراماتیک 2 بر یک مقابل هلند و راهیابی 
به دومین فینال یورو متوالی با اشاره به 
عملکرد خوب بازیکنانش می‌گوید: »ما 
واقعا عالی بازی کردیم. بازی پیچیده‌ای 
بــود و مجبور شدیم به‌خصوص ازنظر 
دفــاعــی، دائما خــودمــان را وفــق دهیم. 
ما باید در تمام طول بازی انعطاف‌پذیر 
مــی‌بــودیــم و بــازیــکــنــان تصمیم‌های 
فوق‌العاده‌ای گرفتند. رسیدن به فینال، 
 پــاداش تلاش‌های این بازیکنان است 
و بـــرای کــل تــیــم احــســاس خوشحالی 
می‌کنم.«ساوت‌گیت با اشاره به رویارویی 
آتی با اسپانیا، می‌افزاید:»اینکه بتوانم 
ج از خانه  انگلیس را به اولین فینال خار
بــرســانــم، فــوق‌الــعــاده افتخار می‌کنم. 
حـــالا مــی‌خــواهــیــم مقابل تیم اسپانیا 
کــه بهترین تیم ایــن تورنمنت بــوده، 
 به پیروزی برسیم. کــار سختی خواهد

 بود.«

 ماتادورها  ماتادورها 
در فکر شکار سه‌شیرهادر فکر شکار سه‌شیرها

یورو به ایستگاه آخر رسیدیورو به ایستگاه آخر رسید

مناقصه لوازم کامل کولر اتوبوس شهری 
کندانسور( کامل کولر اتوبوس صاف  شرکت اتوبوسرانی اصفهان در نظر دارد فراخوان مناقصه لوازم کامل کولر اتوبوس های شــهری ائم از   رادیاتور)
کسپیشن ، تابلو برق کولر سقف به همراه کلید پنل و سیم کشی کامل ، فن کندانســور ، اوابراتور ، گاز کولر اوزیل  با اجرت جهت 44  ح کنوکتا ، شیر ا طر

دستگاه و دینام بنزی را به شماره   2003100409000006   را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس  کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پا

www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه 

صاحبان امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

-تاریخ انتشار فراخوان:                                                                                               1403/04/23 ساعت: 10:00 
-مهلت دریافت اسناد فراخوان:                               تا تاریخ 1403/04/30 ساعت :13:00
-مهلت ارسال پیشنهادات:                                              تا  تاریخ 1403/05/10 ساعت : 13:00
کت ها:                                                                                       1403/05/11 ساعت : 10:00  -زمان بازگشایی پا

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه :
اصفهان -خیابان کاوه -جنب ترمینال بابلدشت -کوچه شهید مغاره زاده     38188-031تلفن ثابت داخلی 155 

ک شرکت تعاونی مصرف کارگران شهرداری اصفهان گهی مزایده فروش املا آ

ح ذیل از طریق مزایده عمومی به فروش  شرکت تعاونی مصرف کارگران شهرداری در نظر داد یک واحد آپارتمان مســکونی خود را به شر
برساند. لذا از متقاضیان دعوت به عمل می آید جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 34453079 و 34469577 در ساعات 
اداری تماس حاصل نموده و یا جهت دریافت اســناد مزایده  به آدرس خیابان ســروش مادی مرغاب بازار ســابق میوه و تره بار سروش 

)شرکت تعاونی کارگران شهرداری اصفهان ( مراجعه نمایند.

کردیف متراژ آدرسشرح املا
مترمربع

سپرده مورد کل قیمت پایه
نیازشرکت در مزایده 

)ریال(

یک واحد 1
آپارتمان 
مسکونی

خیابان پنج آذر ،کوچه شماره 6 ، مجتمع مسکونی ترمه ، 
بلوک B  ، طبقه دوم ، واحد شماره 14

11347/460/000/0002/373/000/000

هیئت مدیره شرکت تعاونی کارگران شهرداری

نوبت دوم

گهی تغییرات شرکت سهامی خاص امین طب سپانو آ
 به شناسه ملی 14006904615 و به شماره ثبت 58800 

خ  بــه اســتناد صورتجلســه مجمــع عمومــی عــادی ســالیانه مــور
 1403/02/19تصمیمات ذیل اتخاذ شــد موسســه حسابرســی رازدار 
به شناســه ملی 10100129086 به ســمت بازرس علی البــدل تا پایان 
سال مالی حسابرســی کاربرد تحقیق به شناسه ملی 10260103000 به 
سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. صورت های 
ســال مالی منتهی به 1402/12/29 مشــتمل بــر صورت ســود و زیان، 
صورت وضعیت مالــی، صورت تغییــرات در حقوق مالکانــه و صورت 
جریان های نقدی بــا عنایت به گزارش حســابرس مســتقل و بازرس 
لانتشــار اصفهــان زیبا جهت  قانونی به تصویب رســید. روزنامه کثیرا

گهی های شرکت تعیین گردید.  نشر آ
ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات  اداره کل ثبت اسناد و املا

غیرتجاری اصفهان )1751220(

گهی دوم مزایده نوبت اول ((  ))آ
شهرداری زواره در نظر دارد باستناد مصوبه شورای اسلامی شهر 
ک زمین به  زواره بــه شــماره 191 مــورخ 1403٫3٫16 تعداد 14 پــلا
شماره پلاک و مشخصات ذیل با کاربری مسکونی( واقع در زواره 
گهــی مزایده در  خیابان شــهدا شــهرک امام علی )ع( را از طریق آ
سامانه تدارکات دولت به نشانی www.setadiran.ir با شماره 
مزایــده 2003096927000001 به صــورت الکترونیکــی به فروش 
برساند. تمدید دریافت اسناد مزایده تا تاریخ 1403٫4٫27 ساعت 
9 صبح - آخرین مهلت ارســال پیشنهاد قیمت ساعت 9 صبح 
مورخ 1403٫5٫6 زمان بازگشایی ساعت 9 صبح مورخ 1403٫5٫7 
شهردار زواره مرتضی صادقی



نیـــم‌نگــــاه

10 سال بیستم  * شماره 4876  * شنبه  * 23 تیر 1403پایداری

باران آتش سنگین دشمن بی‌امان می‌بارید. صدای کربلایی، کربلایی می‌کرد دل را. زمان می‌شد عاشورا، زمین می‌شد 
کربلا. نوایی که می‌شد واقعه عاشورا را در یک‌قدمی حس کرد... عطش، ایستادن، شهادت و باز هم ایستادن... .

یادآور 

عملیات نقاب در خدمت صدام

کام نقـاب، توطئـه‌ای گسـترده و چندمرحلـه‌ای  کودتـای نـا
بـرای سـرنگونی حکومـت نوپـای اسلامی در ایـران بـود. 
ایـن عملیـات پیچیـده کـه قـرار بـود بخـش نظامـی آن از 
پایـگاه هوایی شـهید نـوژه در همدان شـروع شـود )و ازاین‌رو 
گاهـی از آن بـه کودتـای نـوژه یـاد می‌شـود( تابسـتان ۱۳۵۹ 
بـه اجـرا گذاشـته شـد و بـه شکسـت انجامیـد. جبهـه‌ای از 
مخالفـان حکومـت جدیـد ایـران، از آخریـن نخسـت‌وزیر 
دوره پهلـوی گرفتـه تـا شـماری از نظامیـان رژیـم سـابق در 
آن نقش‌آفرینـی کردنـد و گویـا چنـد دولـت خارجـی  ) ازجمله 
دولـت بعثـی عـراق( نیـز بـا کمک‌هـای مالـی و تشـکیلاتی در 
آن مشـارکت داشـتند.درباره ایـن کودتـا و حـوادث پیـش 
و پـس‌ازآن گفتنـی بسـیار اسـت و قطعـا بـا بررسـی هرچـه 
گفته‌هـای تازه‌تـری هـم می‌رسـیم؛ امـا انصافـا  بیشـتر، بـه نا
دربـاره‌اش چنـد پژوهـش ارزشـمند داریـم کـه ضمـن ارائـه 
اطاعات نسـبتا کافـی، تصویـری واضـح از ماجـرا را نشـانمان 
می‌دهنـد. ازجملـه ایـن پژوهش‌ها، کتـاب »قـدر مطلق یک 
توطئـه« از تولیـدات مرکـز اسـناد انقلاب اسلامی، بـه قلـم 
شـاداب عسـگری و اسـماعیل قمریـان معمـره اسـت کـه در 
چهارفصـل »کودتـا در سـال‌های اول انقلاب«، »بازشناسـی 
عناصـر کودتـای نقـاب«، »بازخوانـی کودتـا«، و »رازهـا و 
رمزهای مغفول کودتا« به بررسی عملیات نقاب می‌پردازد. 
آنچـه در سـومین فصـل از ایـن کتـاب عرضـه و در چهارمیـن 
فصـل تکمیـل می‌شـود، کوششـی بـرای روشـن کـردن ابعـاد 
مبهـم ایـن توطئـه بـزرگ اسـت. دربـاره اهمیـت ایـن کتـاب، 
اشـاره به این نکته نیز ضروری اسـت که در »قدر مطلق یک 
توطئـه« نقـش بازیگـران اصلـی کودتـا به‌دقـت موشـکافی 
می‌شـود و بـرای اولین‌بـار در ایـن مجموعـه اسـامی ۳۵۹ 
نفـر از کودتاچیـان بـا ذکـر رده سازمانی‌شـان و نیـز جزئیاتـی 
از سـوابق آن‌هـا منتشـر شـده اسـت. همچنیـن اعترافـات 
کـه بـا درنـگ بـر جزئیـات  کودتاچیـان  و مصاحبه‌هـای 
سخنانشـان در کتـاب آورده شـده، خواننـده را در حـال و 

هـوای دادگاه‌هـای کودتاچیـان قـرار می‌دهـد.

نجات ایران یا خدمت به دشمن بعثی؟
مـارک گازیوروسـکی مـدرس علـوم سیاسـی دانشـگاه تولـن 
آمریـکا و متخصـص در سیاسـت خاورمیانـه نیـز در کتـاب 
»کودتای ایرانی« بـه عملیات نقاب می‌پـردازد و از لایه‌های 
پیـدا و پنهـان آن می‌نویسـد. بـه نوشـته او قـرار بـود ایـن 
گـران آن را نقـاب یـا »نجـات قیـام  عملیـات، کـه خـود کودتا
ایـران بـزرگ« می‌خواندنـد، بـا چنـد شـورش طایفـه‌ای در 
نقاطـی از گوشـه و کنـار کشـور شـروع شـود و ناآرامی‌هایـی 
هـم در مـرز غربـی ایـران بـه وقـوع بپیونـدد؛ بعـد بـا بمبـاران 
کـز اصلـی و  چنـد نقطـه حسـاس ادامـه یابـد و بـا تسـخیر مرا
اعلام حکومت‌نظامی و خلع‌ید از جمهوری اسلامی یکسـره 
شـود. اما ایـن توطئـه پیچیده قبـل از شـروع، کشـف و خنثی 
شد.پاسـداران همدان، گردان چتربازی را که قرار بود آغازگر 
عملیـات باشـند در جـاده منتهـی بـه پایـگاه نـوژه دسـتگیر 
کردنـد و ایـن دستگیرشـدگان هـم شـمار دیگـری از اعضـای 
شـبکه کودتـا را لـو دادنـد. تـا جایـی کـه می‌دانیـم چنـد صـد 
نفـر، در آن تابسـتان دسـتگیر شـدند و حداقـل چنـد صـد نفـر 
دیگـر هـم یـا گریختنـد یـا اصلا شناسـایی نشـدند. امـا آنچـه 
قطعی به نظر می‌رسد، نقش حکومت بعث عراق در تدارک 
و طراحی این توطئه اسـت. گازیوروسکی می‌نویسد: »عراق 
احتمـالا کمـی بعـد از ماجـرای نـوژه بـه ایـران حملـه می‌کـرد، 
گر نقشـه موفق شـده بود. به‌علاوه، هر جـور بی‌ثباتی  حتی ا
ج‌ومرجـی کـه ماجـرای نـوژه در پـی مـی‌آورد احتمـال  و هر
ح نـوژه نهایتا شکسـت  حمله عـراق را بیشـتر می‌کـرد، چه طر
می‌خـورد و چه پیـروز می‌شـد؛بنابراین عـراق کمابیـش از هر 

حاصلـی کـه ماجـرای نـوژه مـی‌داد، سـود می‌بـرد.«
کودتـا مدعـی  ازایـن‌رو، هرچنـد بازیگـران اصلـی و فرعـی 
وطن‌دوسـتی بودنـد، در عمـل بـه صـدام و رژیـم بعـث خدمـت 
کردنـد. بـه تعبیـری، رژیـم صـدام حسـین بـا حمایـت از شـاپور 
بختیار در جریـان کودتای نوژه یک بـازی برد- بـرد را آغاز کرد. 
گـر نـوژه به نتیجـه می‌رسـید، عـراق با کشـوری ازهم‌گسـیخته  ا
و آشـوب‌زده روبـه‌رو بـود کـه بسـیار سـاده‌تر می‌توانسـت از 
آن بـا عنـوان هدفـی مناسـب بـرای حملـه بهـره ببـرد. امـا 
شکسـت کودتـا هـم بـرای صـدام شکسـتی در برنداشـت؛ زیـرا 
چنان‌کـه گازیوروسـکی می‌نویسـد: »دسـتگیری‌ها و اعدام‌هـا 
و تصفیه‌هـای متعاقـب کودتـا، تـوان و روحیه نیروهای مسـلح 
ایـران را در آسـتانه حملـه شـهریور ۱۳۵۹ عـراق تحلیـل بـرد… 
نیـروی هوایی ایـران و لشـکر اهـواز بـرای دفـاع از ایـران در برابر 
حملـه عـراق حیاتـی بودنـد: امـا در چنـد هفتـه نخسـت نبـرد، 
ک  تقریبـا نقشـی نداشـتند و همیـن بـه عـراق امـکان داد در خـا
گـر اجبـار حکومـت بـه دسـتگیری‌ها و  ایـران پیشـروی کنـد. ا
اعدام‌ها و تصفیه متعاقـب نوژه نبود، ایران قطعا می‌توانسـت 

زودتـر و مؤثرتـر جلـوی حملـه عـراق را بگیـرد.«

خاطرآباد
برای خودم یک گاری خربزه خریدم!

مدتی بعد از اینکه شهید بهشتی رفت آموزش‌وپرورش، توانست 
یک ماشین بخرد؛ یک رامبلر لیمویی. ظهر یکی از روزهایی که 
داشت از محل کارش برمی‌گشت، پیرمردی را دید که داشت یک 
خ‌دستی‌اش پر از خربزه بود.  خ‌دستی را هل می‌داد. توی چر چر
رهگذرهایی که گاه‌وبیگاه از کنارش رد می‌شدند اعتنایی به او 
نمی‌کردند. حتی وقتی از شیرینی خربزه‌هایش می‌گفت رغبت 
نمی‌کردند زیر آفتاب بایستند و خربزه بخرند. همه عجله داشتند 
زودتر به‌جای خنکی برسند. بهشتی پیرمرد را که دید نگه داشت. 
رفت با او خوش‌وبشی کرد و همه بارَش را خرید. خانه که رسید، 
وقتی خربزه‌ها را یکی‌یکی از ماشین بیرون می‌آورد، همسرش 
تعجب کرد و پرسید: »این‌همه خربزه رو کی می‌خوره؟« خندید 
و گفت: »فکرش رو نکن. بذارید توی زیرزمین. همه‌شو خودم 

می‌خورم.«
 کتاب »زندگی‌نامه شهید سیدمحمد بهشتی«
 به قلم فاطمه وفایی‌زاده

زینب تاج‌الدین
دبیر گروه پایداری

بــاران آتــش ســنگین دشــمن بی‌امــان 
می‌باریــد. صــدای کربلایــی، کربلایــی می‌کــرد 
دل را. زمــان می‌شــد عاشــورا، زمیــن می‌شــد 
کربــا. نوایــی کــه می‌شــد واقعــه عاشــورا را در 
یک‌قدمــی حــس کــرد... عطــش، ایســتادن، 
شــهادت و بــاز هــم ایســتادن... . شــب‌های 
عملیــات حــال خــوب رزمنده‌هــا تماشــایی 
گویــی در یــک میــدان رقابــت بــرای  بــود؛ 
رســیدن به‌حــق تمــام تلاششــان را می‌کردنــد 
تــا از هــم ســبقت بگیرنــد. رفاقــت و رقابــت 
بــرای رســیدن بــه یــار. حــال خــوب دل‌هایــی 
کــه ردپایــش از چشــم‌ها می‌باریــد... »ای 
آماده‌بــاش... زمــان  صاحــب  لشــکر 
آماده‌بــاش« همیــن نــوا کافــی بــود تــا بــه دل 
بگیــرد.  قــرار  کمــی  تــا  داد  دیــدار  وعــده 
نوحه‌خوان‌هــای جنــگ بایــد ســاز دل را کــوک 
ــه  ــی را ب ــد، ســازی کــه ســوزَش، گردان می‌کردن
حرکــت وا‌می‌داشــت، گردانــی کــه خــود در آن 
پیشتاز می‌شدند. مگر می‌شد از حسین )ع( 
خوانــد و آرام نشســت؟! مگــر می‌شــد زیــر 
بــاران آتــش خمپــاره رفیقــت را ببینــی کــه در 
نزدیکــی تــو آســمان را در آغــوش گرفتــه و 
بی‌قــرار نشــوی؟! بیشــتر اوقــات حتــی یــک 
بلندگوی ساده هم نبود؛ اما ســوز صدا چنان 
در جــان می‌نشســت که میهمــان خدا شــدن 
آرزو می‌شــد. چــه زیبــا بــود صیقلــی کــردن 
دل‌هــای آمــاده ... اســم مــادر حســین)ع( و 
ســربند »یازهــرا )س(« کــه بــه میــان می‌آمــد، 
بــه دنبالــش بــر ســر و ســینه زدن رزمنده‌هــا 
شــوری بــه پــا می‌کــرد دیدنــی.... بچه‌هــا 
خــوب می‌دانســتند کــه چگونــه بایــد خــود را 
ســبک کننــد و دنیــا را بــا همــه زیبایی‌هــای 
فریبنــده‌اش پشــت ســر جــا بگذارنــد. روایــت 
چهــار نوحه‌خــوان جنــگ از همــه آن ســال‌ها، 
امــام  مکتــب  و  نــام  زنده‌بــودن  گویــای 
حســین)ع( در جبهه‌هاســت و نوحه‌هایــی 
که خیلی‌هــا شــب‌های عملیــات پــای آن گریه 
کردنــد... و فردایــش بــه آرزویشــان یعنــی 

شهادت رسیدند.

مداحی برای من، زیباترین کار 
در جبهه بود!

راوی: »حاج احمد اصفهانی«
روایــت حــاج احمــد اصفهانــی، روایتی اســت 
ــی  ــقی؛ از ماه‌های ــی و عاش ــاه دلدادگ از 72 م
که ســرآغازش جبهه غــرب بــود و امتــدادش 
انقــاب و  ابتــدای  از همــان  جنــوب... 
شــروع جنــگ تحمیلــی یعنــی اواخــر ســال 
58 کــه وارد ســپاه شــد و به‌عنــوان نیــروی 
تبلیغاتــی در جبهه‌هــا فعالیتــش را شــروع 
کــرد. می‌گویــد: تبلیغــات، نقطــه عطــف 
زندگــی‌ام بــود بــرای مداحــی در جبهــه، 
آن‌هــم بــه شــوق ایجــاد روحیــه و تقویــت 
حــال معنــوی رزمنــدگان! او در بحبوحــه 
انقــاب بــه ســمت مدیحه‌ســرایی مــی‌رود و 
کارش را از فعالیت‌هــای انقلابــی در هیئــت 
مســجد ســید به نام مکتب اهل‌بیــت )س( 

آغــاز می‌کنــد؛ امــا به‌مرورزمــان مداحــی در 
تمــام زندگــی‌اش جریــان می‌یابــد. آن‌طــور 
کــه حــاج احمداصفهانــی می‌گویــد، ابتــدا 
ــپ  ــس از آن در تی ــان و پ ــکر 77 خراس در لش
و لشــکر 14 امــام حســین )ع( کنــار شــهید 
خــرازی و دیگــر رزمنــدگان به‌عنــوان نیروی 

تبلیغاتــی و مــداح حضــور داشــته اســت.
او مداحی بــرای رزمندگانی را که از جانشــان 
ک و وطــن خــود می‌گذشــتند،  بــرای خــا
زیباتریــن کار در جبهــه عنــوان و این‌گونــه 
توصیــف می‌کنــد: »شــما فقــط یــک لحظــه 
چشــمانتان را ببندیــد و تصــور کنیــد شــب 
عملیات باشد و وسط معبرید، دورتادورتان 
اســلحه و مهمــات و تــوپ و خمپــاره غوغــا 
می‌کنــد، صــدا فقــط صــدای شــلیک اســت و 
آه و ناله مجروحان. منتظرید برای شنیدن 
ندایــی کــه جــان دوبــاره بگیریــد، و چــه 
زیباســت شــنیدن لبیــک روضه حســین)ع( 
در چنیــن حالتــی! اینجاســت کــه دل را 
بــه دریــا نــه، بــه خــون رفیقــان می‌زنیــد و 
رفــع عطــش می‌کنیــد بــا توســل بــه ائمــه و 

اهل‌بیــت)س(.«
رزمنــدگان در پشــت خــط و خــط مقــدم کربلا 
تشنه بودند؛ تشنه توســل به خدا و شنیدن 
مصیبت‌هایی که بــر کاروان حســین )ع( در 
روز عاشــورا گذشت و همین تشــنگی بود که 
آنــان را ســیراب از عطــر پیــروزی می‌کــرد! او 
ــه و شــرایط  ادامــه می‌دهــد:‌ در جنــگ، زمان
کنــون نبــود. منبــع الهام‌بخــش تنهــا  مثــل ا
ــود؛  ــارت و دعــا ب همیــن مــدح خوانــدن و زی
غیرازایــن مــوارد وســیله دیگــری نبــود بــرای 
تقویــت روحیــه رزمنــدگان و به‌راســتی کــه 
همیــن مداحــی بســیار نیکــو روح را صیقــل 
مــی‌داد بــرای تشــرف بــه حضــور خداونــد 

متعــال.
او زیبایی‌های زیادی در جبهه دیده است؛ 
اما معتقد اســت تماشــای مســخ رزمندگان از 

ســوی خداونــد زیباتــر بــود، زمانــی کــه آنــان 
را رهــا می‌کــردی بــه حــال خــود، می‌رفتــی و 
ــرای نمــاز صبــح برمی‌گشــتی و می‌دیــدی  ب
هنــوز همان‌طــور ســربه‌مهر و در حالــت 
ســجده بــا خــدای خودشــان در خلوت‌انــد. 
ــش  ــه‌لای خاطرات ــی لاب ــد اصفهان ــاج احم ح
بــه ســراغ گله‌مندی‌هــای بچه‌رزمنده‌هــا 
هــم مــی‌رود وقتــی دعــا زود تمــام می‌شــد یــا 
حاجی ذکر مصیبتی برای آن‌ها نمی‌خواند 
و...و.... و...! حــرف پایانــی او ایــن اســت 
کــه پشــت تک‌به‌تــک بیت‌هــای حماســی 
و آیه‌هــای قرآنــی لــذت عجیبــی بــود و 
 تنهــا همیــن آواهــا بــود کــه روی بچه‌هــا اثــر

 داشت!

آشنایی با شهید تورجی‌زاده
من را در مداحی رشد داد
راوی: »محمد جوادی«

شــهادت بــرادرش پــای او را هــم بــه 
جبهــه بــاز می‌کنــد، بــا اینکــه فقــط 16 
ســال داشــته، امــا به‌انــدازه مــرد 40 ســاله 
عقلــش می‌رســیده اســت، او می‌دیــده 
چــه بــر ســر وطــن و ناموســمان می‌آیــد 
ک  گــر پوتیــن دشــمن و بعثی‌هــا در خــا ا
ــد  ــذارد، می‌گوی ــورش ردی بگ ــهر و کش ش
غیرتــم اجــازه نــداد در خانــه و مدرســه 
بمانــم؛ بــرای همیــن بــرادرم کــه شــهید 

شــد رفتــم جــای خالــی‌اش را پــر کنــم.
محمد جــوادی قبل از رســیدن بــه وادی 
جنــگ و جبهــه، در مدرسه‌شــان عضــو 
گــروه ســرود بــوده و بــه قــول خــودش 
اســت.  مــی‌زده  آواز  زیــر  گاه‌گاهــی 
می‌گویــد: »صدایــم خــوب بود و بــه لطف 
همیــن نعمتــی کــه خــدا بــه مــن ارزانــی 
کــرده بــود، در جبهــه هــم توانســتم از 
تارهــای صوتــی اســتفاده کنــم و آنجــا 
بمانــم. او کــه فعالیتــش در جبهــه بیشــتر 
معتقــد  می‌چرخیــده،  خوانــدن  روی 
اســت خوانــدن در آن فضــا متفاوت‌تــر و 
اشــعاری که می‌خوانــده حماســی‌تر بوده 
اســت. او ســری بــه زمــان آشــنایی‌اش بــا 
شــهید محمدرضــا تورجــی‌زاده، اســتاد 
مداحــی و مدیحه‌ســرایی در عملیــات 
والفجــر 8 می‌زنــد و می‌گویــد: آشــنایی بــا 
ــرفت  ــاز پیش ــی‌زاده زمینه‌س ــهید تورج ش
مــن در مداحــی شــد؛ هرچنــد به‌صــورت 
گردی  غیرمســتقیم در محضر ایشــان شا

می‌کــردم.
کار  کربــای 5 نقطــه شــروع  عملیــات 
مداحــی‌اش در جبهــه اســت؛ همــان 
هــم  مجــروح  آن  در  کــه  عملیاتــی 
گــردان  کــه از بچه‌هــای  می‌شــود. او 
محمدرســول الله )ص( و مــداح آن‌هــا 
بــوده، هرشــب بــرای بچه‌هــای گــردان 
برنامــه مداحــی و نوحه‌خوانــی داشــته 
اســت. او معتقــد اســت آنقــدر بــا عشــق 
روبــه‌روی بچه‌هــا مداحــی می‌کــرده 
ــدگان  ــه دادن، از رزمن ــتر از روحی ــه بیش ک
روحیــه می‌گرفته اســت. جــوادی از حس 
و حالــی کــه هنــگام مداحــی کــردن در 
می‌گویــد:  این‌طــور  داشــته  جبهه‌هــا 

حســی کــه در آن حــال داشــتم ماننــد 
حــس پــرواز بــود؛ گویــی پرنــده‌ای را از 
قفــس آزاد می‌کننــد و بــه او می‌گوینــد 
هرکجــا خواســتی پــرواز کــن، اوج بگیــر، 
بــالا بــرو و بــه عهــد خــودت و بــا خــدا عمل 
کــن.. حــس، حــس جــدا شــدن از چنــگال 

دنیــا بــود!
او مداحــی در جبهــه و اشــعار پرنغــزی را 
کــه خوانــده می‌شــد، این‌گونــه توصیــف 
کنــون پیــش آمــده شــعری  می‌کنــد: »تا
بشــنوید و آن بیــت بــا شــما کاری کنــد 
دســتتان  آن  از  پــس  بلافاصلــه  کــه 
را ببُریــد؟! مداحــی در جنــگ کاری بــا 
بچه‌هــا می‌کــرد کــه از جــان خودشــان 
بــا تمــام وجــود می‌گذشــتند!« جــوادی 
در خاتمــه می‌گویــد: خاطرخواهــی خــدا 
و امــام حســین )ع( بــود کــه رزمنــدگان 
ک  را هوایــی می‌کــرد و دلشــان را از خــا
ایــران روانــه کربــا. اینجاســت کــه معنــی 
کلمــه »معلــی« مشــخص می‌شــود؛ وقتی 
ــا خــدا،  ــر ســر جانــت قمــار کنــی ب ــو ب کــه ت
آن‌هــم بعــد از شــنیدن تنهــا یــک بیــت 
؛  از عشــق‌بازی حســین )ع( و پــروردگار
وقتی‌که بشــنوی »کجایید ای شــهیدان 
خدایــی، بلاجویــان دشــت کربلایــی...«

ورود شهدا به محله ما
مطلع مداحی من شد

راوی: »محمدرضا چایچیان«
در ســن و ســال نوجوانــی بــود کــه پایه‌ثابــت 
صــرف  مقلــد  و  کافــی  شــیخ  منبرهــای 
خواندن‌هــای ایشــان می‌شــود؛ آن‌قــدر 
کــه حتــی در ســرفه‌ها و اِهم‌گفتــن هــم 
می‌گویــد  نمی‌مانــد،  عقــب  ایشــان  از 
موبه‌مــو، صــوت و نحــوه مدیحه‌ســرایی 
 و خوانــدن ادعیــه و اشــعار ایشــان را تقلیــد

 می‌کرده‌ام.
محمدرضــا چایچیــان هفــده ســالش کــه 
می‌شــود، کفــش جبهــه بــه پــا می‌کنــد و 
قــدم در راهــی می‌گــذارد کــه مــردان خــدا 
ــم  ــن جس ــش مدف ــه خاک ــا ک ــتند. آنج گذاش
اســت امــا میعــادگاه روح. نامــش اهــواز و 
ــش  ــت و لقب ــهر اس ــزه و خرمش ــادان و هوی آب
کربلا! مداحی را اولین بار در محله‌شــان آغاز 
می‌کنــد. آن هنــگام کــه اولیــن کاروان شــهدا 
را بــه آن سمت‌وســو می‌آورنــد. می‌گویــد: 
اولیــن بــاری کــه چشــمم بــه تابوت‌هــای 
مزیــن بــه پرچــم ســه رنــگ کشــورمان افتــاد 
در دلــم غوغایــی بــه پــا شــد، لــرزه بــر تمــام 
تنــم افتــاد و چهارســتون اســتخوان‌هایم 
سســت شــد.  این‌گونــه می‌شــود کــه مــوج 
وجــودش  ســاحل  بــه  یــاران  عاشــقی 
می‌خورد و دل طوفــان‌زده‌اش راهی دریای 
معرفــت می‌شــود. آنجــا بــود کــه پاهایــش 
او را مقابــل تابوت‌هــا می‌بــرد و شــروع بــه 
می‌کنــد. مصیبــت  ذکــر  و  نوحه‌ســرایی 

چایچیــان کــه مــداح گــردان مقــداد از لشــکر 
27 محمدرســول‌الله)ص( بــوده اســت، 
می‌گویــد: آن زمان من و ســعید حدادیــان در 
کنار هــم مداحــی و البتــه گه‌گاهی هم اشــعار 
آقــای آهنگــران را زمزمــه می‌کردیــم. هرچــه 

باشــد اشــعار ایشــان حماســی‌تر بــود و بیشــتر 
بــه درد حــال و هــوای جبهــه می‌خــورد. از 
طــرف دیگــر بچه‌هــا هــم تمایــل زیــادی 
بــه شــعرها و نوحه‌هــای ایشــان نشــان 

می‌دادنــد.
حــالا بعــد از ســال‌ها کــه از آن روزهــا می‌گــذرد 
هنــوز آن ابیــات و نوحه‌هــا بــا روح و جانــت 
بــازی و بــا دلــت کاری می‌کنــد کــه هیــچ 
بکنــد،  تــو  بــا  نمی‌توانســت  بنی‌بشــری 
مجنــون جلــوی تــو ســر خــم می‌کنــد و لیلــی 
بــه پایــت جــان می‌دهــد و خمســه نظامــی 
گــر رزمنــدگان لــب بــه  ناقــص می‌شــود، ا

نیایــش درگاه معبــود بــاز کننــد.
»ســوی دیــار عاشــقان رو بــه خــدا می‌رویــم، 
بهــر ولای عشــق او بــه کربــا می‌رویــم« 
زیباتریــن شــعری اســت کــه چایچیــان در 
جبهــه و بیــن رزمنده‌هــا خوانــده اســت؛ 
شــعری کــه او را بســیار منقلــب کــرد و هنــوز 
هــم بعــد ســال‌ها تأثیــر خــودش را دارد. 
او می‌گویــد:‌ خمیرمایــه مداحــی مــا بعــد 
از انقــاب در کنــار حــاج منصــور عرضــی و 
محســن طاهــری و ســعید حدادیــان و دیگــر 

بــزرگان ولایــی شــکل گرفتــه اســت.
چایچیان اما سخت‌ترین موقعیت‌هایی  را 
که در جبهه مداحی کرده اســت، شــب‌های 
عملیــات عنــوان می‌کنــد و می‌گویــد: یکــی 
کــه مــن  از ســخت‌ترین موقعیت‌هایــی 
در آن مداحــی کــردم، ســال 66 و قبــل از 
عملیــات بیت‌المقــدس 4، زمانــی بــود کــه 
بــه ســمت شــاخ شــمران رفتیــم. او معتقــد 
اســت آدم هرچــه از شــب‌های عملیــات 
بگویــد بازهــم کــم گفتــه اســت، شــب‌های 
ــود تعریف کرد، شب‌های  عملیات را نمی‌ش
عملیــات را بایــد بــود و بــه چشــم دیــد و بــا 
جــان فهمیــد! چایچیــان می‌گویــد: روضــه 
بــه  خوانــدن در چنیــن موقعیت‌هایــی 
ــتری  ــه بیش ــرد روحی ــک می‌ک ــا کم رزمنده‌ه

بگیرنــد و تــرس بــه دلشــان راه نیابــد، 
ــوت  ــا ق ــرای بچه‌رزمنده‌ه ــردن ب ــی ک مداح
ثابــت می‌کــرد شکســت  کــه  بــود  قلبــی 
در قامــوس آن‌هــا جایــی نــدارد. حفــظ 
بچه‌شــیعه‌ها  مــا  بــرای  جنــگ  میــدان 
از حماســه عاشــورا سرچشــمه می‌گیــرد و 
ایــن رازی بــود کــه هشــت ســال رزمنــدگان 
مــا را ســر پــا نگــه داشــت تــا دوبــاره ایــران 
 را بــرای یک‌عمــر تاریــخ جهــان مانــدگار 

کنند.

مداحی، شیطنت کودکانه‌ای 
بود که زندگی‌ام را تغییر داد

کسار هرندی« راوی: »حسن خا
ــرداد  ــد خـ ــار هرنـــدی متولـ کسـ حســـن خا
کنـــون او را  1338 اســـت. فـــردی کـــه ا
غلامـــان  پیـــر  از  پیـــری  به‌عنـــوان 
مداحـــی می‌شناســـند. او کودکـــی‌اش را 
در خانـــواده‌ای بســـیار مذهبـــی گذرانـــده 
اســـت. او معتقـــد اســـت پـــرورش یافتـــن در 
ایـــن مســـیر را مدیـــون پـــدرش می‌دانـــد. 
کســـار از هشت‌ســـالگی وارد دنیـــای  خا
خوانـــدن می‌شـــود و البتـــه کارش را در 

ابتـــدا بـــا شـــعرخوانی آغـــاز می‌کنـــد. 
او می‌گویـــد:از هشـــت ســـالگی گاه‌گاهـــی 
شـــعر می‌خوانـــدم و هرکـــس صدایـــم 
می‌کـــرد  تشـــویق  مـــرا  می‌شـــنید،  را 
ادامـــه دهـــم؛ همیـــن امـــر باعـــث شـــد 
اعتمادبه‌نفـــس در مـــن تقویـــت شـــود 
هیئت‌هـــای  از  یکـــی  در  یک‌شـــب  و 
هرنـــد جرقـــه مداحـــی در وجـــودم زده 
شـــود. او حکایـــت اولیـــن مداحـــی خـــود 
»یـــک  روایـــت می‌کنـــد:  این‌گونـــه  را 
ــا  ــان نیامـــد و مـــن بـ ــظ هیئتمـ ــب واعـ شـ
همـــان ســـن کـــم بـــه یکـــی از خادمـــان 
گـــر می‌خواهیـــد  پیشـــنهاد کـــردم کـــه ا
مـــن بـــروم و مداحـــی کنـــم؛ امـــا چـــون در 
ــر  ــنی کمتـ ــن سـ ــودکان ایـ ــه کـ ــان بـ آن زمـ
بهـــا داده می‌شـــد، آن خـــادم بـــا حالـــت 
تشـــر بـــه مـــن گفـــت بنشـــین ســـر جایـــت 
و رفـــت. امـــا شـــیطنت‌های کودکانـــه در 
آن روضـــه مســـیر زندگـــی مـــن را عـــوض 
کـــرد و مـــرا کـــه از مدت‌هـــا قبـــل نوارهـــای 
حاج‌آقـــا کافـــی را تهیـــه و بـــرای دل خـــودم 
آن‌هـــا را حفـــظ کـــرده بـــودم، بـــالای منبـــر 
بـــرد و باعـــث شـــد یکـــی از روضه‌هـــای 
خودشـــان،  دقیقامثـــل  را  ایشـــان 
گهـــان  بخوانم!صـــدای مـــن پخـــش شـــد و نا
تمـــام جمعیـــت سرشـــان بـــا حالـــت تعجـــب 
بـــه ســـمت مـــن برگشـــت، همـــه در بهـــت 
ــرایی  ــه مدیحه‌سـ ــن بـ ــا مـ ــد امـ ــده بودنـ مانـ
ــا  ــم بـ ــم کم‌کـ ــردم هـ ــه دادم و مـ ــودم ادامـ خـ
مـــن دم گرفتنـــد و یـــاری‌ام کردنـــد. بعـــد از 
روضـــه قـــرار شـــد از فـــردا بشـــوم مـــداح هیئـــت 
ــاز  ــا آغـ ــی را ازآنجـ ــما کار مداحـ ــان و رسـ  جوانـ

کنم.
او بـــه اوج دوران خفقـــان و رقت‌انگیـــز 
ــان  ــد: آن زمـ ــی‌رود و می‌گویـ ــاهی مـ شاهنشـ
بـــه خاطـــر مســـائل امنیتـــی و درنیفتـــادن بـــا 
ـــتعار در  ـــم مس ـــا اس ـــوی ب ـــم پهل ـــاواک و رژی س

مجالـــس خودمانـــی مداحـــی می‌کـــردم.
ــه جنـــگ  ــن بـ ــرای رفتـ ــه ماجـ ــار البتـ خاکسـ
را هـــم این‌طـــور عنـــوان می‌کنـــد: بعـــد 
از انقـــاب هـــم یـــک روز پـــای تلویزیـــون 
مشـــغول تماشـــای اعـــزام نیروهـــای رزمنـــده 
بـــودم کـــه پیرمـــردی را نشـــان داد و او شـــعری 
رزمـــی خوانـــد و بـــا یـــک خداحافظـــی ســـاده 

رفـــت.
ــری زد  ــن تلنگـ ــر در مـ ــن تصویـ ــدن همیـ دیـ
کـــه در ایـــن زمینـــه هـــم خـــودی نشـــان دهـــم؛ 
کـــه در آن زمـــان مـــداح حماســـی کـــم بـــود  چرا
ــرای همیـــن  ــد، بـ ــوان بودنـ ــرا روضه‌خـ کثـ و ا
ــاده کـــردم، بـــه  شـــعری رزمـــی و حماســـی آمـ

ــدم. ــم و آن را خوانـ ــپاه رفتـ سـ
البتـــه شـــاعری و شـــعر گفتـــن نیـــز از دیگـــر 
ابـــزاری بـــود کـــه در ایـــن مســـیر بـــه مـــن کمـــک 
می‌کـــرد. در آن زمـــان شـــعرهای بســـیاری 
می‌گفتـــم کـــه بیشترشـــان هـــم معـــروف شـــده 
ــه دارد هـــوس  ــه »هرکـ ــه اینکـ اســـت؛ ازجملـ

کرب‌و‌بـــا؛ بســـم‌الله...«.
در اصفهـــان هربـــار کـــه می‌خواســـتند نیروهـــا 
را اعـــزام کننـــد مـــن به‌عنـــوان مـــداح در 
محـــل حاضـــر می‌شـــدم و بـــا خوانـــدن دعـــا 
و نوحـــه و اشـــعار حماســـی رزمنـــدگان را 
راهـــی می‌کـــردم، حـــدود 450 شـــعر در ایـــن 
زمینـــه گفتـــم کـــه در همـــان زمـــان برخـــی 
توســـط صداوســـیما ضبـــط شـــد و برخـــی 
 دیگـــر فقـــط نوشته‌شـــده یـــا در مجالـــس

 می‌خواندم.

کربلای جبهه‌ها یادش بخیر!
پای روایت نوحه‌خوان‌های اصفهانی در سال‌های جنگ

کنون پیش آمده  تا
شعری بشنوید و آن 

بیت با شما کاری کند 
که بلافاصله پس از 

آن دستتان را ببُرید؟! 
مداحی در جنگ کاری 
با بچه‌ها می‌کرد که از 

جان خودشان با تمام 
وجود می‌گذشتند

آدم هرچه از 
شب‌های عملیات 

بگوید باز هم کم گفته 
است، شب‌های 

عملیات را نمی‌شود 
تعریف کرد، شب‌های 
عملیات را باید بود و 

به چشم دید و با جان 
فهمید! 



نیـــم‌نگــــاه
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روضه‌هـای خانگـی اتفاقـی بسـیار ارزشـمند اسـت کـه کمتـر بـه آن توجـه کرده‌ایـم؛ آن‌هـم در شـهر اصفهـان کـه سـرآمد برگـزاری 
روضه‌هـای خانگی اسـت. برپایی روضـه در خانه‌هـای تاریخی اصفهـان جلـوه‌ای از دلدادگـی اهالی این دیـار به امام حسـین)ع( 
اسـت کـه قدمتـی دیرینـه دارد و همچـون میراثـی کهـن، نسل‌به‌نسـل هـر بار بـا آمـدن محـرم پُرشـورتر از گذشـته برگـزار می‌شـود.

. 

پاگیر خلوص و احترامش شده بودم

فاطمه رجب‌زاده
نویسنده

 
محـرم سـال گذشـته را بـه آوارگـی گذرانـدم. ایـن آوارگـی کـه 
دارد.  خوبـی  معنایـی  بـار  اینجـا  در  دسـت‌کم  می‌گویـم، 
می‌خواهـم بگویـم یعنـی هـر شـبی را مهمـان هیئتـی متفـاوت 
بودم. جای ثابتی نداشـتم. البته ایـن آوارگی هیئتی را دوسـت 
هـم داشـتم. به‌هرحـال هر مجلسـی صفـای خـودش را داشـت 
و هرکـدام مـزه‌ای مخصـوص. امـا درعین‌حـال فصل‌الختـام 
همـه هیئت‌رفتن‌هایـم بـه یک مـکان ختـم می‌شـد؛ ایسـتگاه 

صلواتـی شـربت زعفرانـی.
اصلا مهـم نبـود کـه مسـیرم کجاسـت و کجـای شـهر هسـتم؛ 
ایسـتگاه صلواتی چهارراه فلاطوری برای من حکم مزد هیئت 
را داشـت. یـک شـربت آب‌لیمـوی خنـک بـا زعفـران و گلاب 
کشـیر چنـان در رگ‌وپـی بدنـم جـاری می‌شـد کـه انـگار  و خا
باقلـوای بعـد از غـذا. حـالا کـه محـرم 1446 از نیمـه گذشـته، بـاز 
یاد ایسـتگاه صلواتـی پارسـال افتـادم. درواقع یادش کـه نیفتادم 
ک  و اتفاقـا بـه طـرز عجیبـی کاملا از سـلول‌های حافظـه‌ام پـا

شـده بـود.
 اما یک‌بـار کـه اتفاقی گـذرم بـه آنجـا افتـاد، همه‌چیز تداعی شـد. 
آن حس اصیل عشق‌کردن با یک لیوان شربت آب‌لیمو، آن حس 
جگرم حال‌آمـدن، آن حـس... راسـتش امسـال که مـرور می‌کردم 
به‌دنبـال نقطه عطـف داسـتان بـودم. اینکه چـرا بایـد این‌چنین 
گیـر یـک ایسـتگاه صلواتـی شـوم و چنـان حـس خوبـی درونـم  پا
غلیان کند؟  تا الان هم که می‌خواستم این روایت را بنویسم، چیز 
گهان سـکه قفل‌شده در  خاصی به ذهنم نرسـیده بود، تا اینکه نا
کنج عقل و احساسـم آزاد شد: ایسـتگاه صلواتی شربت آب‌لیمو با 
گلاب و زعفران، »خلوص« و »احترام« داشت. آن‌کس که شربتش 

را هم مـی‌زد، مخلص بـود و آنکه تعـارف می‌کـرد، محترم.

گلایه‌های مادرانه

خبر

ما دلمان دریا نیست

مائده جوانی
نویسنده

این شـب‌ها یکی پس از دیگری می‌گذرند؛ روزها و شب‌هایی که 
غـم از دلمـان بیـرون نمـی‌رود. شـب‌هایی کـه دلمـان می‌خواهد 
متوقـف شـوند، سـپری نشـوند؛ امـا بی‌توجـه بـه دل‌هـای مـا 
می‌گذرند تا برسند به نقطه اوجشان؛ برسند به تاسوعا و عاشورا. 
این شب‌ها همه پای روضه‌ها جان می‌دهیم. ما زنان هر شب از 
ماتم کربلا می‌میریم و زنده می‌شـویم. ما مادرها هر روز و هر شب 

این ایـام برایمـان روضه اسـت؛ روضه مجسـم.
هـر روز از دهـه اول محـرم بـه نـام یکـی از بـزرگان و شـهدای کربلا 
نام‌گذاری شـده و هر شـب برای یک مصیبت از هـزاران مصیبت 
عاشـورا بـه سـینه می‌زنیـم و اشـک می‌ریزیـم؛ امـا چـه کسـی از 
دل مـا خبـر دارد؟ مادرهـا روضه‌شـان تمامـی نـدارد. روضه‌شـان 
مجسـم اسـت. برای مـا مقتـل نخوانیـد؛ مـا مقتل‌نخوانـده جان 
می‌دهیـم. بـرای مـا آهسـته از کنـار واقعه‌هـا بگذریـد. مقتـل دل 
دریایـی می‌خواهـد؛ امـا چـه کسـی می‌دانـد کـه مـادر بـا آمـدن 
اولیـن کودکش، هرچقـدر هم دل دریایی داشـته باشـد، می‌شـود 
بـه کوچکـی دل گنجشـک. تاب‌وتـوان شـنیدن بی‌سروسـامانی 
ندارد.ایـن روزهـا به دختربچـه‌ام نـگاه می‌کنـم و قدوقـواره‌اش از 
نظـرم می‌گـذرد، بغض می‌کنـم، زمین می‌خـورد، بغـض می‌کنم، 
صورتـش از گرمـا قرمـز می‌شـود، بغـض می‌کنـم، آب می‌خواهـد، 

بغـض می‌کنـم. دختـر مـن شش‌سـاله اسـت؛ نـه سه‌سـاله.
ایـن شـب‌ها بـه هیئـت کـه مـی‌روم، بـا خـودم آب می‌بـرم تا مبـادا 
حسین تشـنه بماند، مبادا از گرما طاقتش تاب شود. حسین من 
دوسـاله اسـت؛ نـه شـش‌ماهه.برای مـا روضـه و عـزاداری را کوتاه 
کنیـد، مداحـی و سـینه‌زنی را طولانـی نکنیـد. مـا طاقـت نداریـم 
بچه‌هـا به گریـه بیفتنـد. ایـن شـب‌ها طاقـت بی‌تابـی بچه‌های 

کوچکمـان برایمـان سـخت اسـت.

 اعزام  1300 مبلغ اصفهانی در ماه محرم 
به سراسر کشور

رئیس دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم شعبه اصفهان گفت: 
1300 مبلغ برادر و خواهر برای تبلیغ در ایام ماه محرم از اصفهان 
به سراسر کشور اعزام شده‌اند. به گزارش روابط عمومی دفتر 
تبلیغات اسلامی اصفهان،  حجت‌الاسلام‌والمسلمین عبدالرسول 
احمدیان در گفت‌وگویی با اشاره به اینکه مبلغان دینی سربازان 
خط مقدم جهاد تبیین هستند، اظهار کرد: اهمیت جهاد تبیین 
در طول تاریخ مشخص است؛ تبیین حضرت زینب)س( و امام 
سجاد)ع( برای قیام عاشورا باعث شده نام و یاد امام حسین )ع( 
تا به امروز زنده بماند که تداوم این راه وظیفه همه ماست. او یکی 
از مهم‌ترین عرصه‌های تبلیغ امروز را جهاد تبیین و امیدآفرینی 
بیان کرد و گفت: برای آمادگی هرچه بیشتر مبلغان دفتر تبلیغات 
اسلامی اصفهان و ارتقای سطح کیفی فعالیت‌های تبلیغی در ایام 
ماه محرم، سلسله جلسات آموزشی محرم با عنوان مدرسه عاشورا 

برای آن‌ها برنامه‌ریزی و برگزار شد.
رئیس دفتر تبلیغات اسلامی اصفهان افزود: اعزام‌ها به‌صورت 
اعـزام فـردی و گروهـی در دو سـطح عمومـی و تخصصـی بـه 
سراسـر کشـور انجـام شـده و مبلغـان در مکان‌هـای تبلیغـی 
خـود مسـتقر شـده‌اند و بـه مـدت 12 روز فعالیت‌هـای تبلیغـی 
خواهند داشت.او گفت: نیازسنجی تبلیغی تدوین‌شده کمک 
می‌کنـد تـا فراینـد تبلیـغ در مناطـق مختلـف بـر اسـاس ظرفیت 
محـل تبلیـغ و تخصـص و تـوان گروه‌هـای تبلیغـی و مبلغـان 
انجـام شـود تـا بهتریـن بازدهـی و اثرگـذاری را بـرای مخاطبـان 
 داشـته باشـد. امیـدوارم همـه تلاش‌هـای محبـان و مبلغـان 

اهل‌بیت علیهم‌السلام موردقبول درگاه احدیت قرار گیرد.

مریم نقیان
خبرنگار

کلمه همان کلمه است؛ اما وقتی در قالب 
روضه می‌نشیند انگار جان دارد. انگار 
ــرار اســت بیاید دســت بکشد روی سر  ق
خانه، روی تک‌تک دیوارها و وسایل، 
ــا کــه ســربــه‌زیــر  ــان آن‌هــ بنشیند در جـ
بــرده‌انــد و ریــزریــز شانه‌هایشان تکان 

می‌خورد.
ــه اســــت؛ امـــا وقــتــی  ــان ــان خ ــم ــه ه ــان خ
دیوارهایش سیاه‌پوش می‌شوند انگار 
این دیوارها هستند که تکیه می‌کنند به 

پرچم و پارچه‌نوشته‌های سیاه.
ــد؛ امـــا نمی‌آیند  ــردم‌انـ مـــردم هــمــان مـ
به‌رسم دیدوبازدید یا هر نیت معمول 
دیگر. درِ خانه از قبل برایشان باز است. 
تعارف نمی‌شوند به بهترین جای خانه؛ 
همان‌جا دم در یــا در دنــج‌تــریــن کنج، 
خــودشــان را جا می‌دهند تا سریع‌تر در 
کلمات روضــه جــذب شوند. خانه‌های 
ــزرگ نیستند. دســـت بــالا  ـــاد بـ ــروز زی ــ ام
سی‌نفر می‌آیند؛ امــا چــای روضــه برای 
پنج یا حتی وقتی با صاحب‌خانه بشوند 

دو نفر هم به راه است.
 قــرار است دست نامرئی کلمات روضه 
ــت بکشد روی ســر خــانــه و  بیاید و دس
ــه فـــرقـــی مــی‌کــنــد  عـــــــــزاداران. حــــالا چـ
چــنــد نــفــر بــیــایــنــد، مـــــداح چـــه کسی 
بــاشــد و ســخــنــران کـــدام شخصیت؟! 
ج‌تــریــن و شــایــد  ــن، کــم‌خــر ــریـ ــاده‌تـ سـ
مخلص‌ترین محفل‌های ایــن شب‌ها 
همین »روضــه‌هــای خانگی« هستند. 
روضه‌هایی که باید بگذاریم دوباره مثل 
قدیم‌ترها دستمان را بگیرند تا در محرم 
حسین)ع( فکرمان لابه‌لای هیئت‌های 
بزرگ، مداح‌های مشهور و سخنران‌های 

پرآوازه گم نشود.
درســـــت اســـــت؛ روضــــه‌هــــای خــانــگــی 
ــوص ســــوژه‌ای  ــل ســــاده و ســـرشـــار از خ
ــه  ــام ــه صفحه »کــانــون‌هــا« روزن اســـت ک
ــاه مــحــرم بــه آن  »اصــفــهــان‌زیــبــا« در مـ
مــی‌پــردازد. روضــه‌هــای خانگی اتفاقی 
بسیار ارزشمند است که کمتر به آن توجه 
کــرده‌ایــم؛ آن‌هــم در شهر اصفهان که 
سرآمد برگزاری روضه‌های خانگی است.
بــرپــایــی روضـــه در خــانــه‌هــای تاریخی 
ــی اهالی  ــدادگ ــوه‌ای از دل اصــفــهــان جــل
ــار بــه امــام حسین)ع( اســت که  ایــن دی
قدمتی دیرینه دارد و همچون میراثی 
کهن، نسل‌به‌نسل هر بار با آمدن محرم 

پُرشورتر از گذشته برگزار می‌شود.
ــداوم  ــ ــاد تـــاریـــخـــی، ت ــنـ ــی اسـ ــواهـ ــه گـ بـ
ــی در خــانــه‌هــای تاریخی  ــوان ــه‌خ روض
ــرن مـــی‌رســـد. دهــه  اصــفــهــان بــه ســه قـ
نخست محرم، این عزاخانه‌های سنتی 
و کوچه‌های منتهی به آن‌هــا هــرروز از 
سپیده‌دم تا ظهر میزبان خیل عاشقان 
حسینی است که بــرای شنیدن نواها و 
نغمه‌های عاشورایی دخیل بسته‌اند؛ 
گویی مغناطیس حسین)ع( دل‌هــای 
کنده را گِرد هم می‌آورد تا چون کبوتر  پرا

خونین‌بال بر بام روضه خانه پَر بکشد.
از میان تکایای سنتی در اصفهان که 
گذشت سال‌های متمادی همچنان  با
مــیــزبــان دلـــدادگـــان حــســیــن)ع( اســت، 
»خــانــه بــنــکــدار« و »خــانــه زرگــربــاشــی« 
شــهــرت بــیــشــتــری دارد؛ بــه‌طــوری‌کــه 
ــراف را نیز  مـــردم شهر و روســتــاهــای اطـ
بــه‌ســوی خــود جــذب کــرده‌انــد. در بــاور 
مردم اصفهان، روضه خانه‌های سنتی 
برکات معنوی بی‌شماری دارد و حاجت 

عزاداران را نیز روا می‌کند.
از قــدمــت و ســرآمــدبــودن روضــه‌هــای 
خــانــگــی در اصــفــهــان کــه بــگــذریــم، به 
ویژگی‌های متمایز آن نسبت به سایر 

گاه می‌شویم. روضه‌ها آ
روضــه‌هــای خانگی اثــرات اجتماعی و 
ــی دارد؛ صمیمیتی که  ــراوان اخــاقــی ف
بین اعضای خانواده، فامیل، دوستان 
و حــتــی هــمــســایــگــان شــکــل مــی‌گــیــرد، 
صله‌رحم، نزدیکی و همدلی، مطلع‌شدن 
از احــوالات یکدیگر و بسیاری از برکات 
، زمینه وحــدت بیشتر مؤمنان،  دیــگــر
همدلی در رفع مشکلات و کمک‌رسانی 

در مواقع لزوم را فراهم می‌آورد.
مجالس عزاداری خانگی برکات ویژه و 
کلان‌تری نیز دارد که می‌توان به ایجاد 
روحیه کار تشکیلاتی در افــراد خانواده 
اشــاره کــرد. درواقــع اعضای خــانــواده با 
اقامه روضــه در منزل، مانند یک تیم، 
روحیه تعامل و انجام کارهای بزرگ را یاد 
می‌گیرند. درواقع همان‌گونه که مجالس 
بزرگ با سخنرانی و مداحی به تربیت عام 
و گفتمان‌سازی عاشورایی می‌پردازد، 
ــای خــانــگــی نــیــز هیئت‌های  ــه‌هـ روضـ
کوچکی هستند که رسالت تربیت خاص 

نیروی محدود را به عهده دارند.
ــه خانگی مــی‌تــوان با  در مجالس روض
دقت و ظرافت و سپردن مسئولیت به 
کودکان در عرصه‌های مختلف برگزاری 
مجلس، زمینه رشد اجتماعی را در آن‌ها 
ایجاد و آن‌ها را شخصی مسئولیت‌پذیر 

و متعهد بار آورد.
حاصل آنکه، برگزاری مجالس سوگواری 
سیدالشهدا )ع( در منازل، سبب نورانیت 
منزل، دفع بلا، صله‌رحم، همدلی بین 
مؤمنین، تربیت فرزندان و ایجاد روحیه 

تشکیلاتی در افراد خانواده می‌شود.
دررابــطــه‌بــا ایــن مسئله، مجموعه‌ای 
دغدغه‌مند به نام »ثاقب« در اصفهان 
تأسیس شــده اســت تا به بــرگــزاری بهتر 
ــای خــانــگــی کــمــک کـــنـــد. ما  ــ ــه‌ه ــ روض
ــاه مــحــرم امــســال دغدغه‌مند  کــه در م
گــاهــی از  روضــه‌هــای خانگی بــودیــم، آ
چنین مجموعه‌ای را ارزشمند دانستیم 
و به گفت‌وگو با مهدی کشاورز، مسئول 

مجموعه، پرداختیم.

داستان »ثاقب«  از کجا شروع شد؟
قصه ثاقب یک قصه ادای تکلیف است. 
دوازده طلبه بودیم که در ایام کرونا دور 
هم جمع شده بودیم و کار تولید محتوا 
انــجــام مــی‌دادیــم. یکی از دوســتــان در 
جمع گفت کــه نقش مــا در ایـــام کرونا 

چیست و چه وظیفه‌ای داریم. 
در آن زمـــان مــقــام معظم رهــبــری)ره( 
ــن بــهــداشــتــی  ــوازیـ ــد: مـ ــودنـ ــوده بـ ــرمـ فـ
ــل  ــاب اص ــبـ ــت اســـــت؛ امــــا اسـ ــی ــم ــااه ب
مشکل کــرونــا بــا مــعــنــویــت، اســتــغــفــار و 
ــن رســالــت  ــ ــت. ای ــ ــا حــل‌شــدنــی اسـ دعــ
معنویت در جامعه، پرچم و علمش به 

دوش روحــانــیــت اســـت. مــا نیز نسبت 
بــه مطالبه‌ای کــه حضرت آقــا داشتند 
احــســاس تکلیف کــردیــم و بــه ایــن فکر 
ــه کـــاری در ایـــن راســتــا  ــه چ افــتــادیــم ک
مــی‌تــوان انــجــام داد. تصمیم گرفتیم 
کنیم.  معنویت را در جــامــعــه تــقــویــت 
ازآنـــجـــایـــی‌کـــه جــلــســات بــــزرگ روضـــه 
ــود، تصمیم  مــحــدود و مــمــنــوع شـــده بـ
که  را  ــه خانگی  روضـ گرفتیم جلسات 
درواقع تبدیل یک تهدید به فرصت بود 
غنیمت بشماریم؛ چرا که در این دوران 
به‌دلیل بیماری کــرونــا جلسات روضــه 
کم‌رنگ شده و با کم‌رنگ‌شدن جلسات 
ــه، معنویت در جــامــعــه نــیــز کمتر  روضــ
شــده بــود. احساس تکلیفی که در این 
شرایط به‌وجود آمد، سبب شکل‌گیری 
ــده شــد و ثــاقــب بــه‌عــنــوان یکی  ایــن ایـ
لا« کــز بــنــیــاد خــیــریــه فرهنگی »آ  از مــرا

 شروع به کار کرد.

چطور شد که چنین  استقبالی از 
ثاقب  اتفاق افتاد؟

ــان اســـت.  ــه ــف زادگــــــاه ثــاقــب شــهــر اص
اصفهان پایتخت روضــه‌هــای خانگی 
است و بیشترین آمار برگزاری روضه‌های 
خــانــگــی طــبــق آمـــار اعـــام‌شـــده توسط 

نهادهای تبلیغی را شهر اصفهان دارد.
یکی از عوامل موفقیت مجموعه ثاقب 
این بود که از جایی شروع به کار کرد که 
می‌توانست خوب رشد کند. از آنجایی‌ 
که رویــکــرد مجموعه، توسعه کشوری 
ــود، پــس از یک‌سال  مجموعه ثاقب ب
فــعــالــیــت، مجموعه تــوانــســت در یک 
مکان دیگری مانند شهر قم به حیات 
ــروز اداره اوقـــاف  ــد. امــ ــه دهـ خـــود ادامــ
اعــام می‌کند بزرگ‌ترین موقوفه‌های 
ــام حسین)ع( و  کشور موقوفه‌های ام
موقوفه‌های روضه‌خوانی هستند. طبق 
، اصفهان جــلــودار موقوفه‌هاست  آمـــار
و در موقوفه‌های اصفهان بزرگ‌ترین 
موقوفه‌ها، موقوفه‌های روضه‌خوانی 

هستند.

چه چیز ثاقب را متفاوت کرد؟
چــیــزی کــه مــجــمــوع ثــاقــب را متفاوت 
مــی‌کــنــد، ایـــن اســـت کــه نــگــاه مقطعی 
ــرای ما  نــداشــتــیــم؛ بلکه ایــن جــریــان بـ

دائــمــی بـــود. آن چــیــزی کــه ســبــب شد 
کثری به  ثاقب، ثاقب شــود، نگاه حدا
روضـــه‌هـــای خــانــگــی و احـــیـــای سنت 

گذشته سبب این اتفاق شد.
ــاقــب فـــرزنـــد یـــک تــعــامــل خـــوب بین  ث
گــروه‌هــای مختلف ازجمله طلبه‌های 
جــهــادی، مــردم عاشق اهــل‌بــیــت)ع( و 
نهادهای دولتی بود. بله؛ ثاقب اتفاقی 
اســت حاصل مجموعه‌های مردمی و 
کمیتی که سبب استقبال خوب مردم  حا

شده است.

چــــرا روضــــه‌هــــای خــانــگــی بـــرای 
مجموعه شما  ارزشمند بود؟

خ  در روضــه‌هــای خانگی چند اتــفــاق ر
مــی‌دهــد؛ تــعــدادی از آن اختصاصی 
روضه خانگی است و تعدادی مخصوص 
روضه‌های خانگی ثاقب است. آنچه در 
همه روضه‌های خانگی اتفاق می‌افتد 
تبلیغ چهره‌به‌چهره به معنی واقعی کلمه 
است. در مسجد و حسینیه، سخنران و 
واعظ و... صحبت می‌کنند و می‌روند و 
200 نفر هم شنونده صحبت‌های آن‌ها 
بــوده‌انــد. کسی توجه نمی‌کند که این 
ــان و خــانــم‌هــای شــنــونــده متوجه  ــای آق
، سؤالی برای  سخنرانی شده‌اند یا خیر
مخاطب ایــجــاد شــده اســت یــا نــه و...؛ 
اما در روضه خانگی چنین اتفاقی رقم 
نــمــی‌خــورد و شــاهــد تعامل و گفت‌وگو 
هستیم. گــفــت‌وگــو تــأثــیــر فــهــم و درک 
ح‌شده  مخاطب نسبت به موضوع مطر
ــران را عــــوض مــی‌کــنــد.  ــن ــخ تــوســط س
همان‌طور که دنیای غرب برای کمبود 
کلیسای خانگی رو  ــود بــه  معنویت خ

می‌آورد.
 دومین مزیت روضه‌های خانگی این 
است که در روضــه خانگی به مخاطب 
مبلغ دین دست پیدا خواهد کرد که در 

هیچ حسینیه و مسجدی نیست.
 نکته سوم روضه‌های خانگی خلوص آن 
است. جلسات بزرگ با همه تقدسی که 
دارند یک‌طرف، آن خلوص روضه‌های 
خانگی طــرف دیــگــر مــاجــراســت. آقــای 
ــود تــوصــیــه  ــ ــردان خ ــ گ ــا ــ ــه ش تــهــرانــی بـ
می‌کردند که جلسات روضه‌خوانی برگزار 
کــه حــاجــت‌هــای بـــزرگ را در  کنند؛ چــرا
این جلسات کوچک که به چشم کسی 

نمی‌آید ازنظر ایشان می‌توان دریافت 
کرد. جلسات بزرگ هیاهوی زیاد دارد؛ 
امــا جلسات خانگی در عــوض اخلاص 
زیادی دارد. روضه‌های خانگی مداح، 
سخنران و پذیرایی خاصی نـــدارد؛ اما 
ــا بـــه چــشــم خــداونــد  ــی‌ه ــادگ هــمــیــن س

می‌آید.

تفاوت روضه‌های خانگی که توسط 
ــود  ــی‌ش ــزار م ــ ــرگ ــ مــجــمــوعــه ثـــاقـــب ب

چیست؟
ــت. در  تــفــاوت ثــاقــب تسهیلگری اســ
دنیای امروز به‌دلیل سبک زندگی جدید 
گرفتاری‌ها و سختی‌ها زیاد شده است. 
ثاقب آمد تا دسترسی به مبلغ و کارشناس 
دین را تسهیل کند. به مردم نشان داد 
کــه روضــه‌گــرفــتــن یــک اتــفــاق ســخــت و 
ــاز بـــه پــذیــرایــی  ــی پــیــچــیــده نــیــســت و ن
مفصل، خانه بزرگ، سیستم صوتی و... 
نیست. روضه‌گرفتن خیلی ســاده‌تــر از 

آن چیزی است که در ذهن ساخته‌اید.
ثاقب نشان داد در روضه‌های خانگی 
مخاطب شما اعــضــای خــانــواده است 

ــگــران را هم  گــر تمایل داشــتــیــد، دی و ا
می‌توانید دعوت کنید. نیاز به سیستم 
صوتی در یک آپارتمان نیست، پذیرایی 
مفصل هم نمی‌خواهد؛ فقط کافی است 
یک چای به عشق امام حسین)ع( دم 
کنید. ثاقب توهم سختی روضه در فکر 
مردم را شکست و مردم متوجه شدند که 

خیلی راحت می‌توانند روضه بگیرند.
تسهیلگری هــم در فکر و هــم در رفتار 
مــردم اتفاق افتاد. اپلیکیشنی طراحی 
شد که با طراحی آن، فناوری به خدمت 
ــن مسئله  ــد و ایـ یــک اتــفــاق ســنــتــی آمـ
برای مردم جذاب بود که می‌توانستند 
مبلغ  اینترنتی،  کسی‌های  تا همچون 
اینترنتی دعوت کنند. ویژگی دیگر ثاقب 
کیفیت مبلغان آن است و این اطمینان 

از کیفیت مبلغ را ثاقب تضمین می‌کند.
پس از اینکه درخــواســت روحانی ثبت 
ــد، از نـــهـــادهـــای امــنــیــتــی اســتــعــام  شــ
ــود روحــانــی  ــا مــشــخــص شـ مــی‌گــیــریــم ت
سوءپیشینه و سابقه‌ای نداشته باشد؛ 
سپس یک آزمــون و مصاحبه مجازی 
از او گرفته می‌شود تا مشخص شود تا 
حــداقــل‌هــای مبلغ یــک روضــه خانگی 

درخصوص او احراز شود.
روحانیان نسبت به توانمندی و علمی 
که دارنــد، رتبه‌بندی می‌شوند. مبلغان 
رتبه اول و دوم را به منازل مردم ارسال 
می‌کنیم. مبلغانی که در دو رتبه پایین‌تر 
قرار گرفتند، می‌توانند دوره‌های آموزشی 
ــرده و بــه‌صــورت  کــه مجموعه تهیه کـ
آفلاین در سایت قرار داده تماشا کنند و 
توانمند شوند. درصورتی‌که پس از آزمون 
مجدد شرایط مطلوب را داشته باشند، 

به منازل اعزام می‌شوند.

در حـــال حــاضــر بـــرنـــامـــه‌ای بـــرای 
ــروه در سطح  ــ تــوســعــه فــعــالــیــت گـ

کشوری هست؟
در ســـال اول ســیــاســت شــبــکــه‌ســازی و 
توسعه مجموعه ثاقب به افتتاح شعب 
بوده است و در سال 1400 به این سمت 
حرکت کردیم که مجموعه ثاقب در هر 
شهری شعبه داشته‌باشد. منتها از سال 
دوم سیاست مدیریتی عوض شد و قرار 
براین شد که ثاقب از سبک یک پلتفورم 
فرهنگی کار خود را شروع کند. در حال 
حاضر به ایــن سمت هستیم که در هر 
شهر رابط داشته باشیم، نه نمایندگی و 
که این تصمیم‌گیری مربوط  شعبه؛ چرا
گـــر ایــن  بــه مــســائــل مــدیــریــتــی اســـت و ا
اتفاق نیفتد، سیستم سنگین خواهد 
شد و هزینه‌های مجموعه هم خیلی 
زیــاد مــی‌شــود؛ به همین علت تصمیم 
گرفتیم یک مدیر وجــود داشته باشد و 
 بقیه شهرهای کشور فقط رابــط داشته

 باشند.

مجموعه ثاقب علاوه بر اعزام مبلغ 
چه فعالیتی انجام می‌دهد؟

در مجموعه ثــاقــب کــارهــای دیــگــری 
عـــاوه‌بـــرآن مسائلی کــه نــام‌بــرده شد، 
ــود. زمــانــی کــه مجموعه  ــی‌ش انــجــام م
ــرد، خـــیـــران  ــ ــ ــار ک ــ ــه کـ ــ ــروع ب ــ ــ ــب ش ــاقـ ثـ
خــوبــی بـــرای مجموعه پــیــدا شــدنــد و 
هزینه‌های مجموعه را متقبل شدند تا 
روضه‌های خانگی شکل بگیرد. علاوه 
بر خدمت مالی، برخی از مــردم نسبت 
ــت  ــواس ــه تــوانــمــنــدی‌هــای خـــود درخ ب
همکاری بــا مجموعه را داشتند. این 
درخواست‌ها سبب شد درگاهی را ایجاد 
کنیم تا کسانی که علاقه‌مند به خدمت 
در روضه‌های خانگی هستند، در ثواب 

این کار سهیم شوند.

 از نظر شما متفاوت‌ترین اتفاقی 
که توسط ثاقب رقم خورد  چیست؟

مجموعــه ثاقــب 210هــزار روضــه برگــزار 
کــرده اســت. 28هــزار خانــواده حداقــل 
داشــته‌اند  مبلــغ  درخواســت  یک‌بــار 
کــه 44درصــد مخاطبــان آن‌هــا کســانی 
بودنــد کــه بــرای اولیــن بــار روضه‌خانگــی 
برگــزار می‌کردنــد. اینکــه مــردم بــرای 
اولین‌بــار به‌وســیله ثاقــب روضــه خانگــی 
برگــزار کننــد بــرای مجموعــه ارزشــمند 

اســت.

اصفهان؛  پایتخت روضه‌های 
خانگی

این روزها با قدم زدن در شهر می‌توان به قدرت شبکه منسجم روضه‌های خانگی پی برد

ثاقب فرزند تعامل خوب 
بین  طلبه‌های جهادی، 

مردم عاشق اهل‌بیت)ع( 
و نهادهای دولتی بود.  

ثاقب اتفاقی است 
حاصل مجموعه‌های 
مردمی و حاکمیتی که 
‌سبب استقبال مردم 

شده است
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 منبر، کلاس درس حوزه 
 نیست

آیت‌الله محمد عندلیب همدانی: منبری و واعظ باید زمان خود 
را بشناسند. آیا الان زمان بیان هر مطلب و سخنی در منبر هست؟ 
گاهی ممکن است سخنی بگوید که مضر باشد؛ سواد و علم مردم 
بالاتر رفته و انتظار آن‌ها از یک خطیب بیشتر و مجالس متفاوت 
است؛ برخی مجالس مستمع سنتی و قدیمی دارد؛ ولی برخی 
مجالس مستمع جوان و تحصیل‌کرده دارد؛ لذا یک منبری باید 
در انتخاب مطالب خود دقیق باشد و اگر بخواهد در شهر و هیئتی 
کید  ناآشنا حضور یابد، از وضعیت مردم آنجا سؤال کند؛ البته تأ
می‌کنم که در محرم بیان مسائل اخلاقی و محوریت سخنان 

حضرت امام حسین)ع( از هر چیزی لازم‌تر و واجب‌تر است.
 طلاب ما چون با درس و بحث آشنا هستند، تصور می‌کنند منبر 
هم کلاس درس است و دنبال بررسی تمامی جوانب یک موضوع 
هستند؛ ولی این روش همه جا جواب نمی‌دهد؛ منبر هم محتاج 
مسائل علمی است و هم نیاز به شور و حماسه و داستان‌های واقعی 
و سازنده تاریخی دارد تا آرام‌آرام برگردیم به آنچه مطلوب است. 
خ نخواهد داد. باید به تدریج با فرهنگ‌سازی  گهانی ر تغییر نا
مجالس نمونه را به مردم نشان دهیم تا هیئتی‌ها از همدیگر الگو 
گر در هر شهری دو جلسه نمونه را تشکیل دهیم که  بگیرند. ا
مطالب اخلاقی و علمی و شور و حماسه در آن جمع باشد، به تدریج 

اثر خود را خواهد گذاشت.
گر منبر برای ماه مبارک  زمان برای منبر متفاوت است؛ مثلا ا
رمضان باشد، حال و هوای دیگری لازم دارد و اگر برای محرم باشد 
باز تفاوت دارد. در ماه رمضان انسان بعد از نماز ظهر و عصر تفسیر 
و اعتقادات و احکام را بیان می‌کند؛ ولی در مجالس محرم، آنچه 
بیشترین نیاز جامعه فعلی ماست، بحث اخلاق است؛ یعنی هرقدر 
از اخلاق سخن بگوییم، کافی نیست؛ زیرا جامعه دچار تنزل 
اخلاقی حتی در بین هیئتی‌ها و مجلسی‌ها و متدینین شده است و 
افراد اولیات اخلاقی را رعایت نمی‌کنند؛ بنابراین بیان مطالب 
اخلاقی مخصوصا در دهه اول محرم ضروری است./پایگاه فکر و 

فرهنگ مبلغ

 عامل گریستن 
چشم‌ها و ترس دل‌ها

امام‌حســین)ع( فرمودنــد: »بُــکاءُ العُیــونِ وَ خَشــیَةُ القُلــوبِ 
مِن رَحمَــةِ الله«؛ »گریســتن چشــم‌ها و ترس دل‌هــا از رحمت 

خداســت« )جامع الأخبــار، ص 97(.

شرح حدیث
احادیــث  در  خداســت.  فیــض  چشــمه  گریــان،  چشــم 
آمــده، خشــکیدن اشــک به‌خاطــر »قســاوت« دل اســت و 
قســاوت دل به‌خاطــر گناهــان بســیار )میزان‌الحکمــه، 
حدیــث 16999: امام‌علــی)ع( می‌فرمایــد: اشــک چشــم 
فرونمی‌خشــکد مگــر بــه دلیــل ســنگدلی و ســنگدلی جــز 

به‌خاطــر گناهــان بســیار نیســت(.
ازایــن‌رو، دلــی کــه خــدا را بشناســد و بــه رحمــت او امیــدوار و 
ک باشــد، از حالــت »خشــیت« برخــوردار  از عقوبتــش بیمنــا
اســت. این حالت قلبی و درونی، چشــم را اشــکبار می‌ســازد و 
ع بــه درگاه خدا  بنده را در دل شــب بــه مناجــات و دعا و تضــر
می‌کشــاند و فیض‌هــای معنــوی بســیار، از ایــن رهگــذر بــه 

بنــده مؤمــن می‌رســد. بــه قــول صائــب تبریــزی:
در ســیاهی می‌تــوان گل چیــد از آب حیــات/ گریه را باشــد اثر، 

دامــان شــب‌ها بیشــتر
صاحبــان قلب‌هــای خاشــع و چشــم‌های پراشــک از خــوف 
خدا، بــه گنجینــه‌ای دســت یافته‌اند که بســی گران‌بهاســت 
و دامــان آنــان را از گوهرهــای رحمــت الهــی سرشــار می‌ســازد؛ 
امــا وقتــی معصیــت زیــاد شــده و گنــاه عــادی شــود، چشــم 
ع رخــت برمی‌بنــدد؛  هــم می‌خشــکد و حالــت گریــه و تضــر
نــه حــال دعایــی می‌مانــد و نــه شــوق مناجاتــی و نــه لذتــی 

از عبادتــی.
عصیــان و گنــاه، پرتــگاه دل ماســت/ مســدود بــه روی عقــل، 

راه دل ماســت
خشــکیدن اشــک گــرم از چشــمه چشــم/ گویــای ســقوط 

پایــگاه دل ماســت
یادکــردن از مــرگ و قبــر و قیامــت و دشــواری‌های عالــم پــس 
ک صحــرای محشــر و حسابرســیِ  از مــرگ و مواقــف هولنــا
دقیــق خداونــد در خصــوص اعمــال بنــدگان و به‌یــادآوردن 
پرونــده ســیاه اعمــال و طومــار بلنــد گناهــان و خطاهــا، دل را 
ــرم می‌کنــد و خشــوع و خشــیت مــی‌آورد. در ســایه خشــیت  ن

از خــدا، بــه چشــمه اشــک گــرم برســیم.
منبــع: حکمت‌هــای حســینی )ترجمــه و توضیــح چهــل 
حدیــث از امام‌حسین‌علیه‌الســام(، جــواد محدثــی.

 آیین محرم   حکمت  حدیث 

نخل‌بـــرداری کـــه نمـــاد و نشـــانه تشـــییع پیکـــر حضـــرت سیدالشـــهدا)ع( 
در روز عاشوراســـت، در بیشـــتر شـــهرهای ایـــران، همچنیـــن کاشـــان 
انجـــام می‌شـــود کـــه البتـــه نحـــوه پوشـــاندن نخـــل در ایـــن شهرســـتان 
ــامل نخـــل  ــان پنـــج نخـــل شـ ــریفات اســـت. در کاشـ ــاده و بـــدون تشـ سـ
ــرف  ــل باباشـ ــر و نخـ ــل کلهـ ــاغ، نخـ ــل دربـ ــن، نخـ ــل در فیـ ــرفره، نخـ سـ
وجـــود دارد کـــه در مراســـمی پرشـــکوه و پرشـــور و همـــراه بـــا اعتقـــادی 

عمیـــق برداشـــته می‌شـــود.
 نخـــل »صـــدره و ســـرفره« قدیمی‌تریـــن نخـــل ایـــن شهرســـتان اســـت 
کـــه اجـــرای آییـــن نخل‌گردانـــی آن همـــراه بـــا بزرگ‌تریـــن اجتمـــاع 
مـــردم کاشـــان اســـت و غبارروبـــی و آذین‌بنـــدی نخـــل، آداب تکانـــدن 
نخـــل در شـــب تاســـوعا در داخـــل حســـینیه به‌منظـــور مهیاشـــدن و 
اعـــام آمادگـــی بـــرای نخل‌گردانـــی، حرکـــت دوره‌ای نخـــل در شـــب 
عاشـــورا و نخل‌گردانـــی و حمـــل آن بـــه بـــازار در روز عاشـــورا ازجملـــه 
آیین‌هـــای نخل‌گردانـــی ایـــن نمـــاد عـــزاداری اســـت کـــه بـــا شـــوروهیجان 
خـــاص انجـــام می‌شـــود. آییـــن نخل‌گردانـــی کاشـــان و نخـــل حســـینیه 
ســـرفره و صـــدره در پنجـــم خـــرداد ســـال ۹۵ بـــا شـــماره ۱۱۶ در فهرســـت 

ملـــی میراث‌فرهنگـــی قرارگرفتـــه اســـت. تأســـیس حســـینیه صـــدره 
و ســـرفره کاشـــان بـــه ۳۸۷ ســـال پیش‌برمی‌گردد.معمـــاری خـــاص 
و منحصربه‌فـــرد حســـینیه و آییـــن معـــروف نخل‌بـــرداری آن ‌کـــه در 
شـــب عاشـــورا باشـــکوه خاصـــی برگـــزار می‌شـــود، شـــهره شـــهر اســـت؛ 
مراســـمی کـــه هرســـاله عـــده زیـــادی از عـــزاداران را بـــه خـــود جـــذب 
می‌کنـــد؛ ازایـــن‌رو حســـینیه بـــه هیئـــت نخـــل هـــم معـــروف اســـت؛ 
ـــده  ـــل ساخته‌ش ـــادات مح ـــط س ـــش توس ـــال پی ـــدود ۷۰۰ س ـــه ح ـــی ک  نخل

است.

نخل؛ شعار روز عاشورا
نخـل، باعظمت‌تریـن شـعار روز عاشوراسـت. نخـل را چـون بـرای 
عـزاداری در محـرّم می‌بندنـد و می‌آراینـد »نخـل محـرّم« و چـون در 
روز عاشـورا بلنـد می‌کننـد و می‌گرداننـد »نخـل عاشـورا« نیـز گفته‌انـد. 
نخل‌گردانـی در کاشـان از سـنت‌های پیشـینه‌دار اسـت. هریـک از 
محله‌هـای کاشـان نخلـی داشـته اسـت کـه آن را در حسـینیه محـل 
نگهـداری می‌کرده‌انـد و بـه نـام آن محلـه و حسـینیه می‌خوانده‌انـد. 

کاشـان مراسـم نخل‌گردانـی را در شـب عاشـورا و شـب هفـت  در 
امام‌حسـین)ع( برگـزار می‌کننـد. 

پیـش از مراسـم نخل‌گردانـی، نخل را بـا آب تطهیـر می‌دهنـد و با گلاب 
نـاب معطـر می‌کننـد؛ سـپس بـا صلـوات و سالم بـر حسـین‌بن‌علی)ع( 
جامـه سـیاه را کـه یکپارچـه سرتاسـری اسـت و بـه »چـادری« معـروف 
اسـت و نشـانه عـزاداری و سـوگواری اسـت، بـر نخـل می‌پوشـانند و نـوار 
پارچه‌ای قرمزرنگی را که نشـان از شهادت اسـت، دورتادور جبهه‌های 
جلـو و عقـب نخـل می‌بندنـد و پارچـه سـبزرنگی را کـه نشـان از سـیادت 
و نمـاد سـادات بنـی فاطمـه اسـت، به‌صـورت عمامـه جلـوی نخـل 
می‌بندنـد و پیراهـن سـفید را که بـه رنگ خون آغشـته اسـت، بـه همراه 

آیینـه و سـپر و شمشـیر بـه جبهـه عقـب نخـل می‌بندنـد.

نخل کلهر
نخل کلهـر، از قدیمی‌ترین نخل‌های کاشـان بوده که مشـهور به نخل 
لختی‌هاسـت. سـادات‌محله کلهـر پـای آن عـزاداری می‌کرده‌انـد. ایـن 
نخـل آداب‌ورسـوم خاصـی دارد کـه در جـای خـود بسـیار حائـز اهمیـت 
و بـاارزش اسـت. نخـل کلهـر در روز عاشـورا وارد بـازار نمی‌شـود؛ مگـر 
اینکه نخـل سـرپره همـراه دسـته عـزادار آن وارد بازار شـده، سـپس این 
نخل بـه همراه هیئـت حضـرت علی‌اصغـر)ع( وارد بازار می‌شـود. بدان 
دلیـل کـه نخـل سـرپره به‌عنـوان بزرگ‌تریـن نخـل و بـه نـام حضـرت 
سیدالشـهدا)ع( اسـت، احتـرام گذاشـته، بعـدازآن وارد بـازار شـده و 

سـینه‌زنی و عـزاداری آغـاز می‌شـود. 
نخـل کلهـر بـر خالف دیگـر نخل‌هـای کاشـان کـه از در بـازار کفاش‌هـا 
وارد کاروان‌سـرای امین‌الدولـه می‌شـوند، از در میانچـال وارد می‌شـود. 
نخـل کلهـر را دو دور در کاروان‌سـرا می‌چرخاننـد و بعـد از تـکان‌دادن 
نخل را کرسی می‌کنند. دلیل این خلاف و دو دور چرخاندن را این‌گونه 
می‌داننـد کـه حضـرت امام‌حسـین)ع( در روز عاشـورا بعـد از شـهادت 
حضـرت علی‌اصغـر)ع( آن کـودک شـهید را بـه پشـت خیمه‌هـا می‌بـرد و 
ک می‌سـپارد؛  بـا کنـدن قبـری کوچـک حضـرت علی‌اصغـر)ع( را بـه خـا
به این جهـت از در پشـتی وارد می‌شـوند. دلیـل دو دور چرخاندن نخل 
این اسـت کـه حضـرت سیدالشـهدا)ع( دو فرزنـدش را فـدای دیـن کرد. 
کبـر)ع( و حضـرت علی‌اصغـر)ع( ایـن نخـل  را دو  بـه یـاد حضـرت علی‌ا
دور در کاروان‌سـرای امین‌الدولـه می‌چرخاننـد و پـای آن سـینه‌زنی و 

عـزاداری می‌کننـد.

نخل‌گردانی؛ آیین ۷۰۰ساله در کاشان

تاسیس شرکت سهامی خاص عمران دژ زنده رود درتاریخ 1403/04/18 به شماره ثبت 77588 به شناسه ملی 14013524736 
گهی می گردد. موضوع فعالیت : طراحی، محاسبه، نظارت فنی و اجرای کلیه پروژه های  ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه آن به شرح زیر جهت اطلاع عموم آ
عمرانی اعم از فلزی و بتونی , آجری و ســنگی, ابنیه ســبک و ســنگین و فرسوده ســاخت راه و باند، سد سازی و تاسیســات مربوطه ســاخت راه آهن، مترو، باند فرودگاه, 
کی و  ج مراقبت احداث کانال، احداث تونل، نقشه برداری و تسطیح اراضی گود برداری تزریق سیمان و شمع کوبی و شمع ریزی سد های خا کبرداری ، بر کریزی و خا خا
بتونی، بند های آبی تاسیسات برقی و مکانیکی ساختمان ها و کارخانجات صنعتی و نیروگاه ها سند بلاست و جوشکاری و ساخت انواع سازه های فلزی نصب بچینگ 
کتشاف وبهره برداری  لایشــگاه بجز استخراج وا و سیلوی سیمانی و تولید بتن کارخانه آســفالت, احداث کارخانه آسفالت و تولید آسفالت,امورمربوط به نفت , گاز و پا
بازســازی ابنیه تزیینــات داخلی و خارجی ســاختمان اجــرای کلیه عملیات راه ســازی اعــم از راه های اصلــی و فرعی، بزرگــراه هــا، آزاد راهها ، راههــای ریلی، بانــد فرودگاه، 
سیســتمهای انتقال هوایی پایــدار، تونلها و پلها راههای زیــر زمینی و تجهیز و نگه داری فنی سیســتم های حمــل و نقل تهیه و تولیــد و تعمیر تجهیــزات راه داری و اجرای 
عملیات تولید آسفالت و شن و ماســه و راه اندازی خطوط تولید و کارخانجات تولید آســفالت و شن و ماسه زیر سازی، شن ریزی، آســفالت کشی و خط کشی، گاردیل 
کسازی مربوط به راه خرید ملزومات، احداث سوله و اسکلت فلزی، نازک کاری و نماسازی، اقلام پیش ساخته، مخازن بتنی، مبلمان پارکی  بندی، سرعت گیر و هرگونه پا
لاچیق و اجرای طرح های صنعتی و تاسسیات شهری انجام کلیه امور تاسیساتی اعم از الکتریکال و مکانیکال انجام کلیه امور  و شهری، انواع سازه ها از قبیل پارکینگ و آ
خدماتی شامل تنظیفات، محوطه سازی فضای سبز، تامین نیروی انسانی موقت، اجرای کلیه خدمات شهری اعم از مبلمانهای شهری رنگ آمیزی جداول و جدول کشی، 
تسطیح اراضی، خطوط انتقال (گاز آب برق)، خرید و فروش صادرات و واردات کلیه کالاهای مجاز بازرگانی شرکت در مناقصات و مزایدات، اخذ وام و تسهیلات ریالی و 
ارزی از کلیه بانکهای دولتی و خصوصی و موسسات مالی و اعتباری داخلی و خارجی شرکت در نمایشگاههای بین الملل تخصصی و غیر تخصصی داخل و خارج کشور 
, اخذ و اعطای نمایندگی شرکت های معتبر داخلی و خارجی ایجاد شعب و دفاتر نمایندگی در زمینه موضوع فعالیت شرکت در داخل و خارج از کشور انعقاد قراردادهای 
همکاری و مشارکت با اشــخاص حقیقی و حقوقی داخلی و خارجی در زمینه موضوع فعالیت شــرکت درصورت لزوم پس از اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذیربط مدت فعالیت :  از 
تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان اصفهان، شهرستان اصفهان، بخش مرکزی، شهر اصفهان، ارداجی، کوچه شهیدقنبرعلی هاشمی]150[، کوچه بهنام، 
ک 37، طبقه همکف کدپستی 8159764881 ســرمایه شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 20,000,000 ریال نقدی منقســم به 2000 سهم 10000 ریالی تعداد 2000  پلا
ســهم آن با نام عادی مبلغ 7000000 ریال توســط موسســین طی گواهی بانکی شــماره 434140338 مورخ 1403/04/06 نزد بانک شهر شــعبه جی با کد 434 پرداخت 
قای حسین ستاریان خوراسگانی به شماره ملی 1291303669 به سمت عضو اصلی هیئت  گردیده است والباقی در تعهد صاحبان سهام می باشد اعضا هیئت مدیره آ
قای علیرضا ستاریان خوراسگانی به شماره ملی 1291514181 به سمت عضو اصلی هیئت  مدیره به مدت 2 سال و به سمت نایب رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال آ
قای احمدرضا ستاریان خوراسگانی به شماره ملی 1291563113 به سمت مدیرعامل به مدت  مدیره به مدت 2 سال و به سمت رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال آ
2 سال و به سمت عضو اصلی هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا : کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهد آور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها عقود 
اسلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری باامضاء مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره متفقا همراه با مهر شرکت معتبر می باشد اختیارات مدیر عامل : طبق اساسنامه 
قای رسول رجب زاده خوراسگانی به شماره ملی  قای محمدجواد ستاریان خوراسگانی به شماره ملی 1291470271 به سمت بازرس اصلی به مدت 1 سال آ بازرسان آ
گهی های شرکت تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور  1291493271 به سمت بازرس علی البدل به مدت 1 سال روزنامه کثیر الانتشار اصفهان زیبا جهت درج آ
ک استان اصفهان اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری اصفهان )1751223( به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد.        اداره کل ثبت اسناد و املا

ک و مستغلات  گهی مزایده عمومی فروش املا آ
شماره  2003094325000003 

ک و مســتغلات تحــت اختیار خود را از طریــق مزایده عمومــی و با جزئیات مندرج در اســناد مزایده، بــا بهره گیری ازســامانه تدارکات   شــهرداری اصفهان در نظر دارد املا
الکترونیکی دولت )setadiran.ir( و به صورت الکترونیکی به فروش برساند.

1403/   04/   23 تاریخ انتشار:   
1403/   05/   04 مهلت دریافت اسناد مزایده: 

23   /04   /1403  لغایت  15   /05   /1403 تاریخ بازدید:   
1403/   05/   15 مهلت ارسال پیشنهاد:   
1403/   05/   17 تاریخ بازگشایی:  
1403/   05/   21 تاریخ اعلام به برنده:   

شرایط عمومی و توضیحات برگزاری مزایده دستگاه اجرایی
ضمناً رعایت موارد ذیل الزامی است:

1-برگزاری مزایده صرفاً  از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت می باشد و کلیه مراحل فرآیند مزایده شامل خرید و دریافت اسناد مزایده، پرداخت تضمین شرکت در 
مزایده  )ودیعه(، ارسال پیشنهاد قیمت و اطلاع از وضعیت برنده بودن مزایده گران از این طریق امکانپذیر می باشد.

ک ومستغلات شامل مشخصات، شرایط و نحوه فروش در برد اعلان عمومی سامانه مزایده قابل مشاهده، بررسی و انتخاب می باشد. 2-کلیه اطلاعات املا
3-متقاضیان شرکت در مزایده می باید جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با شماره های ذیل تماس حاصل نمایند:

مرکز پشتیبانی و راهبری سامانه:    1456
4-اطلاعات تماس دفاتر ثبت نام سایر استان ها در سایت سامانه www.setadiran.ir بخش »ثبت نام   /پروفایل مزایده گر« موجود است.  /

اطلاعیه منطقه 8 شهرداری اصفهان
ورثه مرحوم غلامعلی صدوق

با سلام
ک  نظر به اینکــه قســمتی از یک باب تجــاری شــش دانگ به پلا
ثبتــی 30 /13540 اصلــی بخش 5 ثبــت اصفهان به کد نوســازی 
7    -108153    -3    -8  واقــع در خیابــان باهنــر ابتــدای کوچــه اول 
گلوگاه(  ح عمرانی تعریــض خیابــان ) )تیــران وآهنگــران( در طــر
کنون در جلسات کمسیون معوض  قرارگرفته و با توجه اینکه تا
ح، بدین  توافقــی حاصل نشــده، لــذا بنابر ضــرورت اجــرای طــر
کثر  وســیله به شــما و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی نسبت به معرفی یک  ظرف مدت یک ماه از تاریخ انتشــار آ
نفــر کارشــناس به عنــوان معتمــد و انتخــاب یک نفــر از پنــج نفر 
کارشناسان معرفی شده ذیل به عنوان مرضی الطرفین، جهت 
کر  ارزیابی ملک در مســیر به شــهرداری اقــدام نمائیــد. لازم به ذ
است کارشناسان معرفی شده بایستی جزء کارشناسان رسمی 
دادگستری اصفهان متخصص در رشته راه و ساختمان باشند. 
بدیهی اســت در صورت عدم معرفی کارشناسان در زمان مقرر 

وفق مقررات اقدام خواهد شد.
1        - مهندس تقی ملک احمدی  2        - مهندس محمدرضا نورانی زاده  

3        -مهندس احمدرضا بالاخانی   
4        - مهندس احمدرضا حقایق  5        - مهندس محمد خوانساری  

اطلاعیه منطقه 8 شهرداری اصفهان
قای فرهاد قانعیان و سایر مدعیان احتمالی آ

با سلام
ک  نظــر بــه اینکــه قســمتی از یــک بــاب مســکونی مشــاع از پــلا
 ثبتــی 68 اصلــی بخــش 14 ثبــت اصفهــان بــه کــد نوســازی 
2   -208055   -15   -8  واقع در خیابان بهارستان، محله بهرام آباد، 
ح عمرانی تعریض خیابان شــهید  خیابان شــهید چمران در طــر
کنون در جلســات کمسیون  چمران قرارگرفته و با توجه اینکه تا
ح،  معوض توافقی حاصل نشــده، لــذا بنابر ضرورت اجــرای طر
بدین وســیله به شــما و کلیــه مدعیان احتمالــی ابلاغ مــی گردد 
گهی نســبت به  کثر ظــرف مدت یــک مــاه از تاریخ انتشــار آ حدا
معرفی یک نفر کارشــناس به عنوان معتمد و انتخاب یک نفر از 
پنج نفر کارشناسان معرفی شده ذیل به عنوان مرضی الطرفین، 
جهت ارزیابی ملک در مسیر به شهرداری اقدام نمائید. لازم به 
کر اســت کارشناســان معرفی شده بایســتی جزء کارشناسان  ذ
رسمی دادگستری اصفهان متخصص در رشته راه و ساختمان 
باشــند. بدیهی اســت در صــورت عدم معرفــی کارشناســان در 

زمان مقرر وفق مقررات اقدام خواهد شد.
1       - مهندس تقی ملک احمدی  2       - مهندس محمدرضا نورانی زاده  

3       -مهندس احمدرضا بالاخانی   
4       - مهندس احمدرضا حقایق  5       - مهندس محمد خوانساری  

اطلاعیه منطقه 8 شهرداری اصفهان
قای قدرت اله قجاوند  و سایر مدعیان احتمالی آ

با سلام
نظر بــه اینکــه تمامی یــک باب تجــاری )غیــر مجاز( بــه انضمام 
ک ثبتــی 68 اصلی  ســرقفلی و حق کســب و پیشــه مشــاع از پلا
بخش 14 ثبت اصفهــان به کــد نوســازی 24   -208050   -12   -8  
واقــع در خیابــان بهارســتان، محلــه بهرام آبــاد، خیابان شــهید 
چمران در طرح عمرانی تعریض خیابان شهید چمران قرارگرفته 
کنون در جلســات کمســیون معــوض توافقی  و با توجه اینکه تا
ح، بدین وســیله به  حاصل نشــده، لذا بنابر ضــرورت اجرای طر
کثر ظرف مدت  شما و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی نسبت به معرفی یک نفر کارشناس  یک ماه از تاریخ انتشار آ
به عنوان معتمد و انتخاب یک نفر از پنج نفر کارشناسان معرفی 
شــده ذیل بــه عنوان مرضــی الطرفیــن، جهــت ارزیابــی ملک در 
کر است کارشناسان  مسیر به شهرداری اقدام نمائید. لازم به ذ
معرفــی شــده بایســتی جــزء کارشناســان رســمی دادگســتری 
اصفهــان متخصــص در رشــته راه و ســاختمان باشــند. بدیهی 
اســت در صورت عــدم معرفی کارشناســان در زمــان مقرر وفق 

مقررات اقدام خواهد شد.
1       - مهندس تقی ملک احمدی  2       - مهندس محمدرضا نورانی زاده  

3       -مهندس احمدرضا بالاخانی   
4       - مهندس احمدرضا حقایق  5       - مهندس محمد خوانساری  

اطلاعیه منطقه 8 شهرداری اصفهان
ورثه مرحوم غلامعلی صدوق

با سلام
ک  نظر به اینکــه قســمتی از یک باب تجــاری شــش دانگ به پلا
ثبتی 32 /13540 اصلــی بخش 5 ثبت اصفهان به کد نوســازی 
6    -108153    -3    -8  واقــع در خیابــان باهنــر ابتــدای کوچــه اول 
گلوگاه(  ح عمرانی تعریــض خیابــان ) )تیــران و آهنگــران( در طــر
کنون در جلسات کمسیون معوض  قرارگرفته و با توجه اینکه تا
ح، بدین  توافقــی حاصل نشــده، لــذا بنابر ضــرورت اجــرای طــر
کثر  وســیله به شــما و کلیه مدعیان احتمالی ابلاغ می گردد حدا
گهی نسبت به معرفی یک  ظرف مدت یک ماه از تاریخ انتشــار آ
نفــر کارشــناس به عنــوان معتمــد و انتخــاب یک نفــر از پنــج نفر 
کارشناسان معرفی شده ذیل به عنوان مرضی الطرفین، جهت 
کر  ارزیابی ملک در مســیر به شــهرداری اقــدام نمائیــد. لازم به ذ
است کارشناسان معرفی شده بایستی جزء کارشناسان رسمی 
دادگستری اصفهان متخصص در رشته راه و ساختمان باشند. 
بدیهی اســت در صورت عدم معرفی کارشناسان در زمان مقرر 

وفق مقررات اقدام خواهد شد.
1        - مهندس تقی ملک احمدی  2        - مهندس محمدرضا نورانی زاده  

3        -مهندس احمدرضا بالاخانی   
4        - مهندس احمدرضا حقایق  5        - مهندس محمد خوانساری  
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